
Paveizdan, ir šiemet

iš kalno 
alinti: vie-

jeigu lietuviai tylės ir nesi- 
rūpįs savo žemiu pirkt. Pirk 
ti reikia visur, kur tik męs 
ant žemės atsistojame. Tie 
kurie gyvena ant žemes ap
juosiamos Nemunu ir Dau- 
guvo, tegul nepaleidžia sa
vo tėvynės iš po kojų iš
traukiant; tie kurie apsisto
ja svetimose, šalyse,' tegul

50c. metams. Padi

// „Laisvė” 66N. pasidžiaugia, 
kad p-nas Ramanauskas (jau da
bar ji Ramanauską ir ponu pra
dėjo vadinti) nesirodo teisme, to
dėl ir jo užvesta prieš tą j j laik
raštį byla atidėta rugpjūčio 28 
dienai.

palikti žmonėms iš kitokiu 
tautysčių. Bet jeigu „kito
kios tautystės”, —'sakysim 
ve lietuviai, — tų žemių nu
pirkti nesuspės, tai ir kita

Viename iš „Lietuvos Ži
nių^ pastaresnių numerių 
randame žinutę, kaip Rusi
jos valdžia beveik, visą Šau
liu pavietą (Kauno gūK) 
žada praskiesti rusais. Tę- 
nai yra apskaitliuota, kiek 
tūkstančių dešimtinių lieka
si parduodamos žemės. Tą 
žemę valdžia jau 
nulėmė šitaip išd 
na pusę griežtaratiduoti ru

. Nelaiminga ta tauta ir 
mirčiai nuteista, kuri pasi
lieka be žemės ! O Lietuva

Tame pat „Laisvės” N. p. Jo
nas Raulynaitis ašarodamas re- 
zingnuoja iš tautiško susivieni
jimo, nes jam susyk atsivėrusios

vai pereiti irgi į... maskolių 
rankas. Tokiu būdu vienas

ąenutė. Roma, Italijoj, rugpjūčio 
14 d. pasimirė Italijos karaliaus 
Victoro Emmanuelio III. senutė 
Elzbieta, Genoa kuningaikštienė.

X Užmušė 26 darbininkus. 
Dortmund, Vokietijoj, rugp. 13 d. 
bepuldajnos geležies štangos už
mušė 26 geležies dirbtuvės darbi
ninkus.

MEXIKA. Maderos arba fede- o
ralinė armija atsiekė didelę per
galę ant revoliuciojiierių, kurie 
su savo vadu generolu Orozco jau 
ruošiasi bėgti iš miesto Juarez. 
Čionai maištininkai dar nuo re- 
voliucios pradžios buvo Įsikūrę 
savo sostapilę. Nebetekę šito 
svarbaus punkto, revoliuconieriai 
sako trauksią į girias ir pustynes, 
iš kur sunkiau bus valdžios armi
jai juos iškrapštyti.

Lietuviams gręsia bežemės 
pavojus.

MAROKA. Iš Fezos rašo apie 
smurtą kovą tarpe francūzų ka
reivių jr vietinių murinų, pase
kėjų vado Sichtala, kuris nori 
prisimušti prie Marokos sosto. 
Kova įvyko ties Moulėy Buchta, 
kur francūzai per kelis sykius

kaip daro Amerikoje vokie- 
čiai. Tegul čionai nors lie
tuviai stengiasi žemes ingy
ti. Baisu yra tautai be že
mės pasilikti ir klujoti po 
svietą nuo žemės ’ atskirtais 
ir jos prakeiktais, kaip žy
dams!..

luose. Juk męs jau žinome, 
kokią pavojingą politiką ru 
sų valdžia varo Lietuvoje su 
pagalba Valstybės/ Banko, 
kuris ąkiliai rankioja-stvar 
sto bankrūtijančių ponų že

mių kolonizuoja burliokus 
iš Kalugos ir Viatkos. Tas 
bankas gražum valdžios si
dru pridengtas jau didelę da 
Jį Lietuvos iš lietuvių atėmė. 
Atkeliamiems iš Maskolijos 
kolonistams rusams valdžia 
duoda visokias malones, pa
skolas, dovanas, pašalpas ir 
visaip juos glamonėja, kad 
tik jie Lietuvoje atsibūtų ir 
lietuviams šitų žemių nebe 
paleistų;- Dabar gi Šiaulių 
paviete sumanytoji expro- 
priacija lietuviškų žemių 
jau kitokį .kelią pramuša: 
čionai be jokios atžvalgos ir 
atramos valdžia atskaito pu 
sę liekanų pardavimui že
mių ir — še jas rusams ka- 
lonistams! Jeigu gi niekas 
nepasirūpįs nupirkti liku
sios pusės žemių, tai val
džia galės ir jąs su ramia są-

BIRŽAI. „Lyra” — Biržų Dra
mos-muzikos draugija žada liepos 
26 ir 29 d. suruošti koncertą. Dai
nuos didelis choras, žinomo musų 
dailininko S. Šimkaus vedamas. 
Męs labai džiaugiamies, kad mu
mis aplankė g. S. Šimkus — iš
girsime jo puikių liaudies daine
lių, kurios taip visiems patinka.

PAŠVITINIS, Šiaulių pa? Da
bartinis mūsų klebonas negali

AMERIKA. Demokratų partija 
nors su dideliu vargu, bet vis gi 
nori sekti paskui pažangesnios vi
suomenės balsą;. Visuomenės di
džiuma pastaraisiais metais labai 
priešinasi didinimui kastų karės 
reikalams, o mūsų karštieji karių 
šalininkai būtinai nori tuos kaš
tus didinti 
senatas ir prez. Taftas su karės 
sekretorium būtinai reikalavo 
pastatyti šiemet dar. du didžiu- 
liausiu karės laivu — dreadnau- 
tu. Bet demokratai mato, kad 
laivyno didinimas ištrauks nau
jus milijonus iš liaudies kišenės. 
Visuomenė galės valdžioms ker
šyti ir šiemet prezidento rinki-

,, Lietuvių Žurnalas” 7 num 
prisižada padidėti iki 16 pusią- 
pjų. Prenumeratos kaina liksian
ti ta pati 
dėsiąs greitu laiku, tik šaukiasi 
skaitytojų pagalbos. O pagalba 
tokia : gauti da kita tiek skaity
tojų. Kitaip „nieko negalėsiąs 
padaryti”.

Iš Londo'nno rašo, jogei anglų 
valdžia nusprendusi parduot is 
licitacijos Napoleono Bonoparte 
dvarą „San Martino” ant salos 
Elba, kur šisai nuvainikuotas 

c-

Francijos imperatorius ir pasau
lio baisuolis sėdė jo „uždarytas iš- 
trėmime. Podraug bus parduo
tas ir Napoleono muzejus. Lici- 
tacija prasidės rugsėjo 2. ir pir
mutinė čienia bus skiriama $27,

Brooklyn , New Yolrk.

Prenumerata metams:
Suvienytose Valstijose $2.00 
Europoje ir kitur.........  $3.00
Kanadoje .............. $2.50 
Prenumerata mokama iš vir
šaus, Prenumerata metams 
skaitosPnuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujų Metų.
Apgarsinimu kainų klauskite 

laišku:
J J. Paukštis ir K. Brazys 

120-124 GRAND ST. 
BROOKLYN NEW YORK.

„Draugas ’ ’ 33 N. išspausdino 
PHnųjų Blaivininkų Susivieniji
mo konstituciją. Matyt, kad to
jo susivienijimo tikslai labai gra
žus, bet į jį prigulėti gali tik „iš- 
pažįstantieji ir pildantieji Rymo- 
Katalikų tikėjimą”.

nijimas nuskriaudęs „nevieną 
kuopą, nevieną vyrą, moterį ir 
nevieną mažą kūdikį (!)”, o da
bai* da kviečiąs palaipinės drau
gystes prisirašyti. v Atsisveikin
damas p. R. pagrūmoja susivie
nijimui kumščia ir sako: „Ir da
bar, ponaų jus galit džiaugtis... 
kad ir Avel nuskriaudėt keletą 
jaunų lietuviškų kūdikių, už ką 
jie jums bus dėkingi ir už ką jus 
neužmirš”.

Stebėtina! Žmogus pats mato, 
jog išstodamas iš susivienijimo 
sknandžia savo Vaikučius, vienok 
išstoja ir gana.

Advertising rates on application.

Address all communications 
to the publishers:

J. J. Fauksztls & K. Brazys 
120-124 GRAND ST.

BROOKLYN NEW YORK.

patekti nenusisekė. Fairbankse. 
Alaskoje, rugpjūčio 13 d. atsibu
vo iš šios didžiausios Alaskos ka- 
syklių srities rinkimai delegatų į 
kongresą. ; Progresistų-roosevel- 
tečių (Bull Moose) kandidatas 
Jame Wickersham gavo 2,094 
balsus; republikonų partijos kan 
didatas — 1,20$; socialistų parti
jos kandidatas — mūsų tautietis 
Kasis Kriaučūnas -4 1,170 f d e- 
mokratų — 770; ir — nepaminė
tos partijos — 202. Tokiuo būdu 
p. K. Kraucūnas gavo 924 balsus 
mažiau už progresistų kandidatą.

kolonizavimas rusų Lietu
voje be abejonės - yrą visos 
Dūmos užgiriamas, kur jau 
koks lietuvis atstovėlis bed
rįs savo balsą pakelti, nors 
jis ir geriausiai mokėtų ru
siškai parėkti — jį tik . iš
juoks!..). Mūsų valsčių bal
so senai centralinė valdžia 
negirdi; valsčiuose * „prigo- 
vorai” yra grynas farsas,— 
juos žemiečių viršininkas 
gali vartyti, kaip išskalbtą 
pirštinę, kaip tik nori. Mu
sų partijos labai garsios tik 
salėse, saliunuose, ant pope- 
riaus ir „už ravo”: bet Lie-

savo tėvynės bėgti Anglijon 
ar Amerikon.^ Viską męs 
turime. Bet niekas mums 
negelbsti. Dūmoje atstovai 
turi kalbėti apie „tėvynės 
Rusijos reikalus”, nors tie 
diametriškai būtų priešingi

CHINIJA. Naujosios respubli
kos valdžia nutarė peržiūrėti sa
vo tarifo ir muitų systemą, kuri 
buvo dar 1902 m. nustatyta. Ma
noma, kad delei šito bus susikir
timas su kitomis šalimis, kurios 
ikšiolei labai pigiai ingabendavo 
Chinijon savo tavorus, ir, žino
ma, chinų valdžią nukropdavo.

Hankowo mieste areštavo gar
sų politikierių Čang-Čen-Vu, ku
riam policija tuo jaus nuėmė gal
vą. Jisai buvo apskųstas, jogei 
suorganizavęs ’ suokalbį nušauti 
keletą sąnarių iš Ho-Nan liaudies 
seimo.

užpuolė su * durtuvais ant 
murinų ir 3000 jų tai išbadę, tai 
išvaikę. Francūzai palydėję sa
viškių tik aštuonius žmones. 
Šiuom žygiu tas kraujo balius 
francūzams lengvai nusisekė.

muose didelės minios neužganė
dintų piliečių galės balsuoti už 
socialistus, kurieeina prieš kares. 
Na, o demokratai netiktai nenori 
paleisti iš savo rankų kongreso, 
bet labai ' nori'iš savo partijos 
prezidentą išrinkti. Todėl reikia 
įsigerinti visuomenei.—, Ir dėlto 
šiądien kongrese demokratai at
metė valdžios programą statyti 
du laivu; vieton šitų užgyrė tik 
viena.

duoda — tai yrą lavonas, ku 
rio nei Rusijos valdžia ven
gia, nei brolis lietuvis besi
tiki jį dorai pakilsiant ir sa
vo žodį tautos labui ištary
siant. Mūsų spauda turi 
užčiauptas lūpas; o kuri tu
ri Jįpas palaidas, tai tos Įū- 
PvS
Amerikos tūlų ,laikraščių’), 
kad Dieve želėk jas begirdė
ti : jos nedaro mums neišil- 
ta nei šalta. Berods jeigu 
dabar' prisiklausyti tūlai 
mūšų spaudos daliai, tai ji 
visai nesisieloja, kad Lietu
vos žemė iš lietuvių rankų 
išplėšiama, o milijonai lie
tuvių yra daroma klajūnais 
proletarais, kurie už kokio 
desėtko ar daugiau metų ne- 

. beturės nei savo žemės nei 
savo ukėsystės. Tai bus mil
žiniška mąsa lietuvių iš- 
tremtinių-išguitinių, kurie 
patįs ir jų vaikai turės sve- 

’ tur pražūti. Bet mūsų laik 
raštija ir tūla dalis visuome 
nes šitą faktą . tarsi net su 
seilėmis tarpedantų čepsi, 
tarsi sako: Vat gerai! Vat 
puiku! Kuo greičiau lietu
kai bus exproįrriuoti ir ex- 
patriuoti, kuo greičiau jie 
pavirs į ubagus-proletarus, 
tuo veikiau męs susilauksi
me' socializmo!.. (Nesenai

1 vienas iš tos betaučių-ęlgėtų
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UŽUOt žodžių: 
mūsų, tu 

žeme”, reikia per- 
„...tu ubagų že- 

savo mė”t! Ir koks tai džiaugs- 
męs turime sa- mingas buvo pąskiaus kitų 

męs turime... tokių-pat elgetų krykstavi-

mesnis pagal marškinių 
draugas, tai yra^x rusami

Naujas mūsų žemių gro- armijos šaukė viename mie- 
bimas yra aiškus ir į dangų stelyje per prakalbas, kad 
šaukiantis atkantos žygis, jau reikia Lietuvos hymnas 
Bet kas mums galima pada- partaisyti, 
ryti t Juk męs turime Vai- „Lietuva tėvynė 
stybės Dūmą ir atstovus; didvyrių 
męs turime savo valsčių sa- taisyti: 
vyvaldą; męs turime 
„partijas”; 
vo spaudą

rius. Paryžiuje, Franeijoj, . sava 
rezidencijoje rugpjūčio 13 dienos 
rytą pasimirė farsus francūzų 
kompozitorius. Julės Emile-"Fre^ 
dėric Massenet, 70 metų amžiaus 
sulaukęs. Jisai sirgo gana-ilgo- 
laiką taip vadinama — vėžio li
ga, tačiaus jo mirtis buvus ūma 
ir netikėta. Paminėsime čia šiuo 
tarpu nors ir keletą jo muzikos 
veikalų, kurie žinomi ir lietu- 
viains operų lankytojams bei mu< 
zikos mėgėjams. Štai jie, kurie 
savu laiku buvo statomi tai Met
ropolitan Opera House, tai Bro
oklyn© Academy of Music salė
se: Thais, Griselidis, Sapho, Le 
Jongleur de Notre Dame, paglia- 
cci, Cavalleria Rusticana ir kt. 
Jules Emile Frederic Massenet 
gimė Francijoje netoli nuo St. 
Etienne gegužio m. 12., 1842 m.

* „Kovos” 32 N. p. J. Baltrušai
tis barasi ant sąjungiečių-smar- 
kuolių, kurie pradėjo vartoti re
ferendumą menkiems ir net ne- 
gražiems dalykams, kaip va apie 
išmetimą iš Sąjungos tų socialis
tų, kurie po nauja ja deklaracija 
(t: y. laišku, kuriame iškvočiama 
nuo ypatos, privatiškąsias smulk
menas) nepasirašys ir tų, kurie 
kadaisia prieš tvaną nepasirašė 
po senąja. Savo straipsni p. B. 
užbaigia šiaip:

„Męs (socialistai) nepildom 
savo užduoties: nesišviečiam ir 
'neš-vieeiam kitų, kad jie mokė
tų naudotis laisve ir nelamato- 
tų jos įnagių, nepurvintų jos 
rubų.-^<<‘'r<''r. ------..
„Visų šalių darbininkai, vieny
kitės 1 O jei ką brauksite, tai • e>
išbraukit tik jūsų aptemdyto- 

; jus, jūsų braukikus! ’ ’ "
Malonų girdėti, kad nors vie

nas socialistas ištarė teisybės žo
dį apie savuosius.

„Katalikas” išsijuosęs kalbina 
lietuvius balsuoti šįj rudenį už 
prezidentą Taftą, kuris būk esąs 
lietuvių geradėju. Grasina bal
suoti už demokratų kandidatą 
Wilsona, nes jis nuo balsuotojų 
Atimsiąs darbą ir išvarysiąs iš 
biznio.

Smarki agitacija!

dideliu skaičiumi rusų, ir 
lietuviams savo tėvynėje vie 
ta pasidaro jau kur kas an- 
kštesnė... < -_____

Šitas valdžios sumanyta
sis būdas yra naujas savo

ANGLIJA. Revoliucijos šmėkla 
Anglijoje pasirodė vėl - naujame 
pavidale. Dabar valdžią nugąs
dino jau ne streikai ir bedarbės- 
bado sumišimai, bet'tautiški prie
tikiai tarpe anglų ir airių. Iš ai
rių ir, jiems prielankių anglų su- 

< — -n

sidariusi Unionistų Partija ir jos 
vadovai sukruto Ulsterio provin
cijose kurstyti žmones prieš na- 
eionalę valdžią. Iš ko susideda 
tie kurstymai, dar tikrai nežino-

• • fe . J

ma_ Bet admirąlitės pirminin- 
kas lordas Churchill suranda, kad 
unionistų leaderių kalbose esą 
kurstynfar -atskirti LJšterio sritis 
nuo Anglijos ir inkurti atskirą 
parliaments Tokis unionistų pa
sielgimas yra didelė pražanga 
prieš Anglijos valstybę — yra tai 
pasalumas ir pardavystė. Todėl 
žadama areštuoti šiuos parlia-

- .t

mente, sąnarius ir unionistų par
tijos vadovus: Bonar Law, Sir 
Edward Carson, F. E. Smith ir ki
tus. Be abejonės šitie atsitikimai 
sųjudįs vėl visą Angliją ir Irląn- 
ūiją; o jei kokia, galės iškilti ir 
gresmąs kraujo praliejimai.
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Vienas

joms
stebūklų. Bet jis mirdamas nė 
jokių rtebfiklų nepaliko, kaip tik

Per vidurį
Joje kas

tai galima 
kaimo eina

Miko Petrausko koncertai bu 
vo: liepos 15 d 
pos 1
— Panevėžį; liepos 25 d 
langęj; liepos 28 d' 
liepos 30 <L 
pjūčio 1 d. 
pjūčio 3 d. 
pjūčio 4 d.
čio 6 d. Raseiniuose; rugpjūčio 12 
d. Teisiuose; rugpjūčio 14 d. —

Kupiškyj; lie
Linkuvoj; liepos 21

sybės surinktųjų žinių, nuo lie-** 
pos 6 ligi 15 d.^Vitebsko gub. li
goninėn atgabenę 13 susirgusių 
kolera žmonių, iš kurių du jau 
mirę. -

matyti. Senesnieji buvo išsigan
dę, sakė, kad „Teismo dienos” su
laukę. * Kas-tas Šviesuolis.

t. Manaitiskių sodžiuj, Zarasų p 
vaikinas A. O. pradėjo „stebuk
lais” gydyti visokias ligas. Pa 
šnabždės, lieps ligoniui užsimerk

A. Pijokėlis.
KALVARIJA. Telšių pav. Mū

sų bažnytinis choras -mdlta ne 
tiktai giedoti šv. mišias, bet dau
gybę dainų padainuoja. Labjau- 
siai prasiplatino Šimkaus dainos. 
Rėkia pasakyti, jog ir dainuoja 
gerai. ’Iki šiolei vis nebuvo cho
rui progos viešai pasirodyti su 
dainomis. Per „Didžiąją Kalva
riją” ir tas įvyko. Nesenai dai
nininkės pasisiūdino tautinius rū
bus. Vieni žmonių tuo džiaugia
si., o kiti išjuokia. Davatkėlės bu
vo žadėjusios net iš bažnyčios iš
varyti apsirėdžiusias tautiniais 
rifais. Bet nutilo. Matai, kun. 
lęleborihs nieko nesako, net pagi- 
rė. • J. Vanagas.

(„Liet. Ukin.”)

ko ’ ’ redaktorius Teplovas kreipė
si į vyriausybę prašydamas pa
skirti jam 10.000 rublių pašalpos 
nacijonalizmo’idėjąs platinti Vil
niaus gub. ir savo laikraščiui pa
kelti. Teplovas nurodęs, kad 
Stolypinas kitkart buvęs jau be
žadąs paskirti pašalpos. Rusų 
laikraščiai, kurie tą žinelę prane
ša, rašo, kad Teplovo prašymą už
tariąs vidaus reikalų miništeris 
Makarovas.

Teismas. Liepos 14. karo teis
mas po 3 dienų svarstymo nuteisė 
kaltinamus už pardavimą Vokie
tijos slaptų dokumentų apie ka
riuomenės . mobilizaciją: Kauno 
kariuomenės raštininką Grėbio- 

katorgos, žydus 
8nieinst begalo vičių 

4-jęms' me-

Skuode. 'Su Miku Petrauskiu va
žiuoja pianistės Alemr ir Jadvygą 
Neimaniutės. Tolesnė koncertų 
eilė bus pagarsinta kiek vėliau.

Nemuno vaga mainosi; Pa
prastai, upės ties miestais esti

kvepia drapais. Drapai 
nugirdo labiau negu deg- 
dažnai nuo tųnuodii mir-

A. Pijokėlis.
— Ilgą laiką vietinėje raštinė

je buvo prasiplatinęs paprotys 
svetimi laiškai skaityti. Tų skai
tytojų nepasisekdavo sugauti. 
Bet pastaruoju laiku ėmėsi rašti
ninkas smarkiai prižiūrėti laiškų 
atidavimą. Butų gerai, kad ir 
visur taip darytų. _ *"

Norkūnai -
— 345 r., 
Monastirius
— 150 r., Jokiškis 
rogeidonįs —- 
1.300 rub.

TAURAGĖ, Raseinių apskr. 
1911 metais Tauragės miestelyje 
27 alinėse ir dviejuose traktie
riuose pardavė alaus už 200.000 
rub?; degtinės pardavė dviejuose 
Tauragės monopoliuose už 110,- 
000 rublių. Išviso gi visuose Tau 
ragės alaus, degtinės ir vyno 
krautuvėse pardavė 1911 m. 
svaigstomųjų gėrimų beveik už 
pusę milijono rublių.

Draudžiamas laikraštis, švieti
mo' ministerio padėjėjo barono 
Taubės sumanymu uždraudė iš
rašinėti į mokyklas pedagogijos 
ir švietimo reikalams pašvęstą 
laikraštį „škola i Žizn” (Mokyk
la ir Gyvenimas). Tą laikraštį 
leidžia žinomas švietimo veikėjas 
Falborkas. Taip-pat uždraustas 
ir antras to patįes Falborko lei- 
džiamas laikraštis t „Ruskij Uče- 
nik” (Rusų mokinys). Abu tuo
du laikraščiu eina/iš Peterburgo. 
< Prašo pašalpos. „Vii. Vięstni-

Vanagiškiai
— 125 r., Degučiai

- 150 r., 
Berčiūnai
— 250 r., Beliuniškis

300 r., Stu-
300 r., Mogunė —

ir pasilinks- 
dainavo, toli 
J. Vedegis.
pav. Šiomis 
mūsų rašti- 

Vietos

užsienio pašpartų 
Jie prašo, kad tokius 
duotų ne tik guberna- 

šiolei kati buvo, 
^Swdp įstaigos, 

yra duoti

KAIRIAI yra netoli Šiaulių ir 
kitą kartą jie buvo Šiaulių para
pijos, nuo kurios jie nesenai at
siskyrė.

GEGUŽINAS, Vilniaus gub. 
Kai-kam ir plunksnos pavojinga 
pirkti. Gegužino klebono gaspa- 
dinė pirko iš vienos moteriškės 
plunksnų už rublį, dabar Geguži
no lenkij galvočiai išrado, kad ta 
Rioteriške^paaukojusi bažnyčiai 
net už 30 rub. plunksnų, ir klebo
nas tos aukos neįrašęs į kningas 
ir neduodąs jiems atskaitos. Ge
rai, kad gaspadinė turi liudytojų, 
bet vis dėlto reikėjo teisinties 
prieš atsiųstuosius vyskupijos 
valdytojus. Juras.

EŽERĖNAI, Kauno gub. P-lės 
V. Silvastravičaitė ir O. Tutinai- 
tė, norėjo intaisyti šią vasarą Eže
rėliuose savo rankų 'darbelių pa
rodą. Į paduotąjį dar vasario 
jąėnesĮ prašymą jos gavo prieš 
dvi savaiti atsakymą, jog parodos 
taisyti negalima^. Tokį-pas atsa
kymą gavo pernai met ir Vabal
ninko L. K. moterų dr-jos sky
rius, kuris prašė leidimo intaisyti 
moterų rankų darbų parodą Va
balninke. Dom. Bukantas.

Miškų prekyba Lietuvoje. Vie
ną tik gegužės mėnesį š. m. Ne
munu nugabeno užsienin miško 
už 1.379.739 rublius.

Saugokitės netikrų piningų 1 
Laikraščiai praneša, kad mūsų 
krašte pasirodžiusios netikros 
poperinės deŠimčiarublės; jos taip 
gerai esančios padirbtos, kad sun
ku ir atskirti nuo gerųjų, reikia 
gerai įsižiūrėti. Taigi saugoki
tės! •

Kolera Vitebske. Pasak vyriau-

Radinys. M. Jonkaitis iš Šve- 
diškių sodžiaus (Ežerėnų ap.) 
lauke iškasė senovės plieno kar
dą ir kelius sidabro piningus su 
latinų kalbos parašais. Radinys 
būsiąs atiduotas Kauno miesto 
muzėjun. .
—^Prigėrė.—Prigėrė,—besimaudy- 
damas upėje, Kurtavėnų mieste
lio, Šiaulių .apskr., gyventojas 
Juozas Laurinaitis, 19 metų. 
Taip-pat nuskendo, besimąudy- 
damos upėje, Gižų sodžiuje, neto
li Ukmergės, dvi mergaitės: vie- 
na 8, antra 10 metų.

Prašo pašalpos. Trobesiams 
perkelti vienasėdžiais »prašo vy
riausybės paskolinti be nuošim
čių šitie Kauno gub. sodžiai: Ru- 
stėgiai — 300 rūb., Pasusė — 150 

200 r., *Bobriš- 
120 r., 

Pučkoriškis

nešė kryžių, altorėlius,’ vėliavas 
— mokėję po 1 rb., kurie taip ėję, 
pigiau mokėję.

ŠIAULIAI. Oro lakūnas. Lie
pos 8. Šiauliai ir jo apylinkės tu
rėjo progą pasigėrėti nepaprastu 

Ties Leparų sodžiumi 
buvo apsistojęs beskrisdamas iš 
Vokietijos savo oro lakstytuvu 
Abramavičius. - Išstovėjęs pusę 
dienos pavakario metu pasikėlė“ 
toliau skristi Rygos- linkui. Išly
dėtų jo buvo susirinkusi arti 10- 
ties tūkstančių įmonių minia. Bų.- 
vo nuvažiavusi, daugybė ir vals
tiečių. kiti ir ištoliau, kad akim 
pamatyti, ko galva n esu ima: 
matai, žinia, kad skrisiąs lakū
nas, jau plačiai buvo anksčiau pa
sinešusi ir sodžiuje. Gk.

VILKAVIŠKIS, Suv. gub. Lie
pos 14. vietinis žandarų viršinin
kas su keliais žandarais buvo pa
daręs kratą Marketiškių kaime 
pas ūk. Gerulevičių. • Išvertė vi
sas kningas, poperius, bet nieko 
draustiųo nerado. Klausinėjo 
dukterį, ar nežinanti ir ar nepri
gulinti prie kokių tai dr-jų ir t.t. 
Spėjama, kad tai kas įskundęs.

Katilėlis.
(„Liet. Žin.”)

ir „sveikas *. Gydo ' akių ligas, 
priemėčius, patruktos, sausiiges, 
— bet šitas jau iš kningos. Tai- 

—pogi jis galįs padaryti su . žmo
gum, ką jis norįs, net šunį užkal
bąs, kad nelotų. Taigi, žmonelės 
plaukte plaukia iš visų pusių pas 
stebūklidarį gydytįes. Mūsų pa
rapijoj toks gydytojas nebepir- 
mas. Jau 3-tas metų mirė Savy
tų kaime A. Kelbauskas, kuris A.,-., > . •*'

L' nieko nevalgęs, tik viena alyva 
mrtęs ir kitus ja gydęs, ir taip iš- 
gulėjęs apie 10 metų, ir imdavęs 
kas kiek duodavo. Net davat-

Z;- , Kurmis.
ZAPIŠKIS, Mar. pav. Liepos 

21 d. Nemuno pakrantėje susitiko 
V. Savicką keturi vyrai ir pradė
jo jį pagaliais mušti. Bet pasta
rasis pradėjo rėkti pagelbos. Ta
da mušeikos šovė įš šautuvo ir pa- 
darė 15 žaizdų. Sužeistą nuvežė 
ligonbutin. Gydytojai pripažino, 
kad išgysiąs. Mušeikos pasodinti 
kalėjimam Tai girtybės vaisiai.

Žemutis.
MEŠKUIČIAI, Šiaulių p. Lie

pos 8 d. apyvakariais pro musų 
miestelį pralėkė aeroplanas (oru 
skrendąs prietaisas). Oras buvo 
skaidrus, tai viskas puikiai išro
dė. Buvo tai nematytas daiktas. 
Žmonių buvo subėgusių daugybė,

intikti nei davatkoms. Visi ap
kalba jį, kaipo brangininką. Da
bar žmonės laike atlaidų kokių 
nors nei atsigerti klebonijoje ne
gali gauti. Senamjam klebonui 
esant, būdavo padėti prie šulnio 
kaučiukai žmonėms, atsigerti, o 
dabar klebonas net tą šulinį už
vertė, kad žmonės nevaikščiotų 
jam po langais.

Pas mus nesenai praplatino se
nąsias kapines, bet žmonės neno
ri jose laidoti. Beplatinant se
nus kapus, prie jų priskyrė dalį 
kūdros ir liepė parapijoms pri
vežti jon žemių. Vieni vežė gerą 
žemę, kiti gi, kad arčiau būtų vež
ti, sugrandę netoli nuo gatvės nu
vežė. Matai, žmonės bijosi lįsti 
purvynėn net ir numirę.

; • _ St. Brš.
švetošyno gm., Naum. pav. 

Baisu ir matyti, kas pas mumis 
darosi, koks čionai kyšių ėmimas 
yra išsiplatinęs. Štai nors gegu
žės mėn. .mūsų vaitas B. Račkus, 
vienas šaltišius ir kertamosios 
Švetošyno girios sargas apvažinė
jo tuos biednus žmones, kurie da 
tiktai pernai, o kiti šiais metais 
atsiėmė nuo Kauno Valstiečių 
banko Red.,1 seniau užrašytas 
žemės daleles. Matai, jie, atsiė
mę žemę, pradėjo priiminėti gy
vulius ganyklom Mūsų „vyriau
sybė” panorėjo pasipelnyti Sek
minėms, taigi ’ nuvažiavo, gud
riais žodeliais pagązdino, girdi, 
negalima svetimų gyvulių priimi
nėti ganyklom., tiktai tegalite sa
vuosius ganyti. Kai-kurie 
„toliau ” teisybės jieškoti, (o 
įtvojo jiems po kokį rublį. 
Sekminių antrą dieną, rasi, 
rinktais piningais ’ 
mino: • alų gėrė, 
buvo girdėti.

ALUNTA, U km. 
dienomis prašalino z 
ninką ir jo pagelbininką 
nustoję juodu delei blogų darbų, 
nuskriaudę nepadoriu, būdu , raš
tininko tarnaitę. Raštininkas bu- 
.vo rusas, o pagelbininkas lietuvis. 
Laukiame raštininkė lietuvio.

Rokiškyj;
Ežerėliuose; rug- 

Ukmergėje; rug 
Kedatoiouse; rug* 
Jonavoj; rugpjū

va 8 metams 
Ka u f maną — ;
— 6-iems ir Šteiną 
tams katorgos. “ t

Nušovė. Šeštadienio naktį ka- 
re i v ^saugojąs parako sandėlių 
(Antakalnio gale) nušovė 33 me- 
tų-'žyilą Luriją, kuris ėjęs į san-. 
dūlius, nežiūrėdamas kareivio p'er ■"% 
spėjimų. Ištyrė, kad nušautasis 
buvęs kurčias ir negalėjęs girdėt 
kareivio perspėjimų.

Nubaudė „Draugijos” redakto
rių. Kauno gubernatoriaus pava
duotojas Kozlovas administrati- 
viniu būdu nubaudė „Draugijos” 
redaktorių kun. A. Dambrauską 
500 rublių pabaudos už išspausdi
nimą „Ateities” N6—7 folkloro 
skyriuje liaudies dainelę „Męs 
penki'broleliai”. Šita dainelė už
rašyta Pašilės parapijoje, nupie
šia. senos gadynės kareiviavimo vvargus,Apries rusų valdžią tenai 
nieko priešingo nėra.

Magilevo arkivyskupijos pada
linimas. „N o v. Vr.” praneša-, kad 
Magilevo arkivyskupas Kliučins- 
kis pakėlęs sumanymą padalinti 
arkivyskupiją į keturias vyskupi
jas : Magilevo, Gudų, Latvių ir Si- 
berijos. Arkivyskupas norįs pa
dalinti Magilevo arkivyskupiją 
dėlto, kad arkivyskupijos vyres
nybė negalinti dorai pažinti tokių 
didelių plotų, nes. Magilevo arki
vyskupija einanti nuo Baltijos 
jūros per visą Rusiją ligi Japonk

Kuningo nubaudimas. Gardine 
27 berželio, teisinas nubaudė kum 
A. Miknevičių už apvainikavimą 
katalikės su nekataliku 100 rub
lių ir paliuosavo nuo vietos ir 
taip jau paliuosuotą trims mene-" 
siams.

GIEDRAIČIAI. Byla del riau
šių bažnyčioje. Liepos 3. buvo at
važiavęs Giedraičiuosna apygar
dos teismo narys (sūdžia). Be ki
tokių bylų buvo teisiami ir lenki
ninkai del pernykščių riaušių 
Giedraičių bažnyčioje. Kaltinin
kų ir jų liudininkų buvo apie 60 
žmonių. Riaušininkai: Liutkevi
čius Juozas, Paliulis Jokūbas,. 
Apanavičius Pranas ir Apanavi
čius Peliksas (tėvas su sūnum) 
gavo po 6 savaites kalėjimo, o 
Karaliūnas Peliksas, -Ivanauskas 
Adomas, Milašauskas Jonas ir 
G u jis Romas — po 10 dienų. Taip 
tai pasibaigė antra giedratiškių 
byla. ' V.

VALKININKAS. Lietuvių te
atras. Valkininkiečiai žada vai
dinti su dainom^ ir šokiais opere
tę „Kaminakrėtys ir Malūninin
kas”. Dainuoti išmokė gyvenan
tis čia šią vasarą mūsų7 jaunas mu
zikas Juozas Talliat-Kelpša. Su
vaidinę Valkininkuose, vaidinto
jai žada keliauti didintų Jėznan. 
Kol-kas su valdžios leidimu sun
kiau einasi. «.

Lauksime. Valkininkietis.
_ GIRAITĖ, Trakų -pav. Apga
vikas. Žmonių nesusipratimas. 
Pas mus atvyko nežinia iš kur la
bai amldingas žmogus; sakėsi tu
rįs daug škaplerių, kryželių, me- 
dalikų, su atlaidais ir rąžančių 
Panelės šv. ašarų, iš Alyvų dar
želio surinktų. Sakėsi būk tai 
buvęs Jeruzalime, Ryme, Čensta
kave ir Važiuojąs iš Vilniaus vėl 
Čenstakavan. Ragino visus duo- 
ti piningų amžinoms mišioms. Ži- 
noma, tuoj viena davė 3 rub., ki
ta 50 kap., trečia 1 rub. sudėjo 
taip 7 rublius apgavikui. O vie- 

! na m neturtingam žmogui inkal- 
bėjo, kad jis norįs jam gera pa
daryti, kad tik jis paskolintų 
jam šimtą rublių; be to prašė nie
kam nesakyti, nes jam tik, kaipo 
biednanj. jis geradėjystę padary
siąs ir už tą šimtą atvešiąs du šim
tu rublių. Žmogelis intikėjo, ir 
davė apgavikui 50 rub. 75 kap., 
kitus 50 rub. norėjo pasiskolinti, 
bet negavo. O maldingasis apga
vikas kaip išėjo — tai ir iki šiai 
dienai neša anam piningus.

Tai vis per tamsumą žmonės 
taip .duodasi apgaudinėti.

MANČIGIRĖ, Trakų pat Už
darbiai. Žemė. Mūsų kaimas stovi 
labai dailioj vietoj, 
kaimo bėga upė Ūla. 
met leidžia sienojus, 
gerai uždirbti. Netoli 
geležinkelis, dėlto, ir uždarbis ge
ras, malkas vežti į geležinkejį ir 
kiti darbai.

Aplink čia miškai, kur grybų 
daug auga. Žemė smėlinga, dau
gelį vietų nei nearia. Kaip-kur 
gražių pušelių yra. priaugę — bet 
tie patįs žmonės kerta jas ir ve
ža žydeliams už pusę kainos par
duoti. • Zigmas Jonytis.

PERLOJA, Trakų pav?’ Bėgi
mas“ Amerikon. Vandens malūnas. 
Geras paprotys. Pas mus žmonės, 
lyg jūroje vanduo, Amerikon 
plaukia. Ypač mergaitės. Nors ir 
neblogai kitoms sekas gyventi, 
bet velija Ameriką. Sako — ten 
geriau pavalgo, dailiau apsitaiso, 
o svarbiausia — greičiau piriliai % 
randasi. Ta mintis labiausia ir 
suka galvą

BUROKAI, Suv
Galinių" kaimo ūkininkas pirko 
tame-pat kaime gabalą žemės, ku
rios norėjo pirkti ir kiti du ūki
ninku. Kadangi“ juodu mažiau 
mokėjo piningų,’ tai žemė teko 
pirmajam. Tada anuodu pradėjo 
šiam keršyti: nupjovus šieną ir 
sugrėbus, kupetas sudegino; žmo
gelis prisikasė durpjų ir iš nak
ties rado visas sumyniotas; dabar 
rugiai da nekirsti, tai girdėti’ sa
kant: „tegu tik rugius nukerta, 
o ir rugiams bus taip!”

Kmicas.

apibjaurotos fir prišiukšlintos; 'reginiu 
Tas pats dedasi ir su Nemunu 
ries Kaunu. Nemunas,dėlei to ir 
pradėjęs mainyti savo vagą. Prie 
šais Totorių gat. pasidariusi dide
lė smilčių sala, kurioje pradėjo 
ir žolė augti.

Rūmšiškė, Kauno-pav. Birže
lio 24 d. pas mus atsitiko nelaimė. 
Sekmadienyj užmušė Lapinskų 
Joną, 26 metų vaikiną. Pats kal
tininkas pabėgo, o kitas suimtas. 
Užmuštasai norėdavo nuo visų 
gerti degtinės dykai. Kaip nie
kas neduodavo, tai keršydavo ir 
belankydamas karčemas jieško- 
davo priekabių. Užmušėjai nu
dūrė jį peiliu; nudurtas vos 6 
minutes išgyveno. Ir nieko ste
bėtino, kad taip atsitiko : Rumši- 
škėje yra 9 aludės, traktierius ir 
monopolis. - Tenai Buvęs.

Senovės dokumentai. Rašėme, 
kad Lenkų Mokslo Mylėtojų Dr. 
yra gavusi dovanų kopijų doku
mentų, liečiančių kovą Lietuvių 
su Kryžiuočiais 1382 — 1482 m., 
kurių tai dokumentų kopijos bu
vusios parašytos garsiam Lietu
vos historikui T. Narbutui. Tos 
dovanotosios kopijos (158) aptai
sytos į dvi kningi, pažymėti rai
dėmis B ir D. Dabar, kaip rašo 
„Kurjer Wilenski” No. 154, prof. 
W. Kętrzynski paskelbęs laikraš
tyj „Czas”, jog Lvove Ossolins- 
kių kningyne esančios da dvi 
kningi su kopijomis dokumentų, 
liečiančių Uietuvą. Tos kopijos 
buvusios parašytos irgi Teodorui 
Narbutui ir 1889 m. D-ro St. Nar
buto padovanotas Lvovo kningy-. 
nui. Kningos pažymėtos raidė
mis C (kopijos iš Karaliūučiaųs 
archivo 1425—1431 m.) ir G. Nr, 
VII kopijos lietuviškų dokumen
tų 1391—1635 m., S. Daukanto 
nurašytos Peterburge. Kadangi, 
kaip žinoma, T. Narbutas turė- 

~jęs 7 tokių kopijų kningas, pažy- 
mėtas A—G, tai da nežinia esą, 
kur yra trįs tokios kningos, pažy
mėtos raidėmis A, E ir F.

Dailės Ministerija. Kaip pra
neša laikraščiai, Maskvoj paskly- 
dęs gandas, būk valdžia rūpinan
tis įsteigti Dailės Ministeriją.

Užsienio pašportai. Kaip pra
neša „Torg. Prom. Gaz.”, pramo-* 
nininkai ir pirkliai kreipėsi į vy
riausybę su prašymu, kad būtų 
palengvintas 
gavimas, 
paspartus 
toriai, kaip lig 
bet antstoliai 
kurioms dąbar leista 
vietiniai pašpartai.

Synodas ir rinkimai. Synodas 
pralaimėjo. Ministerių taryba 
nutarė, kad Synodas neprivalo 
leisti jokio atsišaukimo į dvasiš
kąją rinkimo reikalais;

Riaušės. „Rieč” No. 184 rašo 
kad berželio 7. Dubėnų, Ubesų ir 
Likšelių dvaruose buvo pakilu
sios riaušės tarpe rusų „poselen- 
cų”"ir lietuvių.

Rokiškis, Zarasų pav. Dideli 
karščiai \laugelyj vietų vasaro
jaus Tigį sutrukdė: pageltę mie- 
žiai ir avižos būdami da prie že
mės, pradėjo jau plaukti, žirniai, 
linai — žydėti... Iš pavasario visų 
tikėtasi sulaukti gero vasarojaus. 
— Pievos gi šiemet sužėlė geriau, 
kaip kitais metais, nes iš pavasa
rio dažnai palydavo. Augšt.

Žemaičių Kalvarija. Girdė
jome, kad praėjusią savaitę ste
buklingų vietų aplankytų buvo 
apsilankę visi Tirkšlių ir Viekš
nių parapijonįs. Kompanija (dvi 
parapiji!) buvusi didelė — apie 
5-ios tūkstantįs žmonių. Kurie

gerokai piningų ir naujus namus 
žmonai ir vaikams. Šis gi ima ir 
gi kas kiek duoda. Bet žmonės 
kalba, kad ir Amerikoj nieks tiek 
piningų neuždirbąs. Juoz. ĖV.

ALYTUJ, Trakų pav. liepos 
5 d. sudegė 6 grįčios, kaip kurie 
žmonės visai mažai ką išgelbėjo; 
daug kas buvo ' daigtų išsinešę," 
bet paskum kaip prisiėjo nešti at
galios, tai jr pusės neatrado. Bu
vo daug žmonių vieni gelbėjo, 0| 
kiti vogė.
Gaisras nežinia iš kur prasidėjo. 

Kaip girdėti padegę uriadninką, 
tai iš ten ir prasidėjo. Ant jo 
daug kas turėjęs piktį.

Hol-Flet.
PUPONĮS, Ukm. pa. Birželio j 

mėn. buvo čionai vestuvės be svo
čios. Paprastai, kas negali iškel
ti vestuvių pats vienas, tai prašo 
svočią pagalbos. Taigi svočia at
siveža degtinės, pojauniai viduti
niškai apie 10 rb. degtinei išlei
džia. Taigi paskum geria, muša
si, peiliais badosi. . Va, nesenai ( 
Kupiškėnuose be maža ko nepa
pjovė vestuvėse vieno vaikino.

Viturėlis.
KRAKIAI, Kauno pav. Birže

lio 24 d. vidudienyje ėjo vieške
liu nuo Meironiškių kaimo senas 
elgeta žydasr beturįs apie 90 m. 
Pakeliui jį sulaikęs 17 m. vieno 
ūkininko sūnus ir pradėjęs, muš
damas, reikalauti iš jo piningų. 
Elgeta noromis-ne-noromis buvęs 
priverstas atiduoti savo surink
tus piningus. Išviso tasai plėši
kas atėmęs apie 24 r. Elgeta ap- 

kiti siskundė vietiniams gyventojams 
ir policijai. Prasidėjo tirinėji- 
mas, ir prasikaltėlį suėmė. Pra
sikaltėlis prisipažino ir piningus 
atidavė. Be to suimtasis inpai- 
niojo ir kitą vaikiną; girdi, ir ta
sai prigulėjęs. Abu išvaryti Ario- 
galon. Neptūnas.

BARTININKAI, Vilk. pav. 
Šiais metais čionai atsidengė vai
stinė, kuri nuo seniai buvo pagei
daujama. Savininkas lietuvis.

“Pas mumis didžiausias vargas 
su drapais. (anodija). Buvome 

o

pripratę juos gerti. Dabarties 
kur tiktai nepasisuksi, visi kam
peliai 
žmogų 
tinė ir
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savo" galo, kiekvienas mokinys atsisve’i-

naiit Coal kompanijos kasyklose, r-
tuo laiko, viso 19 žmonių. Dvie
jų dar kol kas nesuranda.
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kasyklose eks-
Užmušta Aber-

kine su draugais, nes užsidarius 
mokyklai penkioms savaitėms, vi
siems reikės išsiskirstyti, o kiti 
visai mano apleisti Valparaiso 
mokyklą; vieni užbaigę kokią 
profesiją, tiki užimti vietas, antri 

kurioj liko pelno apie $63. Šie J. Strumakį, V. Račkauską ir dar eidami tolesnį mokslą, rengtai

DETROIT^ MICH.
Atvažiavus man į Detroit ?ą la

bai keistai atrodė lenkų pasielgi
mai. Atėjus šventadieniui saliū- 
nai' būną uždaryti ir atrodo, jog 
žmonių tenai visai nesama, bet * 
yra įtaisyti tam tikri kambariai 
priplėkusiuose skiepuose, kur len 
kai-darbininkai nuo pat ryto ligi 
vakarui ūžia kai bitės avilyje vo
liojasi. pb purviną skiepą, tašo 
vienas kitą už kojų, mat, parodo 
ką kas gali. Lietuviai nuo to taip 
gi neatsilieka: gerai maukia ru
dį. Tankiai tenka išgirsti kal
bant: „Aš vakar tai buvau gir
tas!" antras pritaria : „Męš va
kar išgėrėm keturiese šešis bak- 
sus alaus; šiandien nežinau, ar 
gyvas esu af miręs”, ir tt. ,

Rugpjūčio 4. buvo lietuviškas 
piknikas, parengtas Šv. Jurgio 
Draugystės. Suvažiavo būrelis 
lietuvių, ypač daugiausia vaiki
nų ir merginų. Gražiai pasilink
smino, pašoko. Tik į pabaigą la
bai negražiai nekurie mūsų spor
tai pasielgė. Prisigėrę rudžio ap
sidaužė viens kitam antakius, su 
sipjaustė peiliais nugaras. Gė
da lietuviams už tokį pasielgimą! 
Ar negeriaus būtų surengti blai- 
vus pasilinksminimus?

Lietuvis.

neatsilieka. Skuba ir jie į tąfiša- 
lį; kur auksas po kojų valkiojasi, 
tik spėk rinkti, besulaiko dar 
gi šiemet sunkus metai Amerikoj, 
kaip prezidento rinkimai. Vis 
plaukia ir mato tik geras puses— 
blogų nenori matyti.

Atstu 4 varstai nuo Perlojaus 
ties kaimu Salovarti, stovi van- 
-dens malūnas, kurį žydas atpirko 
iš kataliko. Prūdas eina tiesiai 
per Perlojaus laukus. Kol kata
likas laikė malūną, tai dovanai 
malė tiems, per kurių laukus bė
ga upė, o kaip žydas atpirko,.tai 
susitarė tik su keliais, kad jiems 
dovanai malsiąs, o kiti turės už
mokėti. Vargstame, nes mūsų 
žmonės dar nenori suprasti, kajp 
kur geriau pasipelnyti.

Periojiečiar dar už vieną madą 
verti pagyrimo. Nes, seni, jauni 
ir maži nešioja namie austus rū
bus. Garbė mūsų seselėms audė
jėlėms, kad moka ir netingi dai
liai austi. < Zigmas J.

mas. Kiemelių viensėdijoje prieš 
porą metų apsigyveno Justinas 
Dylis, 51 metų žmogus, su žmona 
ir 2 sūnumis. Vyresnįjį išleido 
tarnauti, mažesnis, 7 metų, paliko 
namie. L

Berželio 22 dienos rytą pripra
šė žmonos nueiti į bažnyčią pasi
melsti. Bažnyčia nuo jų 2 vars
tai, Sugrįžo pati, žiūri ■.— pečius 
iškūrintas, anglių daugybė. Vy
ras vėl prašo pačios eiti į lauką 
arklių pažiūrėti, vaiką išsiuntė 
žolių parinkti. Pati, grįždama iš 
lauko, ištolo pajautė baisiausią 
smarvę iš kamino einant. Prieina 
prie durų, durįs užkabintos, eina 
prie lango, mato — vyras pečiu
je, tik kojos matyti. Išdaužus 
langą, įlipo į vidų, verkdama pra-“ 
dėjo traukti už kojų, nors jau 
nebegyvas buvo. Negalėdama 
viena ištraukti, nubėgo pas kai
mynus; tie atlėkę, rado žmogų 
jau visai sudegusį. Poška.

(^Aušra. ”)

JONIŠKIS, Kauno gūb. čia ap- 
sigyveno gyvulių gydytojas Lau
rynas Lopas, lietuvis. Laimingi 
ūkininkai, kad susilaukė savo 
Miestelyje taip naudingo žmo
gaus! ■ A. B.

SASNAVA, Mariampolės aps. 
Rugiai mūsų apylinkėje geri ir 
jau’noksta. Kviečių menkai kas 
sėja. Šienų neperdaug. Dobilai 
ir kitos pašarinės žolės prapuolė. 
Vasarojai ūš pavasario gražiai at
rodė, bet dabar del sausumdą^eį-, 
sta be laiko ir džiūsta. Giriose — 
menka uogų; grybai nedygsta. 
Reikia lietaus. žinnešys.

KRAKĖS, Kauno gub. Mūsų 
apylinkėje šiemet javai, o ypač 
žeminiai išrodo labai geri. Žmo
nės nelabai žengia švietimosi ke
liu, o daugumas dar tebegarbina 
alkoholio dievaitį. Laikraščių ir 
gi mažai kas skaito/todėl ir ne
supranta kas yra naudinga savo 
tėvynės labui. Krakięčiai, ne
snauskite ! Griebkitės už laikraš
čių ir kningų! Taip atsilikti ge
da... .Jaunas Mėnulis.

~ „Šaltinis”.)

RYGA. jrŽadslo” teatras. Lie
pos 21. Altonavo sodne „Žaislas” 
rengė didelį pasilinksminimą, su 
teatru, dainomis, šokiais ir žais
lais! Ant scenos statyta pirmą 
kartą Rygoje originališka drama 
šaulėniškio „Likimo bausmė” 
paimta iš lietuvių Amerikoje išė
jusių gyvenimo. Turinys toks. 
Tėvas nežinodamas, su savo dūk- 
fere apsivedė, susilaukė kūdikį ir 
laimingai gyveno,, kol atvažiavo 
žmonos motina ir žente — pažino 
savo vyrą...

(„Rygos Naujienos ”.) >

Girtuoklystės pasekmės. Tūlas 
Jonas Jurevičius, gerokai inkau- 
sęs grįždamas savo būtan (Volių. 
35) nuvirtę nuo trepu ii’ išlaužė 
sau koją.; Liko nugabentas li~ 
gonbūtin.

Darbininkų samdyti prie laukų 
darbų paskutiniu laiku ėmė daž
nai lankyties Rygon ūkininkai iš 
kaimų. Anot („Byg. Av,” nese- 
iiai vienas toks ūkininkas mėgi
nęs suderėt keletą bedarbjų mies
tiečių, bet jie pareikalavę po du 
rub. į dieną ant šeimyninko val
gio. Ūkininkas buvo sutinkąs 
mokėt po pusantro rubliaus, bet 
nerado nei vieno norinčio už pa- 
uašią kainą važiuot ant Laukų. 
Verčiaus mat miesto gatvėmis 
pusalkaniems bastyties.

VINDAVA. Latvių laikr. „Jau
na Aviže” skundžias ant latvių 
darbininkų šovinizmo (neapykan
tos) kitų tautų darbininkų, at
vykusių čion uždarbjauti. Esą 
pramanyti net koliojimos žodžiai; 
taip latviai rusus pravardžiuoja 
„kapostniekais ”, o\rusai latvius 
„putriniekais ’

(„Ryg. Garsas”.)
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Iš Amerikos.
Lietuvis pralaimėjo. Fairbanks, 

Alaska, rugpjūčio 15 d. kaip pra
neša kongresmano rinkimuose iš
rinktas James Wickersham. Ja
mes Wickersham, nuo progrfesis- 
tų partijos, gavęs 2,094 balsus; 
republikonų partijos kandidatas' 
— 1,208; socialistų partijos kan- 
didatas, Kazis Kriaučūnas — 
1,170; demokratų — 770;.ir ne-, 
paminėtos partijos — 202. Tokiuo 
būdu p. K. Kriaučūnas gavo 924 
balsus mažiau už progresistų kan
didatą.

Pagaliaus apsivedė. Rugpjūčio 
15' d. apsivedė New Yorke artis- 
tas ir keliauninkas J. C. Gillet 75 
metų amžiaus senukas nuo 112 E. 
88 gatvės, su ponia Rachel Ken
dall 72 metų amžiaus. Jiedu, kaip 
patįs pasakė, per daugelį metų 
draugavę ir pagaliaus sumanę 
apsivesti. Po vestuvių, sakosi, 
keliausią į Šveicariją.

Pasimirė redaktorius. Bostone 
rugpjūčio 15 d. pasimirė „Tra- 
veler-Herald ” redaktorius ir ge
rai žinomas Naujosios Anglijos 
laikraštininkas, Charles D. Roo-

Nepatiko „reformos” Exposi
tion Park, Pa. rugpj. 15 d. už
drausta glamonėjimasis ir bučia
vimasis viešose parko vietose. 
Miesto valdžia gavusi daugelį 
skundų, kuriuos padavę senyvi 
žmonės, apie jaunųjų labai mė.- 
giamą užsiėmimą. Tokios jaunų
jų įvedamos „reformos” nelabai 
patinkančios rimtiems ir seny
viems parko svečiams. .

Moteris peršovė savo priešą— 
moterį. Nashville, Tenn. ’ Rugp. 
15 d. padavusi persiskyrimo skun 
dą, Mrs. J. G. Jones, 24 m. am
žiaus, pereitą naktį nuėjo pas sa
vo priešą — Mrs. Alma Cave, 30 
metų amžiaus, kuri-būk suardžiu- 
si jos šeiminiškąjį gyvenimą, ir 
išsitraukusi revolverį mirtinai ją 
peršovė.

Pirma Suv. Valstijų historijoj. 
Iš Richmond Va. Rugp. 18 d. pra
nešama, jog Virginia valstijoje 
bus pasodinta į elektros kėdę Vir
ginia Christian, 17 metų amžiaus 
negraite, kuri nušovūsi savo 
darbdavę Mrs, Ida Bellotte, Sa
koma, jog tai būsianti pirmutinė 
moteris Suvienytose Valstijose, 
baudžiama mirčia elektros kėdė
je. č

Septyni nubausti mirčia. Ossin
ing, N. Y. rugpjūčio 12 saulei 
patekėjus. Sing Sing kalėjime nu-

'žudyti 7 žmonės. Penki iš jų ligi 
paties gyvenimo galo gynėsi ir 
sakė, jog jie esą nekalti, ir jog 
Sutvertojas galįs būti liūdytoju, 
— kad jų raukos krauju nesutep
tos. Tačiaus kalėjimo viršinin
kai netikėjo į jų nekaltybę ir 
sus ligi vieno paeiliui susodino į 
elektros kėdę. Pirmasai į elekt
ros kėdę pasodintas: John W. 
Collins, negras, kuris labai gėręs

ma, ir liepos 1 d. 1911 metuose 
nušovęs policianlą Michael 
Lynch. Paskui sodinta elektros 
kėdėn vienas paskui kitą šie: 
Angelo Guista, Lorenzo Leborio 
Cali, Filepe De Marco, Salvatore 
De Marco ir Vincenzo Cona. Šitie 
visi užsiimdinėję plėšikavimais ir 
vagystėmis po. visą Craton Aq
ueduct apylinkę ir pagalįaus nužū 
dę lapkričio 9 d. pereitų metų, 
Mrs. Marry Hall, kuri gyvenusi 
Croton Lake-kalnynuose atskir
tame, tolimame nuo kitų, name
lyje. Paskučiausiu elektros kė
dėn pasodintas Joseph Ferrone, 
kuris nužudė sav$ moterį, kuri 
būk nesutikusi paleistuvauti ir 
tokiuo būdu uždirbtais piningais 
jį maitinti.- Kada išgirdęs savo 
mirties nuosprendį, baisiai įtūžęs, 
norėjęs nužudyta vieną prisieg- 
dintųjų teisėjų ir ; paga
linus. net save norėjęs nu
sižudyti. Bet tatai padaryki jam 
nedaleista.

Grasina sustabdyti Chicagos te
atruose lošimus. Iš Chicago, Ill., 
rugp. 14 d. pranešama, jog Jo
seph F. Winkler, Chicagos „Muzi
kų Federacijos” prezidentas pa
skelbęs, jog galį būti sustabdyti 
vaidinimai daugelyje teatrų, jei 
teatrų užveizdos nesusitaikysią 
su unija. To viso priežastis —tai 
nesą taika delei samdomų žmonių 
skaičiaus.

„Puikiai” pasielgta. Dayton, 
Ohio rugp. 14 d. buvo vietinių po- 
Hciantų ir ugnagesių 'išyažiavi- 
jyas. Būta ten ir sufragįsčių, ku
rios aiškino policiantams ir ug- 
nagesiams apie reikalingumą 
Moterims balsavimo teisių. Pane
lė Margaret Foley iš Bostono, 
užsilipo ant stalo ir su sufragiš- 
ku karštumu pradėjo argumen
tuoti apie reikalinguihą moterims 
balsavimo teisių. Nežinia kas iš 
susirinkusiųjų metė į ją duonos 
kepalu ir numušė jai skribelę. 
Bet to nepakako. Jinai ir toliau 
kalbėjo. Pagaliaus, kada pradė
ta mesti bananų lupynomis, 
lais ‘ ir kitomis nuo
lo liekanomis, turėjo 
bagė pasitraukti. Sako,
apsaugos direktorius mėginsiąs 
surasti kaltininkus. Labai tai 
gali būti, tiktai klausimas: ar pa
siseks surasti? Mat labai sunku 
surastTtą, ko nenori jieškoti.

Dar vienas. Jau augščiau pa
minėta, jog Sing Sing kalėjimo 
elektros kedėje nužudyta 7 žmo
nės. Be to, kitame laikraštyje 
randame, jog rugp. 14 d. į elekt
ros kėdę buvo pasodintas ir mr- 
žūdytas tūlas- J. Maruszeyski, 
Erie pavieto žūdykas. /

94,000 000 dol. kariuomenės rei
kalams. Washington/DV: C. Rug-

fSuv. Valstijų 
fleido billiu, kuriuo 

metams 
apie

pjūčio 14-to n. 
senatas

' skiriama ateinantiems 
kariuomenės reikalams
.94.000,000 dol. Šita suma virši
janti 6.000,000 dol. patį 
Senato Rūmo billių.

Sugrįžo Dr. Eliot. Rugpjūčio 
14 d. sugrįžo į Boston. Mass. Dr. 
Charles W. Eliot, kuris keliavo 
po pasaulį. Jisai išsireiškęs, jog 
imigracijos klausimas esąs di
džiausia problema, kurią žmonės 
turės išrišti. *

Išėmė 17 angiekagiu. Kaip pra
neša iš Abemant. Ala., rugpjū
čio 14 d. išėmė -17 adgleks&ių, ku
riuos bedirbant 
pliozija užmušė.

BROOKLYN, N, Y.
Kiekvienas su pasišventimu at

liktas darbas išduoda gerus vai
sius. Šio mėnesio 25-tą dieną su
kako lygiai penki metai, kaip 
čia tapo suorganizuotas Lietuvių 
Amerikos Ukėsų Klubas. Nors 
trumpu laiku savo gyvavimo šis 
klubas pataikė atlikti jau daug 
prakilnių dalykų, kurių kitos jau 
dešimtmečius gyvuojančios drau
gystės nesumanė ir gal nei nema
no atlikti.

Šito klubo pamatau indėta se
kantis tikslai: 1. Savytarpinė pa
šalpa ligoje ir laiku mirties. 2. 
Ims dalyvumą vietinėje ir abelnai 
šios šalies, politikoje. 3. Rūpin
sis, kad kiekvienas sąnarys pasi
liktų šios šalies piliečiu. 4. Steng
sis inkūrti kningyną ir mokyklą, 
kur šio klubo nariai liuosame nuo 
darbo laike lavintųsi. 5. Ims 
dalyvumą apvaikščiojimuose kaip 
savo taip ir šios šalies tautiškų 
nuotikių bei švenčių. 6. Stengsis 
visuomet užstoti už lietuvius ir 
lietuvystę ir abelnai kovos už la
bą ir gerovę netik savo viengen
čių', bet ir visos šalies. 7. Šelps 
materiališkai geras ir naudingas 
lietuviškas įstaigas, pagal -savo

Daugumas draugysčių yra tu
rinčių panašius mierius; bet jos 
ar tai tyčia ar iš apsileidimo ne
sistengia jų inkūnyti. Vienok 
Liet. Am. Ukėsų Klubas tvirtai 
ir akylai tai vis ką mieriuose turi 
pasibriežęs stengiasi inkūnyti. 
Tai sakome pasiremdami ant jau 
nuveiktų darbų, kuriuos čia pa
žymėsime. ~ ~"

Bėgyje dar tik penkių metų 
sušelpė apie šimtą savo narių li
goje. Surengta po du ir daugiau 
į metus viešų, su prakalbomis, 
susirinkimų. ’ Sumanyta ir pra
dėta organizuoti Lietuvių Imi
grantų Sąjungą, kuri Šiandien 
jau gyvuoja ir tas klausimas pa
siekė visas lietuviškas kolonijas. 
Desėtkai draugysčių jau prie są
jungos prisidėjo ir veikia, o su 
laiku, manoma, kad ši naudinga 
įstaiga galutinai sustipfės ir liks 
šventa pareiga kiekvieno orga-\ 
nizuoto lietuvio ją remti. Liet. 
A. U. K. netffc sumanė šį klausi
mą, bet prisidėjo prie to ir dar
bu ir piningiškai; visi pirmieji 
susirinkimai šaukiami buvo klubo 
lėšomis. - _

Išleido kningelę „Kaip pasilik
ti Amerikos piliečiu” angliškoje 
ir lietuviškoje kalbose. Ši knin- 
gelė yra viena iš geriausių tos rų- 
šies išleidimų. Manome, kad jau 
nevienas lietuvis, su pagalba šitas 
kningelės pasiliko šios šalies pi
liečiu.

0 kiek sąnarių su pagalba klu
bo tapo piliečiais! Kada klubas 
susiorganizavo, Brooklyne pilie
čius ant pirštų galima buvo su
skaityti; o šiandien jau skaitoma 
į tris įimtus. Nors tai nedidelis 
skaičius. vienok ir tai ne vienos 
dienos „trūsas. Šiandien svetim
taučiai šį klubą mato jau kaipo 
galingą kūną, turintį reikšmę 
vietinėje politikoje.

Klubas užlaiko savo kamba
rius, kuriuose jau nuo tūloJaiko 
gyvuoja privatiška M. J. Vini- 
kaičio mokykla. Šią mokyklą 
lanko didesnėje dalyje šio klubo 
nariai.

Pereita žiema klubas sulošė 4 4

..švarkas ir Mflinė” dramą, nuo< Kirdiejų; kas. J. Lemsį. trustee

piningai paskirta inkūrimui knin- 
gyno. Pereitame susirinkime jau 
likosi išrinkta komisija nupirki
mui tinkamos kningynui šėpos ir 
kniugų.

Smagu yra žiūrėti į veiklumą 
šitos organizacijos. Ir jeigu ji 
pataikė tiek nuveikti bėgyje tų 
kelią metų, laikę savo kūdikystės,’ 
tai ateityje kur-kas daugiau nuo 
jos galima lauktu

Šiandien klubo tuntas siekia 
suvirs $2.000 piningais ir apie 
$1.500 rekandais ir kningomis. 
Sąnarių turi apie 500, piliečių į 
300. Reik tik pasidžiaugti iš to 
visko ir pasveikinti jubilijatą ap- 
vaikščiojime savo pirmų pen kine
tinių sukaktuvių. (

Už suorganizavimą ir nenuojĮ- 
alsų darbštumą šitai organizaci
jai priguli garbė jos dabartiniam 
„leaderiui” p. A. Kundrotai, ku- 

' ris visuomet triūsia labui ir* gar
bei šito klubori!L.podraug ir visų 
lietuvių. Klubo sąnarys.

LAWRENCE, MASS.
Lietuvių mesinyčžų darbininkai 

rūpinasi savo* darbu. Lawrence 
randasi kelios įžymesnės^ lietuviš
kos valgomųjų daiktų krautuvės, 
būtent: Lietuviška Kopperativiš- 
ka Draugovė, P. Cibo, J. Zajanč
kausko, D. Kundroto, A. Matule- 
vičaus ir kitos. Šios penkios sto
vi neblogame „biznyje”, užlaiko 
po kelius darbininkus. Bef nuo 
seno laiko, įvesta labai ilgos dar
bo valandos: atidarinėja prieš 5- 
kias iš ryto ir vakare laiko atda- 
ras iki 10 ir vėliau. Tokios va
landos išstovėti prie darbo, tai 
jau ištikro’ sunku. Kad būtų už 
ką — -tai jau šiaip-taip; bet da
bar „bosas” stovi karčiamoje 
prie baro, o darbininkas stovėk 
krautuvėje ir lauk kada jo „bo
są” išvarys iš karčiamos ir tas 
ateis uždaryti krautuvę, arba ko
kie 5-ki vėlai „nusiragavę” kada 
ateis pasiimti svarą mėsos. Dar
bininkai, matydami, kad jų „bo
sai” nesirūpina savo darbinin- 
kais ir laiko juos labai už nieką, 
sumanė susirišti į Uniją ir parei
kalauti nuo savo darbdavių page
rinimo sąlygų, tai yra: sutrum
pinti valandas. Stfsitelkė 20 ypa
tų ir gavo sau čarterį iš I. W. W. 
unijos, -iš skyriaus užvąrdyto 
„Clerks* Butchers ant Delivery 
man Union” Local N128, Lithu
anian Branch Nl. Jausdami save 
jau tvirčiau stovint, pradėjo šne- 
kučiuotis apie savo valandas ir 
tarp tavęs nutarė paduoti šiokius 
bosams reikalavimus: atidarinė
ti krautuves 6 vai. ryte žėdną die
ną, panedėliais'ir utarninkais už
darinėti 8 vai. vakare, o seredoj 
uždaryti nuo 1-mos po pietų; 
ketverge ir pėtnyčioj'nuo 8 vak. 
subatoj gi, kada suspės užbaigti 
darbą ir žėdną dieną turėti pus
antros valandos pietų. Parašė 
oficiališkus laiškelius, kvietė sa
vo darbdavius į susirinkimą ir 
norėję perstatyti savo reikalavi
mus: bet bosai pasipiktino, pra^ 
dėjo plūsti ant savo darbininkų ir 
neatsilankė, apart Liet. Koop. 
Dr. gaspadoriaus (šis atsilankė). 
Darbininkai nenusigando; palau
kėjus ir vėl pasiuntė užkvietimus, 
Unt 7 rugpjūčio, vakaro. Bosai gi 
greitai surengė savo susirinkimą 
6 d. ir pasišaukė ^darbininkus; 
darbininkai pribuvo. Bosai ne
prisilaikydami etikos. pradėjo 
plūsti; tokis ‘pasielgimas parodo, 
kaip dar žemai stovi mūsų biznie
riai. Darbininkai tuojaus pasi
rengė išeiti iš salės ir žadėjo tvir
tai varyti savo darbą ir grūmojo 
st.reikųj pagaliams pastatė 
reikalavimus: bet bosai atsisakė 
išpildyti ir išvadino „grinoriais”.

Darbininkai turi išsirinkę ko
mitetą: pirm. T. Arlauską; prot.- 
sekr. M. Rusecką; fin.-sekr. J.

vieną
jų žjngsnis yra pradėtas ir jie 
mano toliau žengti; nesusitai
kant, gali būti ir streikas.’. Linkė
tina darbininkams savo gauti, 

nes jie dabar vargsta perdaug ne
reikalingai. Report.-Savutis.

Liepos 28. buvo ekskursija Jau
nių Vyrui Lietuviško Politiško 
Kjlubo. Nedėlioj išryto laivelis 
„Gogyle” išplaukė iš Newarko ir 
pribuvo į Clarson Pointą ant tri
jų. - Laivukas buvo taip baisiai 
senas ir supuvęs, kad visus pri
vertė būti baimėje, kad nesubire- 
tų ant vandens.
\ Klubas buvo paėmęs kelis de- 
sėtkus bačkučių alaus, taip gi 
snapso ir kitokių svaiginančių gė
rimų ir būtinai stengėsi išparduo
ti visą „tavorą”. ’

Nieko gero . negalima pasakyti 
apie tokią ekskursiją. Mažai to
kių buvo, katrie važiavo praleisti 
laimingai laiką, pakvėpuoti tyres
niu oru, pasikepanti ant saulės, 
gerai išsimaudyti ir sugrįžti lai
ku Į namus; nors tokių keli ir at
sirado, bet- jiems nedavė progos.

Ekskursininkas Vincas.

VALPARAISO, IND.
TMD. 13 kp. parengė draugiš

ką vakarą su- lietuviškais žaislais, 
.kuris atsibuvo šeštadienio vaka
re, rugpjūčio 10 d. 1912, 
Hali. Vakaro programa šiaip 
buvo išpildyta: S.Biežis, pirmi
ninkas šios kuopos, atidarė-vaka
rą.; Z. Vitkauskas skaitė referatą 
temoje: „Historiška Mokslo Pa
žanga”; P. J. Mulevičia deklama- 

No eiles Gaila”, parašytas Vai
ro ; J. Kiurius skaitė referatą te- v ■*
moję: ..Kvėpavimas”; A. Linkus 
deklamavo originališkas eiles 
„Lietuvis” ir S. Biežis kalbėjo 
temoje „Profesionalistų Užduo
tis". Tuomi pirma pragramo da- . 
lis ir užsibaigė.

Potam buvo žaidžiamos žaislės, 
kur buvo linksmai ir padoriai lai
kas praleidžiamas.

Programe dalyvavusios ypatos 
geriausiai atliko savo užduotis, o 
susirinkusieji nemažą naudą iŠ to 
turėjo, nes referatai ir kalba bu
vo užimanti ir moksliški. Ant
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Prie Gailininku s

Yoshihito

NAUJOS RUSŲ KOLONUOS 
ŠIAULIŲ APSKRITYJE.

japonu karališkos’ gTminės/~kuri 
išveda iš gilių amžių 
- nuo kokio 600 me

steli j kitas mokyklas, treti gi, 
ištuštinę kišenes, mano važiuoti 
užsidirbti, kad vėl galėtu augštes-♦
nį mokslu siekti. Geistina, kad 
kiekvienas laimingai praleistų 
dykiaikį, o praleidęs vėl sugrįs
tų Valparaison if vėl linksmai 
pasisveikintumėm ir ^egntumėm 
tolyn. Taipgi, lauksime naujų 
atvažiuojant į šią mokyklą. Se
kantis mokslo metas, Valparaiso 
Universitatės, prasidės nuo rug
sėjo (Sept.) 17, 1912. A. L.

Ot kuo yra šviečiama mūsų 
liaudis! Švieskis, broleli,'pamaz
gomis, o būsi mokytas!.... *

St. Miliauskas.

SAN FRANCISCO, CAL.
Lietuviai pergalėjo airius. Uni- 

ersity of California ligonbūtyj 
septyni lietuviai, apie 

kita tiek’* airių ir vokiečių. Sve
timtaučiai norėjo lietuvius išvyt 
iš darbo, visokiais būdais kerši- 

, kadį jo ir nekentė lietuvių. Liepos 
Lauri

teisingai
' Pora-trejetas savaičių atgal Ja- pildančių konstituciją, ku^w 

ponijos valdono sostą užėmė rią jo tėvas iš liuosos valios savo 
Yoshihito. vienas iš pasimirusio- kraštui suteikė dar 1889 metuose, 
jo' mikado sūnų, prigyventas nuo ’ 
vienos iš žemesniųjų nabašninko.
moterių (kurių turėjo regis apie j -i >'

NAUJASIS JAPONUOS 
VALDONAS.

GRAND RAPIDS, MICH.
Darbai labai gerai eina: visose 

dirbtuvėse dirbama pilną laiką. 
Prie namų statymo ir ant gatvių 
stokuoja darbininkų: taip-pat 
pageidaujama molderių į fannd- 
res.

Antras mėnuo beveik žėdną

NEWARK, N. J.
Rugpjūčio 7. per pasidarbavi

mą draugystės Palangos Juzės 
čia tapo surengtos prakalbos, pa
aiškinimui žmonėms apie šią drau 
gyste ir išaiškinimui darbininkų 
padėjimo. Nors buvo garsinta, 
kad prasidės 7:30, bet, kaip pa
prastai, lietuviškai, prasidėjo ge
ra valanda vėliaus, t «■

Pirmiausia kalba M. T. Žoly
nas, vakaro pirmininkas, aiškin
damas Palangos Juzės Draugys
tės historiją,' iško paaiškėjo, kad 
draugystė turi apie 400 sąnarių 
ir apie $5.000 kapitalo. Jis gra
žiai perbėgo visą šios draugystės 
historiją, aiškindamas, kaip drau 
gija yra daug nukentėjusi iš ku- 
ningo pusės, ant galo ragino ra
šytis prie šis draugystės.

Paskui deklamavo eiles „Dirbk 
ir Melskis” viena iš Newarko pa
naičių. kurios vardą pamiršau. *

Išeina F. J. Bagočius. Pradė
jus jam kalbėti, išrodė, kad gali
ma bus išgirsti daug ko nayjies- 
nio, daug gilių minčių, daug ko 
pamokinančio, ko dar mūsų pu
blika nėra girdėjusi. Taip bent 
išrodė. Bet toliaus, kalba vis 
slenka žemyn. ir žemyn, kol ant 
galo, nepavirto Į girto žmogaus 
vapaliojimą. Štai keletas iš jo 
kalbos žiedelių: „Tampymai su 
dantimis gįslų iš ant žabų iškep
tos symos kojų stibinkaulių ”, 
„kaip išsigąstų • mergina, pama
čius vyrą be kelinių, bėgiojant po 
gatvę”, „aš nuo tuomet jau so
cializmą pradėjau suprasti, kuo
met pirmą sykį apsiaviau ilgesnes 
kelines”. Ir vis tik apie keli
nes! Galians susipranta, kad tai 
daro nemalonų įspūdį ant publi
kos, ypač ant moterių, pasako, 
kad daugiau apie kelines nekal
bėsiąs. Toliaus apreikšdamas, 
kad,, kolekta uždengimui lė
šų, rodo prieš kelių šimtų pnbli- 
kos, ką moteris ar mergina tu
rėtų daryti, jd reikėtų sujieško-

Aglona Lieknas 2 ir 3
Akmenės miško dača
Aukštoji prie Vilkaičių—-30,39 <d.
Sala-Aukštoji prie Krūvelių r— 

7,28 deš.
Skirstynė — 49,50 deš.
Prie Reviečių sod. —: 57,52 deš.

Kiek iš tos visos žemės klius 
lietuviams, kiek rusams, valstie
čiams, ilgainiui pamatysime.

BLOOMFIELD, N. J.
Bloomfield miestelis 10 angliš

kų mylių atstu *nuo Newarko. 
Miestelio išvaizda labai daili; 
gyvena taip kaip parke; kiekvie
na gyvenimo vieta atskirai nuo 
kitų, tarpe medžių ir žolynų. Gy
ventojų keletas tūkstančių įvai
rių tautų: amerikonų, ungarų, 
slavų, lenkų ir lietuvių. Lietuviai 
labai sulenkėję. Lietuvių čia yra 
20 šeimynų ir apie kita tiek pa
vienių. Laikraščių neskaito. Tik 
dabar pradės eiti 1 egz. „Vieny
bės Lietuvninkų” ir du ar trįs 
„Saulės”. Lietuviai daugiausia 
vilniečiai; tarp jų apšvietimas 
labai menkas; lietuviškų įstaigų 
jokių nėra; apie pramonę nesirū
pina. Daugumas ženorių turi sa
vus namus nusipirkę. Yra Lie- 
tuviškai-lenkiškas klubas. bet 
lenkai yra jo dažiūrėtojais ir val
donais. nors visi kartu ir lygiai 
akcijas turį. Lietuviško laikraš
čio klube nėra. Ar nevertėtų lie
tuviams tas pasirūpinti ir pradėti 
Lietuvos dvasią gaivinti ir sek
ti nors lenki] pavyzdžius?

r Ten buvęs.

WATERBURY, CONN.
Skaitant lietuviškus laikraš

čius, tenka matyti iš visu lietuvis- 
kų kolonijų aprašymai apie lie
tuvių gyvenimą, bet iš Waterbu- 
rio lietuvių darbelių nieko nema
tyt. Gal skaitytojas pamįslys, kad 
čia randas mažai lietuvių; vienok 
tas yra priešingai. Čia skaitoma 
-apie 6000 lietuvių. Jie yra ap
sigyvenę vienoje miesto dalyj, va
dinamoj Brooklyn. Galima pa
sakyti, kad toje miesto dalyj tik
ra '„Lietuva Nors svetimtau
čiai vadina „Russia”, bet aš, kai
po lietuvis, pavadinu „Lietuva” 
ir žinau, kad minėtame Brookly- 
ne nesiranda nei’vieno ruso: čia 
gyvena vien tik lietuviai. Lietu
višku karčiamu čia randasi net * fc •
23; šiaip pramonininkų mažiau. 
Nedeldieniais valdžia yra uždrau
dusi ' pardavinėti svaiginančius 
gėrimus, bet vietinė jaunuomenė 
rado kitą kelią prie stiklinio die
vaičio prieiti: rengia piknikus ir 
tęnai išsigeria. ^Teisybę sakant, 
yra geru daiktu išvažiuoti iš mie
sto ir pakvėpuoti tyru oru ir ma
lonu skaityti, kuomet pasirodo 
laikraščiuose žinutės, kaip jaunuo 
menė susirinkus pasibovija, pa
žaidžia lietuviškus žaislus ir išsi
skirsto. Pas mus- vienok priešin
gai : nusiveža keletą kubilų rau
donos rūgšties ir taip insigeria, 
kad* paskui pradeda visai kitaip 
žaisti: apsidaužo antakius ir susi- 
,drasko drapanas, o paskui patįs 
drovisi važiuot ant karo; turi 
traukt pėsti namo. Bet ką turi 
daryti? Juk ir patarlė sako: „Už 
durnos galvos ir kojoms priseina 
nukentėt”.

Neatmenu tokios laimingos su- 
batos, kad nenugabentų keleto 
lietuvių į šaltąją už girtuoklia
vimą^ Taip rugpjūčio 10. apie 8 
vai. vakare lietučiui lijant aš 
ėjau gatve pagal krautuves, žiū
riu pasienyj kokis tai keistas su
tvėrimas, visai nepanašus į žmo
gų. Bet ir neapsigavau taip mįs- 
l.vdamas, nebuvo žmogus, bet mo
teris, kuri buvo baisiai pasigėrus, 
jau nepanaši į žmogų ir nedailiai 
prie sienos gulėjo. Buvo pamįs- 
lyta, kąd nebegyva, bet pribu
vus policijai ir paraginus keltis 
pasirodė, kad dar gyva. Būtų 
nugabenę ją į šaltąją, bet atsira
do vyras, kuris prisipažino, kad 
tai jo pati. x

Darbai šiuom įkartu Waterbu- 
ryj eina labai gerai, ir iš kitur 
pribuvusiam darbas nesunku gau
ti. Dirba pilną laiką ir net su 
viršlaikiu. Todėl ir girtybei 
lehgVa platinties. nes turi už ką 
gerti.

Būtų jau laikas, broliai, susi
prasti ir tas rudis pamesti, o im
tis mokslo, apšvietimo. Tik ap
sišvietę turėsime geresnį gyveni
mą! ' J. Naviku.

M. Grigas, Mawfell dirbtuvėje, 
susižeidė: nupjovė tris rankos 
pirštus.

Kun. Gervickas po bažnytine 
sale intaisė kningyną del savo 
parapijom]. Ant toliaus žada 
partraukti visokių kningų ir laik 
rašeių. Geros kloties, kas rūpi
nasi apšvieta!

J. Jurkšas 42 W. Leonard str. 
užsidėjo rakandų (furniture) 
krautuvę, o J. Sabaliauskis ant 
Broadway pienininkystės pramo
nę. 1 į Granupis.

Piaunis
Prie Triknių sod. — 26,70 deš.
Degimas prie Inlaukių — 4,75 d

Papilės valse.:
Plinabalis — 46 deš.
Kantrininkai — ld,98 deš.
Šilas prie Purvių s. — 40,55 deš.

Krupių vai.:
7,13,deš.

Akmenės vaisė.:
Judra-Lieknas 2 ir 3 ~ 7 deš.

f 215 siek.
57,80 d
97,62 d

kad neturėdami pilietiškų pape
riu, turės išeit iš darbo. Lietuviai 
vienok susiorganizavo ir išsiėmė 
pirmas pilietiškas poperas. To
kiu būdu visi pasiliko ant vietos, 
kaip ir tikri piliečiai. Todėl ai- 
riai labai nusiminė iš išmįslino 
kitokius būdus, kad išvyt lietu
vius, bet visviena nenusisekė.

Rugpjūčio 10., vakare, kada 
lietuviai vieni sugulė, kiti išėjo 
pasivaikščioti, tuom, tarpu airiai 
išsimįslino padaryt jyoką i^išbai- 
dyt lietuvius. Paėmė numirusio 
žmogaus kūną, ndėjo kirvį lavo
nui į rankas ir paguldė tarp 
durų, kur lietuviams reikėjo inei- 
t-i ir užgesino šviesas O patįs 
sugulė, lyg nieko nežiną. Apie 

^devintą valandą pargrįžo vienas 
lietuvis ir užlipo ant gulinčio la
vono. jBet drąsus^’vaikinas visai 
nenusigando. Tuoj sušaukė dau
giau žmonių, davė žinią į ofisą ir 
išto pasidarė didelis triukšmas. 
Suėjusi, visa vyriausybė klausi
nėjo. kas tą padarė. Nei vienas 
nieko nesakė, lyg kad lavonas 
pats būtų atsikėlęs ir nuėjęs atsi
gulti kitoj vietoj.

Ant rytojaus sušaukė visus del 
patyrimo, kas tai padarė. Pasi
rodė, kad tai airių darbas ir to
dėl kilis airius išvijolš darbo, o 
lietuviai visgi pasiliko visi.

Dabar lietuviai turi gerą vardą 
šitame ligonbūtyj. A. Dvariškis.

kurgi neplos pamačius cirkaus 
kiaunę lietuviškai į juos kalban
tį ir visokius'nudavimus rodantį; 
juk tai kiekvienam, linksma yra 
pamačius ką juokingo. Bet ar 
turi liaudis kokią naudą iš pana
šių kalbų, — labai abejoju.
r Oi laikas, didėlis laikas mūsų 

"kalbėtojams tapti tikrais mūsų 
tautos vadovais, bet ne pseudo- 
atamanais ir išmesti iš savo kal
bų plūdimus negražiais žodžiais, 
vieton ko-nors naudingesnio žmo
nėms pasakyti, kad dalykas išro- 
dytų rimtu, bet ne pasigėrusio 
žmogaus vapaliojimais.

Mūsų žmonės interesuojasi pra
kalbomis. štai ir šiuomi tarpu 
prisirinko pilna svetainė abiejų 
lyčių; žmonės trokšte.trokšta ap- ♦
švietos ir naudingų žinių, bet vie
toje apšvietQs_jiems_yra duoda
ma pelenai atblęsti su vandeniu. 
Pasibaigus prakalboms jautiesi 
žmogus tokis kvailas, tokis nie
kam netikęs, o taye apsupanti 
žmonės dar kvailesniais...

•Jau nuo kelių metų man sto
vėjo klausimas: • kodėl pas mus 
nėra to paprasto kitų tautų rim
tumo ir paguodos tarp mūsų 
šviesesnių ir tamsesnių brolių? 
Na, ir kur gi bus, turint panašius 
švietėjus.
** Po prakalbų jis (Bag.) .parda- 
vinfejo „iRer&tūrą”. Kokią? Ugi 
^Kirpikai” ir ..Džiano Bambos 
paMoksfas”-

mėnesyj valdžia pareikalavo, kad 
katrie nori dirbti, turi turėt pilie
tiškas ,—poperas. Svetimtaučiai

J. Laurinaitis teisme užsimokė
jo bausmę už sumušimą kaimyno 
vaiko. Vaiko tėvai žada Lauri
naitį augštesniam teismui paduo- dilba apie 
ti, nes vaikas pavojingai susirgo 
daktaras pripažįsta, būk turįs ke 
lėtą šonkaulių sulaužtų. Lauri 
Haitis sumušė vaiką užtai 
ant jo žemės (loto) užėjo, 
nąitis yra labai dievotas žmogelis 
o vienok taip nežmoniškai pasi

kadarus pavelyta). Yoshihito, 
yra 12&^ Vaidon* ii to. pažio.

Šiaulių žemės tvarkomajai ko
misijai šiais metais atiduota vals
tiečiams paskirstyti apie 2000 de
šimt. valdžios žemės. Nutarta 
jau yra, kokiu būdu ta žemė bus 
išdalinta. Viena, pusė, t. y. 1000 
deš. skiriama išimtinai rusams 
valstiečiams, likusioji gi pusė ga
lės kliūti ir vietos žmonėms, ta- 
čiaus ir del jos prisieis jiems run
gties su tais pačiais rusais valstie 
čiais iš kurių taipgi nemažai gau
ta yra prašymų paskirti žemės. 
Komisijos jau apskelbtas yra ir 
sąrašas tų vietų, kurios išimtinai 

s

rusams skiriamos, taipogi ir tų, 
kurios ir vieniems ir kitiems (vie
tiniams ir rusams) gali pakliūti.

Rusams teikiamos kolonijos: 
Užvenčio^ valse.: 

Šiapgiriai — 176 deš. 2161 siek.. 
Dvarčiai I — 91,73 deš; * 
Dvarčiai II — 94,25 deš. 
Pelaniai — 29 deš. 1600 sieks. 
Jungiriai *— 15,50 deš. 
Jungiriai I ir II — 3,08 deš. 
Jungiriai iš Klovainių dvaro — 

33 deš. 600 sieks.
Akmenės valse.: 

Kiviliai I ir II — 96,15 deš. 
Dališ Akmenės miško dačos — 

97,62 deš.
Radviliškio valse.: 

Šiaulių valdžios miško daea — 
40,50 deš.

Taigi pačiu kolonizacijos vidu
riu parinkta Užvenčio valsčius.

Likusioji dalis skirstomosios 
šiais metais žemės, iš kurios“, gali „ . . •tikėties nors kiek gausią vietos 
žmonės, randasi :

Pašvitinio valse.: 
Bač^aliai 67 deš. 911 sieks. 

▼ V vUžvenčio'vaisė,: • 
Jungiriai — 1,88 deš.

^Luokės vaisė.:
Tarpynė, Šiliukai, Bačka-Pelkė, 

Kalvos — 134,50 deš.
Kuršėnų vaisė.: 

Duobulis — 19,65 deš. .
Triškių vaisė.: 

Artosiai prie Stankūnų viens.
. — 3,75 deš. *

Žagarės valse.:
10,21 deš.

tį nikelį kolektoriams (kelia sau 
ant kojų kelines ir rodo publikai 
savo pančekas).

Na, prakalbos juk ne komedija, 
kur galima prieš publiką visaip 
kraipytis: -antra, juk ji neatėjo 
karčiamon alaus atsigerti, bet at
ėjo išgirsti ko-nors pamokinančio. 
Ant galo viskas išėjo, kad kapi
talistai yra didžiausi siurbėlės 
darbo žmonių kraujo, o žmonės 
kvailiais, tamsiais/ bepročiais, 
vergais. Tik vienas jis (Bago
čius) turįs protą.^Kad viską pa
gerint, reikia. balsuoti už socia
listų partiją, o ji padarysianti ro
jų ant žemės; reiškia: „įtikėk, o 
jei neįtikėsi būsi' prakeiktas į ir 
pragaran įmestas”... Bet, juk 
tai menkas argumentas, jeigu pas 
mus tik, 5% gali balsuoti, bet ką 
turi daryti tie 95% mūsų vien
genčiai, — apie tai jis visai ne
užsiminė. .... Kas priverčia pinin- 
guočių luomą traukti kodidžiausį 
pelnais darbininko? Kodėl šian
dien pragyvenimas taip brangs
ta? Ir kas to yra priežasčia, kaip 
galima tą pragyvenimą atpiginti ? 
to visai nepasakė; o juk tai yra 
labai svarbus dalvkas žinoti.
' Trįs metai atgal teko man gir
dėti kalbant Bagočių; tuomet jis 
daugiau ką pasakė ir kalba nebu- 
v o taip suteršta. Ant galo pasi
gyrė, kad einąs mokslus Bostono 
universitatėje ir prašė publikos 
piningiško parėmimo. Na, € 
jeigu jau universitatės studentas 
panašiu tonu nesigėdija prieš 
publiką kalbėti, tai jau vyruti 
bėgk; tegul ją dievai ir tokią 
universitatę, jeigu ji išleidžia pa
našius „oratorius”, kalbančius 
karčiamu tema. Vienu žodžių, 
kritiškai žiūrint į kalbos turinį 
ir Į patį kalbėtoją, rodosi, kad tie 
žodžiai, kurie bįra nuo'estrados, 
todėl jie bįra, kad turi laiks nuo 
laiko išbįrėti ir žmogui, kuris kal
ba išrodo ant žmogaus, kad jis 
kalba pasamdytas. . Teisybė, iš
kalbus žmogus, ir jei turėtų nors 
kiek meilės prie savo viengenčių, 
kurių „vadovu” sakosi esąs, ir 
atjaustų jų šiandieniniam var
gingam padėjimui, galėtų puikiai 
prieš publiką jų reikalus nupieš
ti, ją pamokinti. Bet to viso ne
simato ir tie žodžiai piešianti 
minties siūlą, daugiau išrodo žo
džiais išmoktais iš khingos, negu 
kad savo krūtine atajustais.

savo p^ae: 
’ glūdumos

tų .prieš Kristų, tai yra iš tos ja- 
ponų herojų gadynės, kada, anot 
legendų, du dievai tapo pakviesti 
sutverti iš praskydusių ant oro 
salų vieną sausžemį; ir jie sutve
rę Japoniją. ■■

Sulyg japonų padavimų, kiek
vienas pasimiręs valdonas nuei
na į dievų draugiją. Todėl, kaip 
-ūk valdonas/^užima sostą, jisai 
tampa šventa ypata ir jį labai re
tai kas mato. Ir ne tis šitas, bet 
nei vienas japonas nedrįsta ištar
ti savo ciesoriaus tikrąjį vardą,— 
vadina tik valdonu, ir tai šitą žo
dį patįs minėdami ar kitą girdė- 

. darni, linkterni su pagarba gal
vą. Neįstabu tad, kad ciesoriui 
pasimirus, japoniečiai skaito už 
didelę nacionališką nelaimę. 
Skaitėme laikraščiuose, jog ir 
pastarajam mikadai Mutsuhito 
pasimirus, daugybė japoniečių 
pasidarė sau galą: vieni iš tikro 
gailesčio, kiti manydami, jog 
jiems nebeverta gyventi, jeigu 
pasimirė tokia prakilni ypata, 
kaip jų ciesorius. Net japonų 
laikraščiai ėmė drąusti savo vien- - % 
tauciams nuo žūdymosi. Prie to 
gal prisidėjo ir tas, kad pastara- 

’’ sai mikado buvo labai populiariš- 
kas. Tas mums, vakariečiams 

/žmonėms, nesuprantama; bet už
tai japonai, kaipo rytiniai žmo
nės, nuo amžių turi savo šventu 
papročiu.

Pasimirusis ciesorius čielą še- . I
šioliką pirmųjų savo valdymo me
tų buvo niekieno nematomas; jei
gu kada pasitaikė būti svetimtau
čiui jo akyvaizdoje, tai ciesorius 
sėdėjo užtiestas šyru. Iki šešio
liktųjų metų amžiaus jis niekados 
nevaikščiojo ir tik potam išmoko 
vaikščioti; bet jis jau pėr visą 
gyvenimą vaikščiojo labai štyvai, 
taip-pat menkai galėjo ir ant ar- 

— klio jodinėti. Naujasai gi valdo
nas buvo jau kitaip auklėtas. Jo 
tėvas jam atidavė vieną dvarą, 
kuriame* jis sau atskiriai nuo tė
vų gyveno, turėjo savo arklius, 
tarnus, užsiiminėdavo sportu, ei
davo mokslus universitatėje su 
kitais didžiūnų vaikais; todėl tu
rėjo progą susitikti su europie
čiais ir daug ko iš jų persiimti.

* Jis moka gerai francūziškai, an
gliškai ir vokiškai; prie to rašo 
eiles net chinų kalboje, kas ja
ponams yra beveik kaip la- 
tinų kalba.

Ypata naujo valdono labai ųe 
kokia. Jis yra mažo augumo, 
laibas, ir su nepaprastai didele 
galva, kurios kaktoje žiba dvi, 
kaip anglis juodos, akįs. Turi 
jau keletą pačių, su kurių pir
mąją turi jau porą vaikų. Am
žiaus turi 31 metus. Nuo trejeto 
savaičių atgal,. Yoshihito tapo 
jau išskirtas iš mirtinųjų žmonių 
ir dabar, kaipp šventą ypata, rė- 
tas japonietis jį begaus pamatyti. 
Vienok, sakoma, kad jis sitokibs 
savo privilegijos biskį bodėjasi ir 
svetimtaučius labai lengvai prię 
savęs prisileidžia. Mat išauklė
tas demokratinėje atmosferoje. 
Matydami japoniečiai, kad įų 

: valdonas lengvai draugauja su 
’ svetimtaučiais, palengva inpras ir 
‘ jie į savo ciesorių žiūrėti, kaipo į 

paprastą žmogų.
į '
j Gi pasaulio politika naują Ja- 
į ponijos mikadą

• skaito už vieną 
mokratiškiausių ir

LOS ANGELES, CAL.
Rugpjūčio 4. Lietuvių Laisvės 

Klubas buvo parengęs pasilinks
minimo vakarą. Teatrališkas Ra
telis sulošė juokažaislę „Gudri 
našlė”. Veikalėlis vidutiniško 
turinio, todėl ir ant publikos pa
darė nemažą įspūdį. Aktoriai 
savo roles atliko su arTistiškU'ga
bumu. Vakaro programą išpildė 
šios ypatos: M. Povilauskiutė 
prieš perstatymą deklamavo Vai
čaičio eiles. Lošė šios ypatos: 
Kotriną — M. Povilauskiutė, An
taną Bitę, siuvėją — D. Burokas, 
J. Barsukova, mokytoją — G. 
Luben, Juozą Miliauskį, vet. 
dakt. —n J. Marčiunas, Magdę, — 
A. Devė, Kamšę, Menčienės tar
naitę — A. Greiviskiutė, Rainį; 
Pehitį, ūkininkus: — V. Narijan- 
skas, J. Pauliukonis.

įjosimas nusisekė kuopuikiau- 
sia. Publika klausės, kaip užža
vėta; tiktai tarpais girdėjosi 
triukšmingas delnų plojimas.

Po perstatymui deklamavo M. 
Poviliauskiutė: „Neveski vaiki
ne”. Paskui traukėsi šokiai su 
skrajojančia krasa. Gavusiems 
daugiausia atviručių buvo paskir
ta dvi dovanos. Pirmą dovaną 
laimėjo Ona Devė, o antrą — 
Anelė Greiviškiutė.

Lošėjai viršminėto teatro pa
darė Los Angelės lietuviams ne
užmirštiną atmintį savo gabumu.. 
Geistina, kad ir ant toliaus ne
paliautų darbavusis viršminėtoji 
grupelė. Tarp Los Angelės lie
tuvių yra lengva pasidarbuoti, 
nes lietuviai beveik visi gerai pa
silaikanti ir atjaučianti dailei ir 
visi eina iš vieno. D. Žinius.



TURGUS

MŪSŲ DIRVONAI.

kuris visai ne

sau

Vieni sako, kad rei- 
kitaip, ir iš

Bet tokių meistrų
— viską panašų

gautų.
namie, savo tėvynėje, gerą uždar-

Paklauskite pas tuos milijonus 
žmonių, kurie^vadina save krikš
čionimis, kas tai yra* krikščiony
bė, ir jie atsakys jums, kad būti 
krikščioniu reiškia priklausyti 
prie kokio nors krikščioniško ti- 
kėjmo. O tuom tarpu išpažįstan- 
tie tuos tikėjimus* visi nesutinka 
tarpu savęs 
kia tikėti taip, kiti 
priežasties tų nesutikimų iškįla 
kaltinimai ir neapykanta, perse
kiojimai ir net kraujo pralieji
mas. Jai tatai yra tikroji krikš
čionybe, tai kaip-gi Kristų gali-

pilnos 
„maiš- 
mūsų

čia Amerikoje, 
iskas sutvarkyta t

Mūsų upės, kaip: Vilija, Nevė
žis, Dubysa, Šventoji, VAitą ir 
Šešupė be jokios komunikacijos; 
o juk jąsias galėtų padaryti be
galo naudingomis, jeigu atsiras
tų sumanus žmonės-inžinieriai, 
kurie mokėtų sutraukti mūsų ša- 
liefžmones į vandenius, kurie su-

Ūkio mašinos, iš didesnės da
lies, yra padaromos Amerikoje. 
Mašinos McCarmicko ir Osborno 
tik Lietuvos laukus ir apdirba, o 
Lietuvoje tokių pagaminti nemo
kama; męs patįs turime Ameri
kon keliauti, kad po Amerikos 
mechaniko, vadovyste ' padaryti 
Lietuvai ūkio mašinas; o kad pa
tiems pasimokinti mechanikos ir 
išmokti neprasčiau tokias maši
nas padaryti, visai nebandome. 
Ir kurgi męs bandysime, kad mū
sų galvos yra užimtos baliais, šo
kiais, piknikais ir ant galo tuš
čiais ginčais ir... partijomis, ku
rios šiandien mums menkiausios 
naudos neatgabena.

Kur žingsnį nežengsi, visur pas 
mus matai stoka technikos; o 
amatninkai tankiausiai nei rašy
ti nemoka.

Pažiūrėkim 
kaip puikiai 
ar kur upelis’bėga, ar upes ban
guoja. nestovi jos taip be nau
dos, kaip mūsų Dubysos, Ventos 
ir Nevešiai, bet viskas yra sutvar
kyta, kad tas savo pajėga ar"savo 
apstumu cLro žmonėms naudą; 
mažiukas upeliukas tankiai čia 
yra taip sutvarkytas, kad laivai 
juo plūkia; vanduo nenubėga be 
naudos, bet perbėga per prūdus, 
pripildydamas juos pagal reika-

T. M D. kuopoms ir nariams.
Kaip 29 num. „Vien. L.” buvo 

pagarsinta, kad Dr. A. Garmaus 
„Paskaitos iš Bijolegijos ir Bak- 
terijologijos” veikiai pasirodys, 
taigi šiuomi pranešu, kad kny
gos yra atspaustos ir aptaisytos, 
o kurios buvo paduotos apdaryti 
kietais 'apdarais, tai ir tos jau 
bus apdarytos iki 15 šio mėnesio.

Taigi kuopos ir pavieniai na
riai malonės ko veikiausiai įmo
kėti i iždą savo metines mokestis 
ir priduoti centro sekretoriui sa
vo paskučiausius adresus, nes su 
pabaiga šio mėnesio pradėsime iš
siuntinėti, taigi kad adresai ir 
viskas būtų tvarkoje, kad kiek 
galima išsisaugoti klaidų ir rūgo- 
jimų iš tos priežasties.

Primenu, kad norintieji gauti 
kietuose apdaruose teiktųsi pri
siųsti po -15c., kad išsiuntinėjant 
būtų galima žinoti kiek kurių į 
kur pasiųsti. Bet norintieji lai 
pasiskubinu kad paskui dauge
liui neparsieitų gailėtis, kaip bu
vo su Dr. V. Kudirkos raštais. 
Kadangi mažai laiko liko pagar
sinti nariams, kiek kainuosx kieti 
apdarai, taigi duota apdaryti tik 
visai nedidelis skaitlius egzem
pliorių, nepasitikint kad' į trum
pą laiką daug kas sumokės, o ne
norėjome daug apdarius, paskui 
sukrovus laikyti,-ypač, kad T. M. 
D. piningai ir kitiems spaudina- 
miems raštams reikalingi. Taigi 
nariai lai pasiskubina prisiųsti po 
15c. jei nori gauti dailiuose kieto
se apdaruose.

augs jeigu tik | prisišlieja prie 
bus kam jos sujudinti, jeigu tik moksleivių draugijų

— Pirkau^— drebančiu balsu 
atsakė Blinkus.

— Pirkai! Šitas mano Širmis,- 
tu pavogei jį? ■

— Ne. Aš mainiau su čigonais...
— Tas vis viena, ar tu būtum 

vogęs, ar čigonai, — aš atimu iš 
tavęs. ‘ .

Blinkus nežinojo, kas su juomi 
dedas. Pradėjo darytis tai bal
tas kaip drobėftai raudonas, kaip 
žarija, — nematė.nieko aplinkui

Rockford. Čia gyvuojanti 117- 
ta TMD. kuopa pradėjo vėl šiek- 
tiek brazdėti. Ji susitvėrė, ro
dos, 1909 m., kada pasklydo bal
sas apie Kudirkos raštų leidimą. 
Gavus Kudirkos raštus ir centro 
valdybai atleidus vadeles, kuope
lė pradėjo ristis žemyn ir gal 
butų greit vėl visai suirusi. Bet 
kun. Žilinsko šiuosmet * leidžiami 
raštai vėl sulaukė ir sustiprino 
kuopelę. Šiuom laiku daugiau
siai šitoj kuopoj darbuojasi p.. P. 
Petrėnas, kurio „ rupgstingumui 
pašidėkavojant, kuopa vėl prade- 
da „atgauti kvapą” ir skaito apie 
20 sąnarių. Kuopa geresniai agi
tacijai nutarė, kad kiekvienas 
narys privalo nešioti TMDraU- 
gysteŠ'ženklelį, ir dabar tankiai 
sutinki jaunus vyrukus, 
nes mylėtojus.

Pereitą rudenį kuopa buvo su
rengusi paskaitą iš Lietuvos isto
rijos, kurią skaitė p. Jokubynas. 
Šiuosmet kuopa žada dar labiau 
pasidarbuoti. Sužinojus, kad bu
vęs Seimas patarė pažymėti išpo- 
lančias šiais metais 15-metines su
kaktuves didesniu darbštumu, 
117-ta kuopa pasiryžo taipgi ne
likti užpakalyj. Žadama rudeny 
surengti ^prakalbas ar paskaitas. 
Apart vietinių jiegų, kurių čia 
ant nelaimės nedaug nuspręsta 
kviesti kalbėtojus iš Chicagos.

Šios kuopos pavyzdis rodo 
mums aiškiai, kad TMD. kuopos 
darbuosis, bujos
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kad: „mano Širmis, aš... jo nevo
giau... aš nekaltas”... tuo kartu 
žemsargiais apstotas atsidūrė 
tamsiame kalėjime.
"Kalėjime ant suolelio atsirėmęs 

Blinkus su kepure ašaras šluosty
damas, žodžiais raudojo, atsimi
nęs, “kad turės dar labjau vargti 
netekęs už penkis rublius kume
laitės, ir šimtinio kirmio, už kurį 
atidavė paskutinius uždirbtus 
skatikus.

iš Centro jos gaus laikas nuo lai
ko paraginimą, patarimą arba 
gerą_žodį^._Šie metai turėtų but 
pažymėtini metai musų draugijos 
istorijoj. Platinkime tad apie 
šią draugiją žinias, dirbkime tru
putį patįs, lai ir musų Centro val
dyba neatsisako duoti kuopoms 
patarimų-ir nurodymų, lai mus 
laikas nuo laiko paragina, kad 
matytum, kad darbas kruta. Ta
da ir mums bus didesnė „ukvata” 
dirbti. ’ ‘

Truputį sutingęs narys.

Ponelis pasiremdamas lazdele 
nužingsniavo lėtais dideliais žin
gsniais kiton pusėn rinkos, o 
Blinkus, žiūrėdamas į savo Širmį, 
švelniai jį kelis kartus * pervedė 
ranka, nuo storo garbeniuotais 
karčiais aptekusio kaklo iki strė
nų, ir atsirišęs persivedė kiton 
tinkamesnėn vieton.

Ant turgaus iš visų pusių raitų 
lakstymai: vieni maino, kiti par-

ATSIŠAUKIMAS Į VISUS AME
RIKOS KRIAUČIUS.

Baltimore, Md. Rugpjūčio 6. 
9:30 vai. iš ryto čionai sustreika
vo Hamburger Bros. Co. firmos 
kriaueiai, — 300 ypatų suviršum, 
žiponų skyriuje*. «>Kaip girdėjo
me, iš Baltimorės yra išsiųsta 
agentai pririnkti į unijistų vietas 

streiklaužių, kad Unija būtų su
laužyta. Vieną sako išsiuntė į 
New Yorką, italijoną, pavardė 
Julius, storas vyras, juodbruvis, 
biskį su ūsais; taipgi ir į Phila
delphia.

Taigi, jeigu kas kalbintų va
žiuoti į Baltimorę, tai meldžiam 
nevažiuokite, nes męs pranešame 
iš laiko. Ir šitą straipsnį patė- 
miję, bile kokis narys' iš unijų 
skyrių, meldžiame širdingai pra
neškite į savo miestų skyrius, 
ypač gerai būtų tarstelėt italijo- 
nams, žydams, cechams, na ir lie
tuviams, kad plačiau dažinotų. 
Kartais žmogus streiklaužiu bū- 
na visai per nežinojimą, kad yra 
streikas. Žinoma, toje dirbtuvė
je daugiausiai dirbo, lietuviai, 
paskui žydai, italai, ir; lenkai. 
Žmonės kentė didelį prispaudi
mą, buvo numušinėjama mokes
tis, išmetimai kur gerų unijistų 
ir šiaip visoki suvaržymai, todėl 
žmonės ir buvo priversti sustrai- 
kuoti.

Su pagarba
Streikierių komitetas,

Per J. L.

vartoti savo kalbos raštą, kalbą 
ir ant galo žūsta iš mūsų visuome
nės arenos. Anot stud. Biežio, 
mūsų inteligentija- bei moksleivi
ja. kad neištautėtų, turi susirišti 
į Lietuvių Moksleivių Susivieniji
mą ir turi pasiskirti kokį Ameri
kos laikraštį apkalbėjimui savo 
reikalų. Sumanymas geras ir 
geistina, kad mūsų moksleiviai 
šio sumanymo nepraleistų pro 
ausį neapsvarstę.

32 N. „Vienybės Lietuvninkų” 
aptiekorystės studentas Zigmas 
Vitkauskas pristoja prie pono 
Biežio sumanymo ir nurodo nau- 
ką, kokią apturės mūsų inteligen
tija ir jaunuomenė iš tokio mok
sleivių susivažiavimo. Kiekvie

nas protaujantis žmogus žino, 
kad tokis lietuvių moksleivių su
sikoncentravimas ir pasiskyrimas 
vieno laikraščio rašinėti apie mū
sų moksleivių padėjimą, yra gy
duolė, kuri apgins mūsų jauną 
inteligentiją nuo ištautėjimo.

Man rodosi, kad laikraštis del 
moksleivių yra tinkamas „Vieny
bė Lietuvninkų”, nes ji turi dau
giau vietos, negu kiti pirmeiviš
ki laikraščiai, dėlto man nuduo
da, kad Paukštis ir Brazis su
tiks duoti vieną puslapį laikraš
čio apkalbėjimui moksleivijos rei
kalų.

Tai tiek apie. gyduolę nuo iš
tautėjimo arba apie mūsų moks
leivių laikraštį, kuris apgins mū- 
^ų jauną inteligentiją nuo žuvi
mo kultūros dirvoje.

Ex-studentas, Science kurso, 
Mikas Stakėnas, 

So. Boston,* Mass.

Gražią pavasario dieną, kada 
saulė buvo apšvietus savo spindu
liais gražius, kaip rojuje apsi
krovusius žiedais kaimų sodne
lius, Blinkus pasibalnojo pirmu 
kartu nesenai ir labai pigiai pirk
tąjį širmį ir jojo ant metinio ir 
visoje apylinkėj didžiausio tur
gaus. Gegutė netolimoje girioj 
kukavo; kelias dulkėjo nuo ma
žiausio smilčių sujudinimo; ru
giai vos-vos pakilę,, kaip jūrių 
bangos siūbavo po lygius kaimų 
laukus. Pirmą dieną ir pirmas 
Biinkio gyvenime kartas teko 
jam joti ant šimtinio arkliuko.
Jisai tvirtai laikėsi pažebojęs ir 

kojom suspaudęs šonus, kad var
nos ar viturėlio pasibaidęs nenu- 
mestų jo. . *

Jojo linksmas, ramus; dūmai iš 
pypkės Aitėsi jam apie ausis, 
kad jis nei nesijautė, kaip pasie
kė dešimts varstų tolumo, nema
žą ir su didele rinka, miestelį.

Kuomet Blinkus pribuvo į "tur
gų, jali buvo dvylikta valanda; 
šaulė rodė žmogaus šešėlį tik vie
ną žingsnį. Žmonių buvo pilna, 
su visokiais pirkiniais, .ypač dau
giausia buvo matytis arklių ir 
karvių, nes metinis turgus tada 
iš tolimos apylinkės žmones suve
dė dėlto, kad visi manė daugiau 
uždirbti.

Atjojęs Blinkus aplėkė spar
čiai apie platų, lygų, akmenėliais 
išgręstą piečių, ir nusėdęs pradė
jo išnaujo kimšti senai užgesusią 
pypkę. Pro šalį praeidami kai
mynai ir nepažįstami jam žmonės 
stebėjosi iš jo gerai įšerto Širmio, 
nes tik pirmą kartą jie mato pas 

jį tokį puikų obuoliuotą gyvulė
lį, kadangi pas Blinkų seniau bū
davo tik kumelšės, vertos, po 
penkis -ir dešimts rublių,- 
-dien, regi! atjojo į turgų ant šim
tinio’!..

Vienas, matyt iš labai toli atke
liavęs ponelis, keletą kartų praė
jo pro Blinkų ir vis žiūrėjo į jo 
Širmį su nusistebėjimu; ant galo 
priėjęs paklausė:

— Ar tamsta turi ant pardavi
mo ar pirkote šitą Širmį ?

— Matot; kad dar tik atjojau, 
da ir arklys sušilęs. Taip • grei
tai, tamsta, norite nupirkti gerą 
arklį; palaukite vakaro iki gali 
nupirkti. Parduoti gali ir kūdi
kis; bet nupirkti 
čiui, — mandriai

— Tai reiškia 
parduoti nenori?

— Palaukit pavakarės, kuomet 
aš nuspręsiu ir dažinosiu apie ar
klių čienias; bijau, kad nepapi
ginus.

Poneliu, paėmęs Širmį už pava
džio, apsuko kelis kartus apie sa
ve, apžiūrėjo akių, kojų, dantų, 
■— žodžiu visą apčiupinėjęs, — 
tarė:

— Taip, geras arkliukas, svei
kas ir baikštus; tik tamsta saky
kit: kiek norėtumėt?

— Sakiau jau pirma jums, po
nuli, kad dar negaliu pasakyti — 
paskui.

~ — Kur tamstą aš galėčiau pa
skui sutikti?- .

— Čionai atėjęs rasi.
— Taip. Tai su Dievu!
=— Su Dievu! — atsakė

driją „Viliją”. Gal tęn ir atsi
ras gerų mechanikų, kurie išge
rtus mūsų ūkiškąsias mašinas ir 
toliaus gerins dirbdami su taja 
minčia, kad dirba netik draugijai 
„Vilijai”, bet ir visai lietuvių tau
taiškeldami josios pramonę.

Štai dirbtinąsias trasas — ar 
gi negalima būtų padaryti Lietu
voje, užuot gabenti iš Lovičiaus, 
Lenkijoje, arba iš Anglijos, kur 
daug žmonių, kurie eina į užrube- 
žius duonos - jieškodamisunk^jr galvo- 

atsakT'Minkus. 
nei pirkai nei

Kas metas iš Lietuvos yra išga
benama į užrubežį žalioji medžia
ga, kaip va: linai, kanapės, vil
nos, medžiai ir javai, kuriuos 
Lietuvoje nemokama perdirbti į 
tą, ko žmonės visur reikalauja. 
Štai kad ir linus išaudžia užru- 
bežiuose, už ką lietuviai turi už
mokėti dvigubai, negu už tą patį 
audinį, išaustą Lietuvoje užmo
kėtų. Priauginama daugybės bu
rokų, su kuriais kiaulės pašeria
ma; bet kad iš burokų padaryti 
cukrų — męs nemokame.

Kiekvieną pavasarį matome 
pilnas upes beplaukiant rąstų, iš 
kurių Prūsuose padaro poperių iš 
tų medžių — męs menkiausio iš
manymo neturime.

Reikia statyti namai, — suveža- 
me keliolika rąstų, su kirviu nu
tašome ir „iš akies” sukrauna
me-rąstus vienas ant kitO; "už
dengiame šiaudais stogą ir turi
me namą iš dviejų arba keturių 
kambarių, kuriame gyvenantis 
žmogus jokio smagumo neturi ir 
išauga į bukaprotį ft>et jeigu, vie
toje statyti „iš akies”, ot mūsų 
meisteriai paimtų piešiamąją 
lentą ir užklojęs ant jos sklypą 
poperiaus, padarytų statomojo 
namo planą, išskaitliuodamas, ko 
reikia, o ko nereikia, ir vietoje iš 
rąstų su šiaudiniu stogu pastaty
tų namų iš kalkių ir smilties su 
mediniu stogu 
brangiau prekiuotų.už medinį — 
tada turėtumėm šimtus _ metų 
patveriantį, sveiką ir ugnies ne 
bijantį rūmą, 
visai negirdėti 
pas mus tik svetimtaučiai pada

Kad yra mūsų ištautėjusiu in
teligentų, tai to niekas neužgin
čys, nes tą liudija mūsų laikrašti
ja ; korespondentai tankiai prane
ša, kad toks ir toks yra anglų ra
štininkas, ištautėjęs lietuvis,; ki
ti vėl rašo, kad anglų scenoje da
lyvauja tūlos ištautėję lietuvai
tės; treti vėl rašo, kad kokiame 
tęn ligonbūtyj Bostone užima 
augštą'vietą tūlas daktaras, ištau
tėjęs lietuvis. Mūsų inteligenti
jos ištautėjimas yra gyvas faktas 
ir jis yra pragaištingas smūgis 

• " • - tmūsų visuomenei!
Ištautėjimaš mūsų • inteligenti

jos; duoda progą įvairiems pseu- 
do-pavardžiams ir „humbugams” 
(apgavikams) naudotis ir skelbti 
įvairias betvarkes, proto prostitu
cijas, misijas, kokios ardo ramy
bę ir taiką mūsų draugijose ir ne
duoda laisvės plėtotis mokslui ir 
pasaulėžvalgą išsidirbti. Antra/ 
ištautėjimas mūsų inteligentijos, 
duoda progą įvairiems 1905—7 
metų Rusijos expropriatoriams 
ir pseuno-revoliucionieriams bei 

maištininkams kelti nesąmoningą 
Revoliuciją” mūsų visuomenėje. 
Trečia, ištautėjimas mūsų inteli
gentijos, duoda progą visokiems 
abėcėliniams korespondentams ir 
redaktoriams nežmoniškai gval- 
tavoti spausdintą žodį.

Seniaus tūli mūsų publicistai 
rašė laikraščiuose : ir jieškojo 
priežasties'kodel mūsų inteligen
tija bėga nuo mūsų —visuomenės? 
Tūli rašytojai nepersenai rasė, 

_ c ■

kad, mūsų gyvuliškos „politikos” 
agitatoriai priverčia mūsų inteli
gentus ištautėti ir slėptis nuo sa

vo tautystės. Kiek šis numany
mas buvo teisingas, aš negaliu pa
sakyti; bet tik turiu pasakyti, 
kad kai-kurių mūsų agitatorių 
kalbos ištikro yra gana nešvarios, 
kurios priverčia kiekvieną ap
šviestą. žmogų raudonuoti. Aš 
patsai girdėjau So. Bostone, vie
ną kalbėtojaus „kalbą”, kurią 
atminsiu iki mirties, kaip jis vie
ną dalyką begėdiškai išvedė; to
ksai kalbos nešvarumas, žinoma, 
duoda inteligentui mintį, kad ir 
visa mūsą* visuomenė gal yra jau 
amžinai iškrypus iš gyvenimo va
gos, kad nebėra vilties jos ati
traukti į gyvenimo tikslą. Nors 
inteligento tikslas — šviesti vi
suomenę, ir ginti ją nuo visokių 
blogų intekmių, bet‘ mūsų tūla 
inteligentija, neturinti 
energijos, pasibijo kelių 
to apaštalų” ir apleidžia 
visuomenę ant visados.

30’ N. „Vienybės JLietuvninkų ” 
Valparaiso universitatės studen
tas Steponas Biežis išrodinėja', 
kad mūsų . inteligentiją stumia 
prie ištautėjimo, nedalyvavimas 
mūsų studentijos sueigose, mūsų 
moksleivijos ir jaunuomenės klau 
Simuose. Čia šis mūsų prakilnus 
studentas jau patyrė :naturališką 
apsireiškimą; tas- taip -ir yra: 
mūsų moksleiviai, eidami mokslą 
ir neturinti savo lietuviško orga
no apkalbėjimui savų reikalų, 

svetimtaučių 
ir atpranta

girdami, kad tas ir. tas „arklys 
geriausia ant svieto —Rirk jį!” 
Blinkui- žiūrint į tai užsinorėjo 
išvesti ir savo Širmį, gal kas duos 
gerus piningus ir atiduos, nes tu
ri jį šiandieną verkiant parduoti, 
dėlto, kad baimė jį ima iš dviejų 
pusių: viena, gali taip ir jam 
atsitikti, kaip kitiems tankiai at
sitikdavo, o kita — jam baisų, 
kad nepavogtų iš /jo suirusio 
tvarto. ■ . ,

Išsivedė:
— Ei! sustok žmogau!
Blinkus tirpterėjo iš baimės ir 

pi’adėjo: dairytis, aplinkui.

pitalus, katrie šiandien pūna be 
jokios Lietuvai naudoa-po-ban
kas, ir suorganizavę kapitalą iš
taisytų mūsų upes, padarydami 
vandeninę komunikaciją po visą 
šalį, neužkenkiant visai ir malū
nams, kurie šiandien laiko berei-. 
kalingai užtvenkę upes. Juk ir 
malūnams jau yra kitoniški bū
dai jų girnas sukti; ir laivai ir 
malūnai galėtų podraug savo 
darbą dirbti, jei tik būtų žmonės, 
kurie mokėtų vandenį sutvanky- 
ti. Bet vargas 
nėra.

Arba turime priminti apie au
tomobilinę komunikaciją, kurią 
ir mažos bendrijėlės bile kokia
me miestelyj su mažu kapitalu 
galėtų užvesti, tarpe mūsų dides
nių miestų ir miestelių, kur gele
žinkelių nėra vežioti ta vorus ir 
žmones; bet mažai Lietuvoje apie 
tai girdėti, kadangi nėra sumanių 
žmonių, kurie mokėtų tą darbą 
atlikti... Šiandien, kad nukeliau
ti iš Eiriogalos į Raseinus, tik ke-. 
turias lietuviškas mylias/ reikia 
tiek sunkumo prikęsti, kiek iš 
New Yorko į Chicagą.

Pagenda ūkininkui kuliamoji 
mašina, jau retas iš lietuvių kuris 
mokės pataisyti; kad vėl ji prie 
tvarkos privedus, reikia gabenti 
pas savo vokietį kalvį, kol patai
sytų. Ot kokie mokyti męs esa
me!.,.

Man bebūnant Lietuvoje teko 
tarnauti Kauno Ūkiškoje Draugi
joj, kur gerai patyriau, i.š kurJVL- 
si išdirbiniai yra partraukiami. 
Ateina ruduo ir kuliamųjų masL 
nų fabrikai Šiauliuose ir Kaune 
apsidirbti negali, ir per kokį mė
nesį visai užsakymų nebepriima; 
o mašinos yra nepraktiškos; bet 
kad atsirastų žmonės, kurie mo
kėtų tas mašinas išgerinti ^ ne- 
ra. Ot džiuginanti^žinia pare!
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rašė jis toliau

skundėsi Jelča

užklausė

rusų teisybė atsirado, bet si

visa so

balto-

: nes
Miko svečias gu

rase jis 
vieno:

to nebeatminė. Kaimynai išpra

Drėgna ūkų 
- viskas jau 

jei bent undinės, mėnuliui patekėjus ateis 
bet ir toje kaž-kas stambaus

o is
o tai grįčia! — ir kita, ir trečia

subarė juos ir, dienai bebrėkstan, kaimas 
pradėjo gyventi paprastu gyvenimu. Sau
lutė jau augžtokai pakilo, kuomet Baltraus 
žmona pasaukė šeimyna pusryčių.

kalavo vienodos visiems apšvietos 
tyti tvirtai nutartu, — 
suomeuei reikia ko-nors
kai nereikia, arba jis turi būti vienodas visiems. O 
kol to nebus, gudresni visuomet apgaudinės kvailes- 

Kadangi auklėjimas: mūsų amžiuje labai 
ta?* reikia apsistoti 
. Su pedagogikos

jnnoviene 
taip-pat?

Rajeckis. ir Pucevičius patvirtino, kad ir jų 
apylinkėje trūkstą šviežienos. Vasarą maitinąsi pa
prastai naminiais ir laukiniais paukščiais.

Atsiliepė Podolskis: . .
— Žmogui neskirta mėsos valgyti, nes tai gim

do sangvinistinį bei plėšrų ūpą.. Nevalgyčiau visai 
liesos, kad nebūčiau tūlais draugijos inpročiais už
sikrėtęs. • '

— O degtinę geri, ponas Narcizai 
Pucevičius, — juk ir tai pagunda?

atsakė senas vienastypis

pusiau 
nuvoktinai rengės Į savo gimtojo krašto kronikie- 
rius.

Saulė jau leidosi, kuomet mūsų keleiviai ištrū
ko iš vaišingos Salos susirinkušios draugijos ir susė
do brikon. Kelios dar brikos išdardėjo preš naktį 
arčiau Šimonių. Kai-kurie medėjai žadėjo nakvoti 
Salose ir išvažiuoti prieš dieną, kad devintą ryto 
būti už kelių mylių paskirtoje vietoje.

Ar rasa buvo nukritus ant dulkėto kelio, ar 
medėjai ir arkliai atkruto porą valandų atsilsėję — 
tik brika ritos dar lengviau negu prieš tai, lyg vis
kas būtų vienan kūnan susilieję. Auksuotas vaka
rų. dangūs jau rėmės miškų juostos; sodybos prare
tėjo; linksmų kalniukų bei ežerų kraštas driekės 
pievų bei miškų lygėn, sutingusiąis ūkais garuojan- 
čion, kurioje plaukiojo miškas juodais vaidiniais.

— Jei sutiks 
medžioklę ?

— O'jau pats Taujėnų kuningaikštis.
Iš tų daug žadančių žinių, ingijo medžioklę pa

traukimo ir gero pksisekimo. Juodabjau skubinas 
jaunieji medėjai tolimesnėn kelionėn ligi Šimonių.• T
Pucevičius liepė vežėjui užvažiuoti.

— Neužkandusių neišleisime — nutarė ponia 
Jelčaninovienė taip rimtai, kad reikėjo dar likties, 
kad neužgauti namų vaišingumo.

Gretimoje salėje jau senai buvo priruoštas skob
nis ir apstatytas ankštai šaltais smoguriais: kum
piais bei-ąVairiausių rųšių pyragais. Prie to skob
nio' amatoriai nuolatos gėrė arbatą. Dabar paduo
ta keli šilti valgiai, kurie surinko visus svečius.

— Jautienos negalima gauti
ir pas jus Jūžintuose ir Gačionyse

‘ — Ir tuo pasibaigė 
. — Taip, taip — 

dabro šaukštai dingo
Pažvelgė iškilmingai į klausytojus, kurie gar

siu juoku atsiliepė. Tokia užbaiga patenkintas, Po
dolskis vis-gi neišglostė tragiškųjų savo veido rauk
šlių, naujų atsitikimij papasakoti manąs.

Bet Pucevičius su Rajeckiu jieškojo žinių apie 
rengiamąją vilkų medžioklę Šimonių miškuose, kur 
išsirengę buvo. Daugelis susirinkusių čionai vyriš
kių taip-pat rengėsi ton medžioklėn, valdiškojo gi-

♦ - ?

rininko rengiamom Žinia nuskrido per. keletą ^pa
vietų net gretimom gubernijom Kiekvienas,* kurs 
turėjo šautuvą bei noro, galėjo skubėti į Šimonis vii-1 
kų mušti, kurių keli lizdai užpuldinėjo apylinkę. .

Mikolas ir Stasius niekur geriau nebūtų nieko 
sužinoję, kai iš esamo čionai <pono Benedikto Tal- 
monto, Tiškevičiaus miškų girininko, kurs taip-pat 
važiavo medžioklėn. j

Buvo tai didelio ūgio bei pločio vyras, garsus 
stipruolis, bet ramaus būdo. Nuvokdamas savo 
vieką, nepaprastai didelį, ištiesdavo pasveikinimui, 
ranką, nespausdamas, lyg kokią medžio kaladžiukę. 
Nors juoda gelumbe padabino nūdien savo stovylą, 
tačiau išrodė lyg maišau inkištas Kalnavartis. Iš- 
po augalotų ūsų skelbės platus nusisypsojimas, vei
do bruožai buvo taisyklingi, nors iš akmens tašyti, 
akįs linksmos,

— Ką jauti rytoj, ponas Benediktai? — užklau
sė girininko Pucevičius.

— O jau bus gerai, poguli. Iš Taujėnų kunin
gaikštis Radvilas atvyksta.

— Iš Taujėnų? dvidešimtį mylių?
— Medžioklėn jam tai nors ir už jūrų. Vilkams 

vilioti tai pirmutinis ir šaudytojų turi, kad nei ne
duok Dieve geresnių! — o skalikai 7- vienos bėdos! 
Tšranglų karaliaus iš Hamburgo gavo.
J — Tai turbūtjš Londono, ponas Benediktai ?

— Iš Londono ar iš Hamburgo — bet dabar jie 
ITaujėnuose. Ir tiktai anglišką triubelę supranta. 
Sugaūsk, ponuli, jiems mūsų ^agan,— kvaili, kai 
avinai.

Elegantas nukreipė paskutinį šnairų žvilgsnį į 
panelę, tarydamas:

— Dovanok, karalaite, nėsa kreipsiuos dablr į1 
motiną. .

Ir pusiau pasisukęs kedėje vyresniosios mote
riškės pusėn apreiškė tuoj perėjimą iš lyrizmo epi- 
nėn apysakom Kalbėjo balsiui, gaudydamas aki
mis platesnį klausytojų ratą:

— Buvo' tai baimės ir babvloniškos suirutės **
diena. Snaudžiau po pietų savo Salagubiškiuose, 
visuotinos bei asmenės situacios nukamuotas, kuo
met prižadino mane mano rūmų tarnai...

— Iš kurių laikų užsivedė! rūmų tarnus, ponas 
jei bent šei-

tvartų ir tuoj pradėjo belsties į Bėrio žŪris 
ir šaukti:

— Mikai, a Mikai!
Mikas gi, čigoną ant savo lovos pagul

dęs, nukabino liktarną ir apšviesdamas Či-

— Galas kelio, Stasiuk; į tuos vilkus!
— O tau rodės, kad vilkai į Kamajus mūgėn at

eina, tik lupk juos lazdomis? ■*
— To ne, bet.., ~ -
Apylinkę vis tirštesnės sutemos gobė ir jų pri

dengta vaidinos klaidžiai: nuobodžiame, salomis 
paaugusių medžių platumoje rodės kartais, kad prie 
kelio auga tankus gojelis, o iš jo spindi kruvina 
akis 
dyba prisiglaudusi medžių, nesvetinga, tyrinėjanti 
išpasalų, kas tęn keliu atidarda.-----
vilna skečiasi/pievomis plačiai, toliau 
miega 
čionai pašokti 
plaukioja: tai vienumoje stovinti grintelė, lyg 
kad sapnų viešpatijon plaukianti...

Brika slinko vis siauresniu, vis silpniau mato
mu keliu, daugiau apgraibomis. Staiga Adrionas 
sustabdė arklius.

— „Čortas” čia, ponaiti, žino, kur kelias...
Pucevičius pasilenkė iš brikos: kelio ištiesų 

nebuvo matyti. Tačiau vežėjas, ir dar toks suma
nus kai Adrionas,- turėjo jį suuosti.

— Ar kartą męs Čia važiavom? — subarė Sta
sius vežėją — juk matai: šetekšna kai ant delno!

— Kur ji, tai aš žinau; tik ji ne ant delno, bet 
už dviejų grabjų pievoje. Jei ponaitis geriau žinai, 
važiuok pats. . >

nas lipo pamažu žemyn,? Tik staiga, kuo
met liko kokie du-trįs kopėčių virbalai, kaž
kas bumterėjo čigonui nugaron ir tai taip 
švelniai, kad jis nei cypterti nesuspėjo. Yt 
dalgio pakirsta žolė, nugriuvo nuo kopėčių 
ir gulėjo išsitiesęs ant pakratų. Mikas nie
ko nesakė, tiktai priėjo prie lovos, užbriežė 
degtuką ir uždegė kybančią ant sienos lik- 
tamą. Kaip tik prasimušė šviesa pro lan
gelį, tuoj keletas rankų ir galvų pasirodė 
jame. Mikas jau neiškentė ir suriko ant jų. 
Vienu akimirksniu iš langelio dingo galvos 
ir už triobų pasigirdo arklių kojų trypimas, 
kuris kas-kart tolinos ant miško. Šunįs 
pradėjo loti ir sodžius sukilo. Mikas gi tuo 
tarpu pakėlė savo svečią nuo žemės ir padė
jo ant lovos.

Nakties tamsoje buvo girdėti invairųs 
šūkaujantieji ir klausinėjanti balsai; bet 
niekas nieko pasakyti nemokėjo. Pamažu 
žmonės pradėjo rinkties už triobų ii; žiūrėti 
miškan. Pamiškėje nepaprastas buvo su
judimas. Čigonai, kaip viesulą, atlėkė rai
ti, tuoj užkinkė arklius ir ratų girgždėjime, 
žmonių klegesyje buvo girdimas, dažnaPat- 
sikartojąs, šauksmas: „Zyna! Zyna!” Ve
žimai gi traukė gilyn miškan.

Pabudo ir Baltrus ir pirmu jo rūpes
niu, pirma mintimi buvo: kur Bėris’? Nei 
apsitaisyti nespėjo, užsimetė skrandą, ko-

— Bet kelias čia geras — pastebėjo Mikolas.
— Taip sau, kol dar vasara — atsakė Stasius— 

tik palaidūnės metu sunku. Įvažiuojava miškų apy- 
linkėn.

— Tai ką tu sakei, būk taip toli esą? matomie
ji miškai, tai jau turbūt Šimonių?

— Šimoniiy ir ne Šimonių. Valdiškųjų vienų yra 
20,000 dešimtinių, o, pridek dar vietinių dvarponių 
miškus — gražus plotelis, šetekšnon dar mylia, o 
iščia ligi miškų vyriausios valdybos vietos, kur pa
skirta susirinkti, dar ryto rytą važiuosime tris my-

— Pasiduodu jai
— Saldumynų ar kartybjų taurę?,
— Maišytą — paprašė Podolskis*ir išgėrė.
Įžengė į jį dar drąsesnis epinis ūpas.
Rajeckis kalbėjo mažai, tik dairėsi ir klausės. 

Gimęs čia, bet pripratęs prie kelionių , ir didelių 
miestų, žiūrėjo į artimiausius savo tautiečius tyri
nėtojo akimis. Bet visos jų ypatybės ir typinės at
mainos buvo jam suprantamos bei giminiškos. Fak
tiškai jis mylėjo tą kraštą, tuos žmones, į kurius 

į iiipratęs jau buvo žiūrėti kaimyno akimis

gios truktelti Salose su vežėjais ?
V»ka* labai gražu, ^If&edėjųpcrdaugį r — f T; b.)

Robertas Ovenas.
-’(1771—1858). . ’

Pirmajai devynioliktojo metašimčio ketvirtąja 
lis buvo visagalis politikinės reakcijos metas. Fran
ci joje greitai keitėsi politikinės formos: direktori 
ja užleido savo vietą taip vadinamam konsulatui 
konsulatas’— imperijai, imperija — restauruota;

Narcizai ? — įsikišo apvalusis'ponas 
mininkė Miodziuchovskienė bei panaktinis?

— Nesikabinėk žodžių, tik mintį stengkis su
prasti — atrėmė prakilniai Podolskis — salonų kal
ba nėra paprastas tauzijimas. Tai-gi, tarnų paža
dintas, patyriu, kad atvyko pas mane žemsargiai 
kratos daryti. Kai gyvas esu, nepritariau-niekuo- 
met anarchistams, tai ir matyti, kad žmonių^apmau- 
da užsiuntė ant manęs tą bėdą.

■ — Kas jau tęn būtų keršijęs ir už. ką? — vėl 
pastebėjo kaž-kas — visą apylinkę krėtė.

— Niekur mažesnės kaltės nesurasta, kai pas 
mane! Ha! — pamaniau — atėjo laikas svetimas 
nuodėmes atgailėti. Apsitaisiau kaip reikiant, nes 
pavojui juokingu pasirodyti nevalia. Ko norite? 
štai stoviu prieš jus viską nukęsti pasiryžęs-------

social-re volucyjnego komitetą! ” Esu 
atsakiau. Turbūt nesuprato, 

ėmė krėsti. Jieškojo pakampėse ir ant augšto, skry
niose ir spintose, kol neprisirengė prie mano biblio
tekos, baltų varnų pilnos.

— Prie tos-spintelės kanceliarijoje?
— Prie tos pačios. . Baltų varnų iš prigmties' 

reta, negali būti jų tūkstančiai Turiu sau rinkinė
lį, iš kurio semiuos paguodos sunkiomis ą^enimo 
valandomis. Čia man byloja Sokratas per Platoną, 
čia siaudžia Skarga pranašu, čia man- Sirokomlia 
kankles maloniai paskambina..'.

— Kaip tai, ponas Narcizai? ėmei skaityti 
žemsargiams ištraukas ?

-— Neblevyzgok! Tylėjau.— O tai kas?—tarė 
žemsargis atvoždamas kningą in qaurto.— „Prawda 
rusta” — atsakiau — moksliškas veikalas.— Nu, 
męs tą veikalą konfiskuojame.— Ant sveikatos — 
atsakiau nusiminęs, nes tai didelė retenybė ta.knin- 
ga. Apibarškinę sienas, atplėšę dalį grindų, aplei
do pagaliaus užpuolikai mane, sugrįždami Ereban, 
iškur išėję yra. . .

ma skai 
kad žmonių vi 

ar auklėjimo visiš

— Te, kad tu kur nusmegtum, nei vie
no lašelio... ir nekruta, gyvatė... nagi — pa
kėlė čigono ranką ir paleido; ta bevaldžiai 
nusviro.— Tai tu mathj... ar tik neišlėkė rai
ta dangun? — užklausė Mikas pats savęs, 
galvą kraipydamas. Jam nerūpėjo triukš
mas kelti, arba sumigusieji žmonės, žadinti, 
nes dabar nebuvo ko bijoties, čigonas vis- 
vien nepabėgs ii^Bėrio nieks neišves.

Išgirdęs bildesį ir šauksmą, Mikas pri^ 
ėjo prie durių ir rūsčiai užklausė:

— Koks tęn biesas t
/ Baltrus, iš šalčio drebąs, virpančiu) j badu mirštančius jūsų artimus, 

balsu, atsiliepė:
* — Aš, aš, Mikuti... atid 

ros su Bėriu... žmonės sukilo... šunis loja... 
ir aš atbėgau pasižiūrėti...

— Žiūrėk, žiūrėk! — murmėjo Mikas 
atidarydamas duris.— Pas mane svečiai bu
vo atsilankę, — tarė Mikas šeimininkui, ro
dydamas į gulintį ant jo lovos čigoną. Šei
mininkas išvertė akis ir žiūrėjo į nekrutan
tį Čigoną.

Aplinkui jau patyrė žmonės kas atsiti
ko ; kuopomis ir po vieną pradėjo spiesties 
prie tvarto durių.

Užsnūdusio miško sudrumstoje ramy
bėje ratų girgždėjime ir žmonių balsų kle- 
gėsyje iš miško kaiman lėkė šauksmas: 
„Zyna! Zyna!” ir, atsimušęs į nebylių trio
bų sienas dingo be atsakymo.

mus 
daug sveria 
ant liaudies apšvietos klausimo 
sutvarkymu ankštai surištas visas būtinasis tautos 
likimas5

Tokiuo būdu, jau pačiomis pirmomis revoliu
cijos dienomis nežymus žemės tvarkomosios komi
sijos valdininkas”, kokiu buvo Babėfas 
visų-svarbjausį atmainos uždavinį 
reikalų sutvarkymą, pasitikėdamas, kad buržuaziji- 
nė revoliucija įstengs rimtai ir sąžiningai tan daly
kai! atsinešti. Tasai pasitikėjimas juo naivesnis bu
vo, kadangi „vienoda apšvieta” išėjo pas jį iš „vie
nodo prasimaitinimo" ir kadangi jis buvo neper
maldaujamas visokių „labdaringųjų dovanų” prie
šininkas apšvietos reikaluose kaip ir prasimaitini
mo dalykuose. Tiktai lygybes įvedimas į abu tuo 
dalyku patenkindavo jo pedagoginius reikalavi
mus. Kuomet Ruso, užmiršęs visus, užmiršęs aplei
stų pilkų žmonių milijonus, sukoncentravo visą sa
vo domą abstraktiniam „Emiliui” auklenti, kuris 
augo poniškose sąlygose, Babėfas gi neivienain aki
mirksniui neužmiršdavo tų milijonų, tarydamas, 
kad ideališkiausias „JEmilių” auklėjimas nei vienu 
žingsniu nepastūmės liaudies apšvietos reikalų. 
Savo „plebėjų manifeste” jis vėl-apsistoja ant to „Bumagi 
reikalo. Išeidamas iš to, kad „kiekvieno žmogaus .tvarkos šalininkas 
likimas neturėjo suglobėti pereinant iš prigimtinio 
stovio į socialinį, jis sako: 1) „kadangi ingytosios 
žinios sudaro visuomenį turtą, tai jos lygiai tari bū
ti išdalintos tarp visų” ir 2) kad auklėjimas esąs 
neimanoma baimė, jei jis tenka tiktai vienai visuo
menės daliai.

Taigi, apšvieta ir auklėjimas turi būti bendri; 
niekas neturi teisės monopolinių priemonių pasi
gaudamas atimti apšvietos iš kito. Žinojimas — tai 
jėga: bet ligšiolei ta jėga buvo kreipjama prieš 
žmones, pasilikdama augštesniųjų sluogsnių mono
polyje ir pataikoje. Kreipdamasis į šiuos pastaruo
sius, Babėfas rašė dar pačioje revoliucijos pradžio
je : „Per liaudies apšvietos ir jūsų pačių apšvietos 
skirtum? Jums pasisekė įskiepyti žmonėms tylus 
nuolankumas, o savyje išdirbti taa.kietaširdiškumas 
ir begailestingumas, kuris leidžia jums šaltai žiūrėti

go; bet tas, kad jeigu ją sugaus žmonės, ji 
viską išduos, būtinai išduos... Nes meluoti ji 
nemokėjo, jos rankos niekuomet neprasitie- 
sė prie svetimo daikto. Čigonai ’ įsitikrinę ko pobt’kuno maišto kelią^ 
buvo, kad visi jų darbai išeis aikštėn ir jau 
niekuomet negalima bus jiems ton vieton 
sugrįžti. Dėlto tai jiems taip labai rūpėjo 
Zynos pražuvimas.

Naktis baigėsi. Rytuose jau švito, bet 
dar aplinkui buvo tamsu 
dengė augštas miškas.— 
Įėjo Baltraus Kimšos trioboje. Kas su. juo 
atsitiko, įnir jis pateko ir kaip jis čion pa
kliuvo

J. WEYSSENHOFP.

ALMEJ1SKRAIJA!
— O kad ir šimtas, tai kas ?
— Gerus medėjus statysim linijon, kitus iš ša

lių, arba paleisime drauge su varovais 
paabejojo Stasius

Logiškai ūgi galo eidamas, Babėfas neapsisto
davo ir prieš s^’vgizmą: apšvieta ir auklėjimas tu
ri būti vienodas arba^— jų visiškai nereikia. Ge^ 
riau tegul visiškai nebūnie nei mokslo, nei meno, 
negu jų sumonopolizavimas augštesniais visuomenės 
sluogsniais. Tą pačią mintį užeiname ir jo „lygiųjų 
manifeste”: „Męs pasiryžę esame nugriauti viską 
ligi pamatų, — sakėma tęnai, — by tik likties prie 
lygybės. Težūnie, jei to reikia, visokie menai, by tik 
pas mus tikroji lygybė liktųsi.”...

Babėfas užpuldinėjo ne tik vienus pramonės 
bei žemės savininkus, bet ir privilegiruotąsias inte
ligentijos pajamas. - „Inteligentija, — byloja jis 
plebėjų manifeste, — pati taip brangiai nučienijo 
savo proto darbą, ir jeigu tame apčienijime būtų 
fyzikinio darbo-atstovai dalyvavę, tai jie, be abejo, 
būtų nutarę, kad rankų darbas turi tokią-pat ver
tę, kaip ir proto darbas, ir kad viso kūno nuovar
gis gali būti lygus protiniam nuovargiui.” Liteli-: 
gentija, su jos reikalavimais brangiausiai už proto 
darbą apmokėti, yra „maištininkas prieš lygybę.” 
Brangesnis proto darbo apmokėjimas tai subjekti- 
vinio saiko pasekmės pas tuos žmones, kurie „sugė- 
bo apdrausti savo pažiūrų viešpatavimą.”

Dabar galirha paklausti: kokiomis priemonė
mis manė jis savo sumanymus įvykinti? Troškioje 
politikinės reakcijos atmosferoje, Babėfas pasirin- 

žinOmo kaipo „Lygių
jų Maištas”, kad fr^ncūzų Direktorijos valdžią nu
griauti ir atnaujinti 1793 metų respubliką, o paskui 
praskėsti ją ligi savo lygybinių'sumanymų. Tasai
utopijinis planas nenusisekė ir negalėjo nusisekti. 
Babėfas ir jo draugas Dortė buvo suarČstitoti, pa
smerkti mirtin ir nugalabinti gegužės 29 d. 1797 me
tais.



. (T^a.) 
(Užbaiga)..

Bekeliaudamas Jis atlankė Veneciją, Florenci
ją ir Romą. Apžiūrėjo tų miestų visus dailės rinki
nius ir visus paminklus. Čion jis susipažino su pa
veikslais Michel-Angelo. Rafaelio ir kitų dailininkų. 
Iš Romos Gete išvažiavo ̂ Neapoliu, kur. grožėjosi 
Vezuvijaus ūgnekalniu ir stebėtinai gražia gamta. 
Iš tęn aplankė Palermo, Messiną ir kitus Sicilijos 
miestus, ir visur apžiūrėjo senovės dailės palikimus. 
Grįždamas ant trumpo laiko apsigyveno Romos apy
linkėse; čion stųdiavo dailę ir... įsimylėjo į vieną 
gražią merginą iš Milano; mat senai jau buvo my
lėjęs... Bet ir iš šios meilės jokio vaisiaus nebuvo —ž- 
jie greitai persiskyrė. Šalip to viso jis nei kiek ne
pamiršo savo svarbjausio palinkimo — jis rašė at
skiras „Fausto” scenas, ir kitus veikalus. Ant ga
lo išvažiavo Veimaran. '

Po šiai kelionei Gete pasidarė beveik kitu žmo
gumi, subrendo jo rnintįs ir galutinai išsivystė plati 
jo pasaulėžvalga bei jautrus dailininko skonis. Su- 
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grįžęs, jis pasijuto kaipir vienas; jo skonis skyrėsi 
nuo kitų skania; Veimaro visuomenė pradėjo juo- 
mi neužsitikėti ir atsinešė -link jo gana šaltai.- Jis 
net negalėjo susitaikinti su poetu Shilleriu, nes ne
apkentė jo veikalo: „Razbaininkai”. Jo numylėti
nės, Šarlotės fon Štein, meilė prie jo irgi atšipo — 
jau buvo nusenusi, apie 45 metų. Vienu žodžiu, jis 
labai mažai rado artimų draugų ir jam niekas dau-

• giau neliko, kaip tik apleisti Veimaro visuomenę ir 
kur-nors užsidarius apdirbti turtingą medžiagą, Ita
lijoje surinktą; bet čion įvyko vienas gana svarbus 
Gėtės gyvenime atsitikimas.

Vieną kartą, Geto bevaikštinėdamas pO sodą su
tiko gana gražią merginą — Christiną Vulpius, ku
ri padavė jam prašymą, kad suteiktų jos broliu ko
kią tai vietą. Juodu greitai suėjo pažintin ir Chris
tina persikėlė gyventi pas Gete. Šis Gėtės susiriši
mas su mergina iš žemo luomo labai nepatiko Vei
maro ponams, o ypatingai ponioms; josvišaip it- 
mįslinėjo ant Christinos, vienok už tai Gete vis lab- 
jaują mylėjo; ir taip nuo 1788’metų, prasideda Gė
tės šeimyniškas gyvenimas, nors jik roficiališkojo 
šliubo su Christina ųeėmė. Už metų Christina. jam 
padovanojo sūnų, Augustą, kurio krikštų-tėvu bu
vo pats hercogas. Kiek pabuvęs vėl leidosi Italijon; 
bet šiuom laiku Italija jau jam nepatiko ir mažai 
naudos buvo iš tos kelionės. Sugrįžęs vėl užsiėmė 
rašymu; bet jo darbą pertraukė iškilęs karas tarpe 
Francijos iš vienos pusės ir Austrijos su Prūsija — 
iš kitos. Hercogui ir gi prisiėjo kariauti, o nuo jo 
nepasiliko nei Gete, kuris ir karėje būdamas mažai 
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interesavosi politika.
—-----Šiek-tiek nusiraminus politikai ir karams. Gete
vėl užsiėmė rašymu svarbjausių savo veikalų. Šiuom 
tarpu jis labai jau arti susidraugavo su Šilleriu. 
Vienu tarpu jis buvo nustojęs „Faustą” rašyti ir 
jei Šilleris nebūtų jį prikalbinęs, tai gal pasaulis ir 
nebūtų turėjęs šito stebėtinai gražaus veikalo. Ir 
šiuom laiku Gete nenusėdėjo ant vietos, — jis kelis 
kartus buvo išvažiavęs tai gydytis, tai su. kitais rei- 
kalais. Periodą 1800—1805 m. reikia pripažinti pa
čiu vaisingiausiu: tuomet jis parašė daugiausia sa
vo veikalų’. 1805 metai buvo labai nesmagus del 
Gėtės — tais metais numirė jo geriausias draugas— 
Šilleris. 1806 metai buvo dar blogesni— tuomet 
Napoleonas su savo kariuomene artinosi viską nai
kindamas. Įvyko historiškas karas 14 spalio prie 
upės Ienos; vakare gi francūzai užėmė Veimarą. 
Iš visų pusių gręsė pavojus ir Gete, tai matydamas, 
pasiskubino imtioficiališkąjį šliubą su Christina, šū 
kuria jau buvo išgyvenęs 17 metų. Bet greitai vėl 
viskas nutilo, iki ant galo 1812 m. Napoleonas nepa
sirengė Rusiją užkariauti, — kas jam nepasisekė. 
1816 metuose gi buvo daug įvairiausių atsitikimų, 
— tais metais hercogas buvo paaugštintas; Gete ga
vo pirmo ministėrio vietą ir tais pačiais metaiš mi
rė jo pati Christina nuo apopleksijos.

Męs susilaikysime nuo apčienijimo Gėtės vei
kalų, — tai ne mūsų tas galėję. Apie jo veikalus 
prirašyti tomai, tai ką gi reikš, jei męs tam pa
švęstume keletą eilučių. Negalime susilaikyti ne
paminėję jo svarbjausio veikalo „Fausto”.

„Faustui” tėmą-siužetą Gėtė sėmė iš legendos 
apie Faustą, kuris gimęs Virtemberge, pradžioje
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XVI. metašimčio ir kuris pagarsėjo visoje Vokieti
joje, kaipo čėrauninkas. Liaudies fantazija iš Faus
to padarė laisvamanį burtininką ir jam pradėjo pri-

I, x

skaitytu darbus kitų burtininkų. Svarbjausias pun
ktas, tai Fausto Dievo išsižadėjimas ir santarvė su 
velniu. Gete gi Faustą apdirbo saviškai. Anot Gė
tės, Fapstas labai mokintas, pažįsta filosofiją, tiesas, 
mediciną, teologiją, vienu žodžiu 
senęs nuo mokslo, vienok turi prisipažinti, 
nieko dar nežino, 
tos paslapčių. Jis persitikrino, kad žmonės nieko

Tokių

diena 
ir ki-

to žingsnio. Tuom 
antros „Fausto” da- 
Paskutiniu laiku jis 
botanika, anatomija

doru daiktu, nes nepaslėpta lytis...
doros fanatikų negalima supaisėti.

' 1819 metuose Getei sukako 70 metų, ir 
jo gimimo buvo su iškilme švęsta Frankfurte
tose Vokietijos vietose; jis gavo daug pasveikini
mų ir linkėjimų, taip-pat ir dovanų.

Metai bėgo, Gėtė dar vis jautėsi drūtu; jis dar 
kartą Įsimylėjo i jauną merginą Ulrich fon Levez, 
kuri taip gi ji pamylėjo-ir kad tik dar biskį, jis ją 
būtų vedęs; bet susilaikė nuo 
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tarpu jis dirbo daugiausia ant 
lies, kurią ir užbaigė 1831 m. 
užsiėriiė ir šiaip jau mokslu:
ir tt. Kovo ^mėnesyje 1832 m. jis labai persišaldė-ir 
apsirgo; kiek palaukus rodos ėjo geryn, bet naktį 
iš 19 į 20 kovo labai nublogo; silpnumas vis didinos; 
ant galo rytmetyje 22 kovo, sėdėdamas kresėje am
žinai užmigo. Paskutiniais jo žodžiais, kuriuos bu
vo galima suprasti, yra: „Daugiau šviesos”. Jo la
vonas tapo palaidotas hercogo skiepe, greta Šille- 
ridj hercogo Karoliaus-Augusto ir Luizos lavonų. 

» Taip numirė tas, kuris suteikė amžiną garbę 
Vokietijai, ir pakėlė jos litertūrą ligi augščiausio 
laipsnio. Jo veikalai išsiplatinę po visą pasaulę pi* 
na jam tikrą liauni vainiką, kaipo didžiausiam žmo
nijos genijui. P. Norkus. 4

7^13—12.

(Kritikos bruožai.)
(Kritikos bruožai).

tave žųvu. Novele. 30 pust
Kaif> kertelė nerčfitia rąžyti, ar nesuvokiamai 

medžiagas išnąudoti — geriausia gali parodyti ši 
novelė. Beto, jos rašymo būdas atvaizdina labai ą 
kiai skubos bei neėąvokos darbą.

Jis pa- 
*• JIS 

- jis nežino gyvenimo ir gam-

1 sivaizdink sau, skaitytojau, Nuožmų lietu v 
Bartkų Vartą anos, tolimosios gadynės, kuomei

negali svarbaus suprasti. Šios rnintįs Faustą labai 
kankina. Vieną Faustą galima būtų sulyginti su 
visais Francijos eneyklopedistais, kartu paimtais?^ kryžiuočiai-prūsus—engė;—- tą nuožmųjį—lietuvį 
vienok jie visi neišriš© pasaulių tvėrimo paslapties. 
Faustas atmeta tikybą, bažnyčios autoritetą ir tra- 

.Z# . ® 'dicijas, viską sukrauja tik ant proto; bet protas 
jam pasirodo siauru. Jis griebėsi už metafyzikos 
ir magijos, kad pažinti pasaulį, ir iš to nieko ne
pelno. Jis nori atjausti viso pasaulio, kančias ir 
■linksmybes, ir tas jam nepasiseka. Ant galo jis par
siduoda velniui, kad su jo p&gelba pažinti gamtos 
paslaptis; bet ir velnias nieko naujo neatidengė, 
vien tik Faustą priverčia naudotis gyvenimo links
mybėmis. \

Legendoje Faustasrišrodo nedrąsum mįslinčium, 
bailum. Pas Gėtę gi Faustas yra rimtu mįslinčium. 
Jis jieško absoliutiškos pažinties, kurią ant galo ir 
surado nusileidęs į paprastą žmonių gyvenimą.

„Faustas” tai gili filosofiška tragedija. Joje 
susitinka tradicija su kritiškąją minčia. Vienų žo
džiu, Faustas tai dabartinė žmonija, amžinai tjieš- 
kanti teisybės, amžinai abejojanti, amžinai kritikuo
janti. Pas Gėtę ir išsirisimas kitaip išeina, kaip le
gendoje. Nors Faustas ir parsidavė savo velniui, 
bet jis padarė daug gero, ir jis numylėjo tyra meile 
merginą Gretchen, už tai jam numirus velnias ne
turi ant jo galės, bet jį apsupa angelai. Ir šiuomi 
pasirodo, kad darymas gero yra tvirtesnis net už 
velnio galybę. „Faustas” išverstas į visas pasau
lio kalbas ir yra vokiškosios literatūros žvaigždė.

Kaslink religijinių Gėtės pažvalgų, tai savo lai
ku buvo smarkus ginčai; vienok mums rodosi, kad 
Gėtė nepriklausė nei Į jokią bažnyčią ar sektą. Tie
sa, jis labai užsiėmė biblija; bet taMabjausia, kaip 
senovės literatišku palikimu, ne kaipo religijos pa
matu ; už tai vienu tarpu buvo net manoma, kad jis 
prisilaiko... žydų tikybos. Jo religija — tai pante
izmas, nors jis ir tikėjo į vėlės nemirtingumą. 
Krikščioniškąjį gi mokslą jis labai gerbė.

Kaslink Gėtės doros tai daug ką galima būtų 
prirašyti. Daugelis jį skaitė labai nedoru ir iš
tvirkusiu; užvis labjausia jį apkalbėdavo Veimaro 
ponios; bet jei pažiūrėti į tų ponių dorą, tai gal dar 
daugiau, rastume pasileidimo.^ Apie dorą negalima 
daug, kalbėti, nes ją vienas vienaip supranta, kitas 
kitaip. Jei gi skaityti pagal tikrą dorą, tai yra 
pagal sąžinę, tai Gėtė buvo nė taip jaiZnedoru. Jo 
visa nedorybe tame, kad jis, kaipo poetas, tankiai 
pamylėdavo merginas ir tankiai mesdavo pirštinę 
visuomenei į akis už jos paiką nuomonę, ką aiškiau
siai parodė vesdamas Christiną. Neteisinsime Gė
tę nei kad kartais jis pagirtuokliaudavo jaunystėje, 
— tas turbūt neišvengiama žmogaus, kadir poeto, 
silpnybė. Didžiausiu Gėtės prasižengimu galima 
skaityti suviliojimą Friderikos, tos nekaltos ir ty
ros, kaip angelas, mergaitės. Dėlto tai nekuriuos 
jo veikalus skaito nedorais; bet tie žmonės skaito 
ir gipsines Jupiterio, Veneros ir kitas stovylas ne-

i 
kurs tai pilis vokiečiams stato (4), tai darbo netekęs 
juos užpuldinėja ir plėšia tą patį žmogų,- vėl bedir
bantį pas vokiečius. ..... . . ..... .

Keisti, tie p. Lietuvio „sumulkinti” kryžiuočiai, 
kurie tokį Bartkų Vartą kenčia ir jį globėja. Keis
ta gadynė, „istorijinė ”, kuomet lietuviai Jonų bei 
Vincų vardus turėjo.

Kariaująs „katalikiškumas” autoriaus sąvoki 
je neištvėrė savo vietoje, bet įlindo ir šion apysakai
tėm „Gyvenkite vienybėje ir Dievo akyvaizdoje.” 
...„aš jį mokysiu Dievo ir priedermės meilės”... (5) 
— byloja Lietuvio didvyriai Jonas 14 metų ir Vin
cas 7 metų — -Bartkaus- Vartos sūnus 12-ame ar 13- 
ame metašimtyje! — Tūlo kuningėlio gal ir apsi
džiaugs širdužė, jog lietuvių tokių dievobaimingų 
būta, kuomet tas „dievobaimingumas” tiems pa
tiems lietuviams heišvengtina pražūtim atrodė ir 
su kuriuo ištisus šimtmečius kovota... O gal auto
riaus norėta giliai nesuvoktinosios sąmonės 
t an rašinėliu bei vaikų bylon indėtų kad parodžius 
lietuviu vaikų geniališkumas f Ar gal norėta anuo- 
metės Lietuvos didžiūnai pajuokti, jog jie nemokė
ję tautystės nuo tikybos atskirti, kaip*tą padarė 
Jonas suvVineu?

r Sunku nuspėti autoriaus „slaptoji” novelės 
mintis. Viena tiktai aišku, jog visa novelė blogu 
klijum sulipinta, plyšiai eilutėje šviečia ir už patį 
autorių ką kito byloja: — surado žmogus' žinutę 
kame nors, ar išgirdo žmones pasakojant, moka 
plunksną nulaikyti —na ir pagamino „istorijinę” 
novelę, kurioje tiek „istorijos”, kiek lapė kad pri
verktų.

„ ... Dievo apveizda priglaudžia kiekvieną, ku
ris Jojo norą atlieka (7). Tiesa, didelė tiesa — 
Dievo apveizda ir p. Lietuvį priglaus, jei jis dau
giau „istorijinių ” nesąmonių nedarys ir šiukšlių ir 
taip priteršton mūsų raštijon nevers! O jei kas jo 
personažų „Tėve mūsų” tekste kalba, tai tegul pir
ma nusiperka kun. J. Laukaičio katekizmą už 8 
kapeikas ir pasimokina: — negražu eiti į žmones 
poterių nemokant ir dar iš taip toli — iš 12-tojo me-? - 
tašimčio Prūsu šiandieninėn Lietuvon. *• «

Bet ir Prūsų anuomet ne kokių būta! Nieko 
panašaus nerasi pas p. Lietuvį, ką rastumei gėrės-, 
niuose historijiniuose aną gadynę aprašančiuose 
veikaluose. Svetimtaučių, mat, begalo neteisingai 
nupiešiama Lietuvos praeitis, o tuo tarpu prūsų la
bai kultūringų būta!

Dvylikto metašimčio prūsai jau virės kruopas 
(12) ir ne sausas, bet baltintas ! tik nepasakyta ko
kias: grucė, perlai, ryžiai ar kitos kokios; jie kepė
si jau. ir blynus (12) ir-gi nežinia — bulvinius ar 
miltinius ir kokių miltų! miegojo gerose lovose ant 
šienikų (12)!... Ir po viso to tūli nenaudėliai iš
drįsta tvirtinti, būk lietuviai ar prūsai nekulturin- 
gi barbarai buvę! * Prirodymų kiek nori — net se
nus sudriskusius skalbinius lopyti mokėję (14), iš- 
ryto sukilę — „apsitaisydavę, nusiprausdavę ir su
sišukuodavę” (14) — visai kaip va kokio mūsų die
nų pensiono auklėtiniai!

Geros, laimingos gadynės būta! — ką ir besa
kyti. Ir viskas būtų kuopuifeausio buvę, bet at
nešė nelabasis- tuos kryžiuočius ir viską jie sutram
dė, sustabdė, sunaikino. O manot, kad prieš jiems 
atvyksiant lietuviai stabmeldžiai buvo?! —* apsau
gok dievaitY Perkūhe 1visi geri katalikai, dievo
baimingi žmonės buvo, kryžiuočių tik todėl-nekentė, 
kad jie vokiškai varvaliavo ir norėjo lietuvius mo
kyti, kvailesni už juos būdami!...

Skaitai žmogus tą nesąmonių užsivariusio „ka
taliko” klegėjimą ir savaime iškįla paklausa: — 
ar toji novelė šanetae simplicitatis vaisius, ar kle
rikalizmo plūstančioj© banga taip smarkiai, užliejo * 
žmogų, kad jis jau nenusimano ką bedarąs ir ką 
berašąs ir kam galų-gale berašąs: ar kad išjuoktų^ 
jį ir pasityčiotų, nes tuo nieks ir norėdamas nepati
kės?! — Ir atsiranda leidėjų tokiems šlamštams!

IS VĖL. JONO SUTKAUS UŽRAŠŲ

Laisvos Mintys.
Ant*Alsteric kranto.

Aptemęs štai stingstantis Alteris rita 
bangomis išlėto,

Be dvasios, lyg žėngtų j kraštą apsunkintas 
metų senelis.

Dar vakar jis juokės, dar vakar tik puošė 
vainikas jį žalias,

O šiandie?... Šaltas vėjas įniršusias 
palaikas mėto.

Aksomo, kurs žydinčią juokino jojo mėlynę...
Aptemb,

Nuvyto vainikas gamtos ir žmogaus taip ; 
apsčiai išdabintas.

Nukrito ir... riogso tik stagars... Likimo , r 
tai takas numintas!

i J o kardas-dvrivja ir- tam “kasa kapą,~kurr 
vakar tik gema...

i

Kad mirštančio ežero kartais pakrantę lankia 
aš sau vienas

Ir rymau kaip stabas prie šalto nuošaliai | 
prisiglaudęs,

Užgaudžia jaunoji krūtinė, nukrinta kantrumu’ ’
jos pilėnas... <

■
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Ir raudu kaip' kūdikis, rankomis degančiu 
galvą suspaudęs:

Ak, Dieve! ak, Dieve Grožybių! kur žiedas 
jaunųjų dienelių?

Ak, Dieve ! vainikas ant amžių štai vysta, 
nematęs gėlelių.

Hamburgas, 1905—XI—21.
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KOOPERATIVINĖ PROPAGANDA.

Vartotojų draugijų apyvartos kaskart eina vit 
didyn, jų narių skaičius kasmet vis auga. Bet jeigw 
atsimįsime, kad tokioj valstybėj kaip Germanija 
buvo 500,000 vedimų irriš šito jaunavedžių milijo
no tik labai nedaugelis virsta kooperatoriais, tai 
pamatysime, kad da labai daug turime darbuotiį 
norint' pastatyti kooperaciją priderančioj jai vietoj.

Kad patraukus šituos žmonių mili jonus koopera- 
cijon, reikalinga dažniau kreipties prie propagaft- 
dos ar, paprastai sakant, prie skelbimos.

Tie, kurie pasakoja, jog vartotojų draugijos

iH 
N 
■

M
i ■

nereikalingos skelbties, nes skelbimas! pabranginą 
produktus, daugiausia klysta.

Ir išties, arčiau prisižiūrėję dalykų stoviui, pa
matysime, kad jeigu tie šimtai tūkstančių žmonių 
kurie , da nepatraukti kooperaeijon, gelėtų atlikti 
savo reikalus vartotojų draugijose, tai tuomet kiek- 
vienas draugijos narys galėtų daug pigiau viską 
sau pirkti. .

Kad ir prekiuotų tuomet apsiskelbimai' bet jų
■ . w v ......'į

nesant produktai brangesniais taptų, nes sumažėtų f 
pirklių skaičius.

Niekas, kas tik naujo ar gero atsiranda, mūsų ; C 
laikuose negali pasekmingai intarpti mūsų gyveni- 
man be tam tikros propagandos. Vartotojų 
gijos ir yra nauju bei geru dalyku, jao? todėl, męs ir 3įl 
turime garsinti. Jau Choliokas savo histonjoj sa
kė: „Reklama gamina sujudimą ir nuostolius, vie-- 
nok be jos kooperacija žūtų’7. *

Taigi kooperacijos propaganda būtinai reiks-
_______ ■ J - s

kariauti tuos da jos nesuprantančius žmonių 
jonus.- •

Propaganduoti ką* nors — reikia ’ ingyti savo i 
nuomonė, savo ideos šalininkų. O tai ^atiiekaiBB. f 
tuo būdu, kad reikia nuolat ir nuolat tą savo ideg 
platinti ir pamažėl tarpti ją gyvenimam . • "

Visa šitai remias inkalbėjimu. Ir propaganda 
tokiu būdu, kaip ir inkalbėjimas tuo geriau veikia, 
juo mažiau vidujinių kliūčių. O tų kliūčių beveik 
nejaučia tie, kurie žiūri vien tik suvartojimo rei
kalo, be kokių nors pašalinių uždavinių. |

Propagandos pabūklu yra pati kooperacijos < 
idea. Šitą privalumą turi tik kooperacija ir dėlto 
ją lengva propaganduoti. .

Be šito ideinio propagandavimo da gilimi ir kiti 3 
propagandos būdai. Taip, pavyzdin, gerai padaly
tas atsišaukimas daug gali gero atnešti, nes turė
damas tinkamą turinį, o tuo labjau jeigu jis ilius
truotas kooperacijos jėga, apie jį kils daug kalbų, 
ir daug tokiu būdu pati kooperacijos idea prasi
platintų.

Labai didelę intekmę daro agitacija būtus be
lankant ir tam tikrus reklaminius poperėlius bepls- 
tinant. Paskiau daug pa geibi visoki pasikalbėji
mai, pranešimai, „miglotieji” paveikslai ir tt. Ši
tie visi būdai intekmingai veikia į svarbjausį koo
peracijos asmeni-moterį.

Kai-kurios vartotojų draugijos ruošia da tam 
tikras .„vartotojų šventes” su koncertais, šokiais ir 
tt.. Per tas „šventes” išlošiama loterijon tos iš pre
kių, kurios labai mažai perkamos. „Šventės” ir-gi 
nepraeina be gerų pasekmių. ,

Propagandai tinka taip gi atplėšiamieji kalen
doriai. Pigiai juos perkant, draugija galėtų do
vanoti juos savo nariams ir tokiu būdu reklamuo- 
ties. ’ • ’

• Didelę svarbą turi skelbimas laikraščiuose. Ap
skelbimai turi būti trumpi ir aiškus. /V Geriausia, ži
noma, kad apskelbimas užima visą puslapį.

Prie šitų visų propagandos pabūklų galima *pri- 
dėti dar vieną gana svarbų — tai gražios iškabos ir 
vitrinos. Jos patraukia daugelį pirklių. '

žodžiu, kooperativinei propagandai begalo 
daug yra pabūklų, reikia tik jie išnaudoti. —C

(„Bendrija”
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PARODA

Suprantama^ nių be dantų

UŽDUOTIS IR GALVOSŪKIAI

LIAUDIES DAINOS

keliauja Amerikon), imdavo kad 
(r ©e visai tinkamus ir sveikus,

Italijos val- 
geriau negu

„kas lietu- 
garsinama, 
Ne, ant to 
Lietuviški 
kas iškur

gaurus
Bepigu su gauruotu nesipešti, 

su išmintitfgu nešnėkėti.
Gavęs į sprandą smak namon.
Geresniai yra daugiau žinoti, 

ne kaip byloti.

O „Šaltinio
. — „Nei „Ūkininku”?

proto didelių paaiškinimų ypač 
meiliai atsilsį ant *jo. Tikrai at
silsi, kaip ir pati kompozicija to
kia sau, rodos, prasta, negudri,

Laiškai
Iš Lietuvos

•) Turintieji paliudijimą apie 
•Uitųjų ir vidurinių mokyklų

smejo
kams ir atskiriu žmonių numerių 
pasiėmė; girdi, jis „priduosiąs 
žmonėms!!..

Puikus tvarkos žiūrėtojai Lie
tuvoje ! Gert turi už ką, o laik-

ktekvieno apskričio.
Pauškinsime tai pavyzdžiu: su 

lig seno įstatymo, pvz., iš Resei- 
ftių apskričio buvo paskirta paim
ti 5000 naujokų; ir reikėjo 
paimti — jei trūkdavo tinkamų ir 
sveikų (kas labai dažnai atsitik
davo, nes pas mus Lietuvoje dau-

trįs viešpatystės 
gamtoj ?
kuningaikštis pa- 
dovanas tam, kad

Vilkas pavasaryje ^enpaino 
ne prigimimą. i

darbdavį ir klausyti „bemokslio’ 
Amerikos boso.

Ot kaip toli męs nubėgam su sa
vo „mokslais ”... St. Miliauskas.

imdavo tuos, kurie turėjo 3 ar 2 
laipsnio „Igotą”. Atbulai kokiam 
nors Rusijos apskrityj, kur žmo
nės netaip keliauja Amerikon ar

* <■

kur kitur, reikia paimti 6000 žm., 
bet tinkamų naujokų, yra 7000, 
taigi kur kas daugiau, negu rei
kia paimti
tiek kiek reikia, parinkdami ge
riausius ir tinkamiausius, o tokie, 
kuriuos pas mus ima delei truku
mo, tęn pasilieka.
kad tai neteisinga.

-T^deį sulig naujo įstatymo, 
pavyzdin iš Reseinių apskričio 
paims tik tinkamus, kiek tokių 
tęn bus, bet užtai visus tinkamus 
ims ir iš kitų apskričių, ir žiūrės 
by tik is visos sakes būtų paimtas 
reikalingas skaičius.

Šitas įstatymas pradės veikti 
nuo gruodžio 1 d. 1912 nn Šiais 
metais naujokai bus priimami 
tarnyston sulig senųjų 1874 m. 
įstatymų. Liuosnoriai senu būdu 
gali stoti tik iki gruodžio T d. 
š. m. („Liet. Žin.”)

musų paro-
vienudu

techniškų mokyklų ir tampa ge
rais amatininkais ir darbo vedė
jais; ir mūsų „dideli mokslinčiai” 
einanti ir ėjusi „didelius moks-

Delko Čia taip yra? Dėlto, kad 
čianvkšėuu žmonės visą savo do- 
mą atkreipė į technikų. Viską 
čia žmonės sutvarkė ir tvarko 
taip, kad viskas butų kuo nau
dingiausia, kuo prieinamiausią; 
net mokslo rankvedžiai >žia taip 
yra parašyti, kad „bale Jūrgis”, 
jei tik nori, gali nėjęs mokyklon 
tapti-mokytu žmogum; ir viskas 
toliau*, viskas eina praktiškyn. 
Čia žmonės nedžiovina galvų per
daug ant „didelių mokslų” ir be 
naudos laiko netrukdo ant lati- 
nų, graikų kalbų po mokyklas,

tai nuslenka nuo žemės 
Ant didžiausio-

103. Kokios 
gyvuoja visoj

104. Vienas
skyrė didžias 
ji nugrajis ant šaškų (vareabų). 
Atsitiko, kad vienas bėdinas ūki
ninkas nugrajino’ jį. Ūkininkas 
neėmė kitokių dovanų, kaip tik 
paprašė kuningaikščio užpilti tas 
64 toblitėlės rugių grūdais taip, 
vis - daugindamas dvigubai nuo 
pirmos iki paskutinės 64tos; vt. y- 
ant pirmos padėti 1, ant antros 
2, ant trečios — 4, ant ketvirtos— 
8 ir tt. iki užsidės 64 toblitėlės 
grūdais ir visus tuos grūdus jam 
atiduoti. Išrokuotį reikia be 
klaidos: kiek reikės rugių atiduo
ti ūkininkui, ir ar turės jis ati
duoti tiek grudų ir pūdų, jeigu į 
pūrą, padėkim tilps vienas milijo- 
nas grūdų ? & Baltrūnas.—

(Tąsa.)
Petras Rimša, populeriausias nū

dien Lietuvoje dailininkas, kad ir 
netekęs trijų savo geriausiųjų, 
kaip sako (deja,' neteko jau man 
jų išvysti, tai tik relata refero) 
veikalų, tačiau ir šitais, kurie 
paliko, prabįla į parodos lankyto
jus, kaip prabįla tikrasis talen
tas., „Artojas” (186), ariąs 
dviem jaučiais (pernai buvo jau 
Kauno parodoje) — veikalas ly
gus savo artizmu jo pirmesniems 
„artojams”. Gražus darbas ir 
„Ant pirmos žolės” (187). In
krustacijos puikios, kaip ir visuo-< 
met, ypač puikus „Saulėleidis”, 
(191). Pasigrožėti yra kuo. 
Tik vis dėlto gaila tų trijų veika
lų, ypač taip daug darbo kaštavu
sios Rimšos „Kovos”, taip barba
riškai parodos tvarkdarių sudau
žytos. Norėčiau tikėti, kad ■ vis 
dėlto ją išvysime kurioje nors pa
rodoje, kaip feniksą iš pelenų at
gijusią.

Išstatė dar Rimša keletą lapų 
su paisytaiš^s-liaudies inicialais. 
Žiūrėtini tai darbeliai. Ir iš dai
lės, kaipo dailės atžvilgio ir dar 
labjau iš to, jog tai pirmieji ga
li sakyti, bandymai savitam lietu
vių styliui sutverti. O męs tikrai 
turime teisę turėti savo stylių, 
turėdami tiek originates grožės 
išdirbiniuose. Lietuvos dvasia, 
tiek amžių buvusi uždaryta vien 
lietuvio sodiečio pirkioje, tęnai 

-ir vystėsi ir plėtojosi. Mūsų dai
lininkai ją dabar tik toliau tobu
linti privalo. Ir tie, kurie tai pra
dėjo, kurie pirmi surado kelią į 
lietuvio pirkią ir jo margą klėtį, 
didžiausio pagyrimo vėrti. Tę
nai, klėtyje, mergaičių skryniose, 
užvožti dideliausi Lietuvos naėno 
turtai. Tiktai prieit tęnai ir sem
tis galima kupinomis rankomis. 
Inicialus iš liet, liaudies motivų 
pirmas piešti pradėjo Čiurlionis. 
Kas per gražumas, kas per savitu
mas jų buvo! Rimšos „inicialai” 
beveik prilygsta Čiurlionies dar
beliams. Bet tiktai beveik pri
lygsta. Pas Čiurlionį buvo dau
giau ir jo paties genijaus tvėri
mo, pas Rimšą gi daugiau seki
mo. Deltogi, gal-būt, Rimšos „ini
cialai”, krūvon sutraukti, išrodo 

. lyg per vienodi. Vis dėlto atski
rai paimti tai tikrai begalo gra
žus dalykėliai, o svarbjausia, kad 
tai savi, lietuviški. O iš jų atliki
mo galima spėti, jog ilgainiui 
Rimša tautinėje grafikoje toli-to- 
li nužengs. Duok/ Dieve!

Antanas Jaroševičius toliau va
ro taip-pat begalo svarbų lietu
vių menui darbai: Lietuvos kry
žių ir koplytėlių kopiavimą. Mū
sų būsimiesiams architektams tai 
bus pamatas.

Pritaikomosios dailės skyrius 
nedidelis, bet išstatytieji, jame 
dalykėliai (Paliukaitienės Mares, 
Paliukaičio ir Rimšos) gražus ir 
verti pasižiūrėti. Tasai skyrius 
tai labai smagi inovacija. “Geisti 
tik reikia,- kad kitose parodose 
cįar labjau išsiplėstų.

Yra dar parodoje išstatyti M. 
JK. Čiurlionies darbai, kuriu mū- 
sų parodose dar nematėme. Ne
daug jų. Vienas tik paveikslas 
(„Auka”) ir keletas grafikos 
darbelių. Užima jie nedidukę 
kertelę, liūdnai papuoštą gedulu 
žolynėliu. Brangi, miela kerte
lė! „Auka” (kataloge nepažy
mėta) pridera tai Čiurlionies pa
veikslų rųšiai, kuriuos galima ne 
tik atjausti, bet ir suprasti. Del-

riuomenėn ir tarp 15 ir 30 gruo
džio.

Įjąiąvanoriams paprastai reikės 
tarnauti 2 metu ir atsargoj būti 
16 metų.

Bet turintiems teisę būti oficie- 
rais ir išdavusiems praporščiko ir 
paprapoščiko kvotimus, tarnavi
mo laikas gali būti sutrumpintas 
^ridėjusiems tarnystę sausio 1d. 
(daktarams, veterin. ir farmac.) 
reikės tarnauti tik 1 metus ir 8 
mėn., o pradejusiemš — liepos 1. 
teikės tarnauti 1 metus ir 6 mėn.

Pagalinus,, kas labai svarbu su- 
Ug. naujo jztž^yiao reikalaujamas 
Mujokų skaičius turi būti surink
tas iš visos valstijos, o ne taip, 
kaip kur buvo iigšiolei, kada tam 
tikrą naujokų skaičių ima iš

Devinti metai ne viena diena 
Kaip buvau darželyj, 

Užaugo augo žalios rūtelės 
Penkiom šešiom šakelėm;

žeidžia darbas žmogų, gydymo ir 
kiti, kaštai eina iš fabriko.

Žemė Italijoje pilna dailės gra
žumų. Tūkstančiai poetų tęn vie
ši, leidžia linksmumo dienas. Va
žiuojant per jų žemę, regi ant 
laukų moteris ariant ir akėjant. 
Šito aš neregėjau Amerikoje. 
Gamta Italijoj sveika, žmonės 
stiprus ir darbštus; valgo juodą 
rugių duoną; tęn nematysi žmo- 

Italijoj nesutiksi 
jauno žmogaus su sukirmijusiais 
dantimis; tęn vargiai rasi moterį 
su reumatizmu ir su plaučių ligo
mis.

Darbininkų apšvieta Italijoje 
žemai stovi; tarpe ninių viešpa
tauja tamsumas ir girtuoklystė. 
Ūkės darbininkai ilgas darbo va
landas dirba, neturi laiko skaity
ti kningų, podraug ir mažas algas 
gauna, dėlto ir mažai turi pinin
gų kningoms nusipirkti.

Amerikoje darbininkui, sulygi
nus su Italija, yra geriau gyventi, 
nes ir mokyklos yra geriau priei
namos ir kningynai su kningo- 
mis už dyką.

Vertė Mikas.. Stakėnas.

bet drauge kokia iškilni ir vaiz 
di!. Štai iš vandepų platumos iš 
sikiša keletas nuogų kalnų viršų 
nių 
tvano vandenai
jo viršūkalnio stovi laivas — No- 
ės arka. Ir šalę jo išsigelbėjusių 
žmonių šeimynėlė dėkodami Vieš
pačiui, degina auką. Augs tai, 
augštai plaukia į dangų aukos* 
dūmų stulpas. Žmonių nematai, 
nematai džiaugsmo, kuris žėri 
dabar iš jų akių, bet ir iš to bal- %
to dūmų stulpo nujauti jų begali
nę padėką, nujauti visą grožę gy
vybės, išvengusios baisios mir
ties šaltuose vandenyse. O dan
gų apjuosia graži Laumės juosta 
— vaivorykštė, pranešdama Die
vo vardu tai žemei, jog daugiau 
tvanu Jis josios nebebaus. Ir kaip 
linksmai, ir kaip smagiai žaidžia 
tos skaisčiosios vaivorykštės spal
vos ant to, lyg iš kaplį besikelian
čio pasaulio fone! Toks iškilnus 
tai paveikslas, jog tikrai nors 
bažnyčion dėki. Ir žiūrint dabar ♦
į j b i 14 vienintelį, * dar labjau, 
dar vaizdžiau atjauti — kokį tai 
nuostolį nukentėjo mūsų žemelė 
nustojusi tokio įstabaus' dailinin

ko, kaipM. K. Čiurlionis. Vai, 
tie Čiurlionies paveikslai — tu
rėtų būti jie tautos savastim, 
juos turėtumėm visuomet maty
ti, ne tik per trumpą parodų lai
ką, iškabintus mūsų tautos pan
teone — kaip guostų jie širdį, 
kaip ramintų jie mūsų sielą ! Tie 
mano širdies žodžiai lai bus dar 
vienu vainikėliu ant tavo bran
gaus kapo, didysai dzūke!

Eikime toliau. Dar laukia mū
sų mielas lietuvio širžiai liaudies 
skyrius. Du nemažu kambariu ir 
.pora karidorėlių sagstyte nusag
styti mūsų margais divonėliais, 
lovatiesėmis, staltiesėmis, juostų 
juostomis. ' In eini — ir nežinai — 
sužavėtas — ko žiūri, kuo gėrė- 
ties. Visa taip gražu — tik akįs 
raipsta! Ir nekiek tepapasakočiau 
čia apie tą turtingą skyrių, kad 
ne pagalba gerbiamojo parodos 
šeimininko'“Žmuidzinavičiaus, ku
ris man — paprašius — sutiko 
daugiau, kaip valandą, būti mano 
Ciceronu šiame skyriuje. Žmui
dzinavičius — geriausias lūūsų ži
novas liaudies dailės, be galo ją 
myli. Pirmosioms 
doms jis ir p. Rimša 
tik ir surinkdavo liaudies skyrių.

Tasai svarbus skyrius kas me
tai eina vis didyn ir didyn, o vi
suomet yra tikras parodos pa
puošimas.

Indomiausi dalykai šie metai 
liaudies skyriuje savo mokslišku, 
taip sakant, svarbumu mūsų dai
lės — tai dvi juosti l viena, turinti 
dabar 185 metus, antra šimtame
tė. Pirmoji, L. D. D-jai padova
nota,. Požėlų giminės juosta (Pa 
nevėžio ap.) — seniausia iš visų 
juostų, kurias ligšiol teko may ~ 
mūsų parodose ir kurios yra žino
mos Didž. Lietuvoje (D-ras Gai
galaitis, Prūsų seimo atstovas, L 
no juostą su inaustais liet, dainos 
žodžiais iš 1512 metų! Toji juos
ta esanti savastim p. Po ges- uš 
Drezdų, Maž. Lietuvoje). Antrą 
šimtametę juostą atsiuntė p-lė 
Kailiutė iš Pilviškių, Suv. gub. 
Abi tiedvi juosti atsižymi savo 
spalvų švelnumu ir suderinimu, 
taip-pat ir rasto turtingumu ir 
dailumu. Varsos tamsios: juos- 
vai-bronzavos. Įr, apskritai, 
visos senovės juostos tokių pat 
maž-daug varsų. Lietuvių spalvų 
skoniai parinkti tos juostos begalo 
charekteringos ir svarbios. Nau
jesnės, dabar audžiamos juostos 
beveik visos kaitrių, rėkiančių, 
daugiausiai raudonų spalvų. Skir
tas tarp jų ir senųjų spalvų pa
rinkime ir suderinime begalinis. 
Kuo tai išaiškinti? Nejaugi lie-

Tolai kukavo kol iškukavo
Iš motinos dukrelę.
— Mano dukrelė laisvai auginta 
Labai toli nuduota;

Matute mano, senute mano 
Vaduok man’ iš vargelio.
— Dukrele mano, jaunoji mano, 
Nebėr čėso vaduoti:
Žiedai sumauti, žodžiai sutarti 
Kalbelė nukalbėta.
Du kresteliai stovėjo
Du kuningai sėdėjo 
Ir įrašė baltos kningos 
Mūsų brangius vardelius.

(V ai eri ja-Pakarklyčia).

91. Diržas.
92. 707.281 sumos keturi lygus 

veikėjai (factors) yra šie: 29X29 
X29 X29=707.281.

93. Litara „d”.
94. 7/16=.4375; 18/25 = .72; 

163/400.
95. Žemė. *

Išrišė gerai:
P. M

švetošyno gm. Kodėl laikraš
čiai Lietuvoj prapuola. Teko man 
būti nuošaliame kambaryj pas 

pačtanešį; štai pačtanešys parei
na nuo pačtos, iš Vilkijos; tuoj 
inbėga valsčiaus raštininkas: 
„Ar neparnešei rusiškų laikraš
čių?” Perkrėtė-perkrėtė, užkei- 
kė7kam eidamas keliu išdalino; 
girdi: „nors Dubinino reikėjo 
parnešti!” '

Buvo keli mokyt. Jokubausko; 
tų'neėmė; turbūt to privengia. 
Tam išėjus, štai raštininko pagel- 
bininkas; tas jau lietuviškai už
klausė: „Štai, girdi, yra „Rygos 
Naujienų” ar du numeriai, galiu 

imti. „ O „Šaltinio” ar nėra?”
— Nėra.
— Nėra. Tai]/ pasiėmęs vieną N. 
„R. N. ” ir išėjo.

Rytą atvažiavęs vaitas išklau- 
tas jau ne sau, bet vai

ką išsirašyti, — geriaus sveti 
mais naudotis.

RymaŠiskietis.

Caras jau užtvirtino Valstybės ? 
Dūmos išdirbtą ir Tarybos svars-j 
tytą naują įstatymą apie karino-? 
Stenės atlikimą. Čia paduodame : 
kai-kuriuos to įstatymo punktus,. į 
paliečiančius ypatas, turinčiasĮ 
šiokį ar tokį mokslo cenzą.

Pagal naujo įstatymo netarna
vusieji ligšiol mokytojai ir dak
tarai jau turės tarnauti lygiai su 
kitais, baigusiais mokslą.

Paskirta du kariuomenės priė
jimo laiku. 1) Baigę medicinos 
ir veterinarijos mokslus beto ir 
farmaceutai priimami kariuome
nėn laisvanoriais (volnopridelia- 
jfcšeijesia) nuo gruodžio 15 ligi 31 
d„ o tarnauti pradeda jie nuo sau
sio 1 d. (po priėmimui) ir 2) visi 
kiti? turintieji teisę stoti kariuo
menėn laisvanoriais*), priimami 
nuo berželio 15 ligi 30 d., o tar
nauti pradeda nuo liepos 1.

Karo ministeriui leidus, antro-

ATSARGŪS SU APGARSINI 
r 

MAIS!
Po visus mūsų laikraščius yra 

visokios rųsies apgarsinimų; vie-, 
ni yra teisingi, kiti melagingi. 
Pastarųjų užvis daugiau ir Šie 
moka vilioti, — pav. laikrodėlių 
su visokiais išrišimais; tai vėl 
Jdykai” žmogui siūlo visokius 
dalykus, kad rodos, tik imk ir 
džiaugkis! Bet tai vis yra netei
sybe. v

Patartina vientaučiams tuomi 
neužsiimti ir netikėti, kad taip 
yra, kaip jie rašo. Atminkite, 
kad ant svieto dar nebuvo tokio 
geradėjaus, kuris ką-nojs duotų 
veltui. Aš pat§ esu daug įsukių 
persitikrinęs su tais apgavikais, 

užtai patariu visiems, kad būtu
mėt atsargus su tais visokiais „ge
radariais ”.

Nesakykite to, kad 
viškuose laikraščiuose 
tai turi būti teisybė. V 
neatsidėkit, vyručiai! 
laikraščiai taip daro: 
atsiunčia ką-nors issimįslijęs par
davinėti ir prašo kad pagarsintų, 
— žinoma, gerai dar užmoka, tai 
mūsų laikraščiai ir garsina. O 
kam gi piningai nemiela? Vi
siems! Tokiu budu leidėjai tan
kiai nei patįs nežino, kas per vie
nas toks' „geradarys” jų laikraš
tyj6 garsinasi.

Žinoma, apgarsinimai, vieni ki
tiems nelygus; yra ir gerų. Bet 
daugiausia yrą tokių, kurie tik 
vilioja, darbininkų sunkiai už
dirbtus centus. Užtai dar kartą 
patariu, kad būtumėt atsargesni. 
O jeigu netikite, imkite tyčia per
sitikrinti susirašinėdami su tais 
garsintojais. Žinoma, kaštuos pi
ningų, bet pasimokįsite!.. . -

Pirm negu aš aplaidžiau New 
Yorką, mano draugai mane nuve
dė pažiūrėti lošimo „Šventybės 
Šulinys”. Aš buvau jau skaitęs 
apie tai; aš žinojau, kad ta tra
gedija pilna šiandieninės kriti
kos, didžiausia^ tragedija šių die
nų. Aš paregėjęs ją, giliomis 
mintimis apsisiaučiau ir' supra
tau, kad čionai žingeidžiausis re
ginys.

Drama perstata žuvimą moti
nos ir sesers, žuvavimo laiku; 
kaip jos nuskendo jūrių gilumoj. 
Man po 4okio perstatymo atėjo 
galvon mintis: jeigu toksai žu- 
vavimas būtų moksliškai sutvar
kytas, paduotas kooperativiškai 
visuomenei, tai tos dvi ypatos 
nebūtų žuvę arba nuskendę.

Šitos tragedijos vaizdas mano 
vaidentuvėje paliko dailų paveik
slą. Dabar apsakysiu apie kitką: 
kokie Įspūdžiai mane patiko Eu
ropoje. Aš perduosiu kelis pa
veikslus iš mano kelionės, kokius 
aš regėjau Europoje. Aš pribu
vau Italijon, — pirmą sykį savo 
gyvenime. Pirmą dieną man te
ko ineiti į vieną bažnyčią, kur įsi
žiūrėjęs pamačiau tikrą meilės ir 
dailės paveikslą, kokio niekad ne
buvau matęs. Tik Italijoj tokius 
gali rasti! Atrodė visai lig gy
vas žmogus, nors tai buvo miru
sio žmogaus paveikslas. Po tam 
aš pribuvau Florencijon ir gavau 
matyti 3 tūkstančių metų senumo 
pilę Reneissance, su daugybe pa- 
locių, gražios senovės architektū
ros. Susipažinau su vienu Itali
jos daktaru, kuris mane pavaiši
no savo tautos skanum vynu; jis 
pasakė, kad jų tautos didžiausi 
išdirbystė yra vynas.

Italijos laivų kompanijos ge
riau daro dėl keleivių, negu Ame
rikos kompanijos; čia kompani
jos po valdžios priežiūra turi pa
statę daugelį namų, ant 16 milijo
nų verties, Neapoliuje ir Genuoj, 
kur už prieinamą 
pernakvoti. - >

Vienas dalykas 
džios yra įvestas, 
Amerikoje, tai darbininkų laike 
nelaimės pagalba. Kada darbi
ninkas Italijoje tampa sužeistas, 
tai jo visos išlaidos būna paimtos 
iš kompanijos, kurioje prie darbo 
darbininką patiko nelaimė. Ad
vokatus užlaiko pati valdžia, kat
rie be jokios mokesties gina dar
bininko vedamą bylą. Aš aplan
kiau vieną elektros išdirbystę, 
tas žmogus, kuris dirba, pasako
jo, kad nelaimės laiku, kada $u-
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ivių estetikos skonyje būtų jvy- 
iusi kokia revoliucija? Ne. Iš
aiškinimas čia visai kitokis. Lie
tuvės baudžiauninkės, kada audė 
avo gražias juostas, tai audė jas 

(Jį&r bus).

n
I I

“i Laiškai b
į Redakciją j

rbjamoji Redakcija!
kiu, kad teisybės delei neat-' 
cysite šį mano laiškelį patal- 

jūsų laikraštin.
ien. Liet.” N32 korespon- 
ijoj iš Lawrence, Mass, pa- 
žinia nesutinkanti su teisy- 

būtąnt: parašy^: „L W. W. 
ja pradėjo irti, is 19 šimtų lie

piu, beliko tik 7—8 šimtai. Tam 
xrbūt pakenkė pastarieji lietų
jų nesutikimai^vaidai” ir tt.

Štai tikras dalykų stovis:
Ant paskutinio dvisavaitinio 

^usirinkimo (8. rupjūčio) I. W.
W. unijos lietuviško skyriaus fi- 

- nansų sekretoriaus raporte skam
ba: „prie lietuviško skyriaus pa

ti kningas skaitosi 1672 nariai; 
•isirašė per dvi savaites 27 nau- 
nariai ’?. Turiu pasakyt, kad 
idų jokių nebuvo ir nėra. Kiek 
igulėjo prie I. W. W. išsykio, 
<rai nieko negalima pasakyti, 

: laike streiko žmonės rašės bi- 
tik I. W. W. unija, visi neatsi- 
irėdami kokios tauros.- Nors 

buvo prisidėjusių svetim- 
iučių, bet 19 šimtų niekados me- 
>uvo; laike —streiko buvo tik 

1720 narių. Streikui pasibaigus, 
kaip tik buvo pradėta skirstyti 
pagal tautas, tai vienu tarpu at
siskyrė nuo lietuvių 180« narių, 

?s t-ai buvo svetimtaučiai, o kiek 
r paskui buvo perėjimu nuo 
įtos prie' tautos! Nors dabar 
neperpuikiausiai unija bujo- 
neperpuikiausia unija bujo- 
bet matom kad kasdien eina 
tyn : žmonės lankydamiesi ant 
ingų, kurie atsibūna kas an- 
s ketyergas, išmoksta patįs sa- 
t.varkytis, be jokios pagalbos 

šalies, ir tikimės, kad neužilgo 
is gana tvirta organizacija. To- 
el bereikalo Jaunas Lietuvis pa- 
engė grabą tam, kas nežada j 
nirt. Patarčiau korespondentams J 
pirmiau dalyką ištirti, o paskui 
'';e jį teisingai aprašyti.
Protokolų sekretorius, h W. W. 
ii jos, 6 branch, Lietuviško Sky- 
aus, Jonas Vireliūnas.

O YORKO ŽINIOS

IS.

t| Skundžia kailiukų streikie-
Prokuroro padėjėjas De 

'd apskundė magistratan kai- 
ų dirbėjų (furs) uniją, kuri 

' aniame streike būk pasam- 
si esanti keletą dužų vyrų, 
ap^Sšinėtų streiklaužiūs. Tie 
? Ahihdyti vyrai ištikro jau

•

a desetkų dikčiai pakūlČ“. Už 
Patraukė teisman vieną fu- 
- unijos-kuopą su 9000 sąna-
Visgi bus tai akyva byla to- 

jkaičiaus žmonių.
Liaudies mitingas prieš poli- 

. Cooper Union salėje atsibu- 
;okis milžiniškas mitingas, ko- 
New Yorko historija rasi dar 

natė: ne tik pati salė kįmštinai 
sirinko, bet ir aplnkmėse gat-
<e grupėmis po kelis šimtus agentų nuo „Pražangų Perspėji 
onių apsupę šitą milžinišką bu- 
įką ir skverą. Susirinkimo tik- 
s buvo parodyti liaudies sym- 
;iją prokurorui Whitmanm, 
ris dabar iškėlė aikštėn polici-
graftą if suktybes. Kalbėjo 

tsai Whitmanas ir daugelis ki-
Potam susirinkimas išnešė 

Unciją, kurioje . visuomenė

ckerio bylos policija dabar labai 
įsismagino, kad parodyti darbš
tumą. Ji tvirtina net, kad sura- 
dusi New Yorke... „paleistuvių 
turtą ’ ’ ir agentūrą, kur merginas 
pardavinėja ir perka.

fl „Votes for Women” ant če- 
^J Suranda Beckerio „uždarbį”, i kių. Garsi milijonierka ir sufra- 

Areštuotasis policiantas Charles r gisčių vadovė Mrs. O. Belmont 
Beckei* dabar jau septynis turi j pradėjo išrašinėti įvairiems ap- 
drauguš, kurie stovi ant listo, kai Į 
po užmušėjai „lošikų karaliaus” 
Herman Rosenthalio. Keturi iš 
tų yra tikri užmušėjai: „Dago 
Frank”, „Whitey”, Weber ir Li
bby; na o kiti trįs, tai pačios 
žmogžudystės suplanuoto jas Bec
ker, ir jo pągelbininkai Jack Su
llivan ir Shapiro (kurie samdė 
automobilių žmogžudžiams).’Trū
ko dar žmogžudžio Schepps, kurį 
prisekė detektivai Hot Springs 
rezortuose ir areštavę pąrgabens 
į New Ybrką.

Šiomis dienomis dar surado 
dviejose Chelsea batikose indėta 
policmano Becker piningų po 
$3,500. Dabar jo „turto ’ ’ po įvai
rias bankas surandama į $65,845. 
Tai vis „kraujo ir gėdos uždar
bis”, vis tai surinkta duoklė nuo 
lošikų ir prostitučių.

Eina vėl žinios, kad prokuro
ras Whitman turįs savo rankose 
informacijas apie daugesnį kalti
ninkų policijoje. Gali būt, kad 
bus da ir vėl areštų bei iškedeni- 

e m o policijos darbelių.
Atkeliauja į Ameriką Etbin 

Kristanas. Pranešama, jog rug
pjūčio .31 d. pribusiąs New Yor- 
kan Etbin Kristan, žymus socia
listų kalbėtojas, lektorius ir dau
gelio dramų autorius. Be to E. 
Kristan,yra taipgi slovakų dien
raščio „Zaria” (Aušra) redakto
rius. Tasai dienraštis spausdina
mas Liubline, Carnioloje, Austri
joj. Etbin Kristan, reikia pažy
mėti. yra to miesto tarybos nariu 
ir žinomas, kaipo geriausias viso
je Austrijoje debatorius. Nemi
nint slovakų ir kitų slavų kalbų, 
jisai kalbąs gerai vokiškai ir ita
liškai. New Yorke rengiamose 
kroatų socialistų prakalbose jisai 
kalbėsiąs kroatų ir slovakų kal
bomis. Gi iš New Yorko keliau-

muisi visų lietuviškų operečių, o; 
prižada visomis išgalėmis padėti! 
valdžiai išvesti kovą prieš polici-j 
ją, kuri taip ilgai užtaravo New j 
Yorke visokias nedorybes, ypač j 
lošimus, prostituciją, vagystę ir j 
net žmogžudystę.

tęn leisis į Vakarų valstijas.
Reikia manyti, jog jo kelionės 

Amerikon tikslas — tai agitacija 
už socialistų partijos kandidatus, 
kurie bus renkami būsiančiais 
rinkimais. *

Nusižudė chemikas. Rugpjū
čio 16 d. nusižudė išgerdamas 
kai belinės rūgšties chemikas 
August Kilt, kuris gyveno ant 
West 126-tos gatvės. Sakoma, 
jog buvęs geras chemikas. Nusi
žudymo priežastis nežinoma.

Rosenthalo „milijonai”. Kaip 
praneša iš Rhenisho, Prūsijos, 
Herman Rosenthalo gimtinės, tę- 
nykščiai laikraščiai tvirtiną, jog 
H." Rosenthalas palikęs apie 
$4,500,000 vertės turtų. Keturi 
vokiečiai, Rosenthalo turtų "pa- 

» 7. J •» 4

veldėtojai, rengiąsi parėikalauti 
savo dalios. Jociaus vargiai ką 

■ * - - * • • 

laimės, nesą, kaip Amerikos laik
raščiai tikrina, Rosenthalas pasi
miręs be skatiko. Jo laidotuvių 
išlaidas apmokėjęs tūlas Sam 
Paul.

Policija įsismagino. Rugpjū
čio 15. vietinė policija padarė 
triukšmą su paleistuvių namais: 
du kapitonu, 36 patrolmenai ir 18 

mo.Draugijos” perėjo ūžmu čielą 
eilę rezorvų, kur buvo intariama, 
jog yra užlaikomos paleistuves. 
Padarė kratas net 18-koje namų. 
Bet areštavo tik šešioliką moteriš
kų ir 4 vyrus, kuriuos ir išvežė 
cypėn, kaipo „neenatninkus 
Kratos buvo ant West 25, 26, 30, 
36 gatvių ir 6th Ave. Nuo "Be- 

mokėjimams tokius čekius, ant 
kurių yra išspausdinta : „Votes 
for Women” (Moterims , balsą 
duokit!}. Tokiu būdu, ji sako, 
čekiai per daugelį rankų pereida
mi, kiekvieno atkreips atidžią ir 
bus gera už sufragizmą agitaci
ja. Kiti vyreliai gal ir raukysis, 
bet vis tiek turės perskaityti, „Vo
tes for Women”.

H Policijos pelnas iš paleistuvių. 
Dabar išsiaiškina, kad New Yor
ke ištikrųjų buvo „paleistuvių 
trustas”, kurį valdė penki avan- 
turistai, vadinami dabar „Big 
Five” (Dideli Penki). Tarpe tų 

i yra koks tęn „Big Mack”, „Da- 
' go Frank de Luxe ’7 ir Sanni bro- 
| iiai. Jie viši valdė ant "West Si- 
1 de-32 keksinvčias, kuriose buvo 
i apie... dvylika šimtų moteriškų!

Kiekviename name buvo po 25 
moteris ir daugiau, likusias „nu-: 

- rendayodavo” trustas — pašali
nėms karčemoms. Tnistas turė
jo 64 moteris, kurios, prižiūrėda
vo tą nekalto kraujo „biznį”.

Bėdinos mergaitės trusto glo
boje vilko sunkų jungą. Jos tu
rėdavo į paskirtas vietas susirin-J 
kti nuo 8 vai. vakare ir turėdavo 
prabūti iki 4 vai. ryte ar net iki 
saulėtekio. Jos gaudavo pundū- 
ka bilietėliu, ir kiekviena biliete- K. 4. 7 4.

lį pardavinėdavo „svečiui” už 
$3. Už „ruimą renda” vėl $3. Bi
lietėlius paskui atima namo pri
žiūrėtojai-ir iškarpo. Tada pusę *
piningų pasiima trustas, o pusė 
lieka mergaitei. Nelaimingos 
mergaitės vos ant duonos „užsi
dirbdavo”'.

Iš tų piningų trustas mokėda
vo policijai duoklę. Patsai trus- 
tas „pelnydavo” apie $50,000 
ant metų. Iš tu piningų dabar 
areštuojamam policmanui Becke- 
riui teko $2.500, ir po kita tiek 
keturiems policijos inspekto
riams, kuriuos sakoma neužilgo 
areštuosiant.

fl Boll Moose emblema. New 
Yorko valstijos progresistų vado
vai priėmė naują emblemą. Tai 
bus nupiešta briedžio (Bull Mo
ose) galva su baltu* keturkampju- 
skvėru viduryj. Tas primįsiąs 
Roosevelto principą „Sąare 
deal” — visiems teisybę. Kitose 
valstijose emblema būsianti ki
tokia.

Vietines Žinio

prenumeratą, užsisakyti ~~ kningų 
ir klausti patarimų apie siunti- 

i mą pinipgų ir pirkimą laivakor- 
I čių (šifkorcių).

3. J. Digrys, mūsų keliaujantis 
į agentas visose Suvienytose Vals

tijose Amerikoje.

svillės priemięstyj, kur apgyven
ta daugiausiai žydų, policija arės 
tavo du „pedlioriu”: Th. Bilt- 
man- ir ^m. Heat, pas kuriuos 
kelinių blauzdose rado paslėptas 
pilies, pardavinėjamas vaikams. 
Pastaruoju laiku čionai netik 
vaikinai ir merginos, bet ir vai
kai labai inprato pirkinėti tas pi
lies ir Čiulpti. Iš pradžių jos pri

duoda smagumo, bet paskui svai
giną ir palengvo nuodjją sveika
tą. Parsidavinėja pillė po centą 
ir atsirado daugybė tokių gatvi
nių „pedlioriu”, kuriuos dabar ir 
pradėjo areštuoti, kaipo jaunuo
menės nuodytojus.

dainoriai-socialistai rengiasi jrtei- 
gti nuolatines lekcijas mokini- I *

• piniu.

taipgi ir lengvesniųjų svetimtau- 
tiškų operų, išvertus jąs į lietu
višką kalbą. Mat iki šiolai ope
retes lošdavo atskiros draugijos, 
ar tam tyčia sutverti chorai ir 
dnt greitųjų surinkti aktoriai, to
dėl išeidavo daugel keblumų ir 

• nesusipratimų. Šių lekcijų su
manytojai tikisi, kad pasiskirs
čius kiekvienam tinkamas roles, 
mokinanties be skubinimosi ir 
pasiimant savo lėšomis toki mo
kytoją, kokis bus tinkamesnis — 
darbas būsiąs daug pasekminges- 
nis, negu prigulint į kurias nors 
organizacijas ir pildant jų, kar
tais visai netikusias instrukcijas.

— Pasimirę lietuviai. 1) Roza
lija Minelgienė, 1690 St. Marks 
Ave., East N. Y., palaidota ant 
Kalvarijos kapinių. 2) Aleksan
dra Merkevičius, 491 Keap st. 3) 
P. Ablozevičius, 62 Union Avė. 
4) V. Savickas, .116 North 5-th 
st. 5) Katarina P. Inca, 127 North 
5-th st. 6) Iz. Sereika, 292 lletro- 
politan av. 7) Ona Tamulinas, 155 
Clinton ave., Maspeth, L. L. pa
laidota ant Šv. Jono kapinių. 8) 
And. Viseckas, 142 North 6-th 
st. 9) Pr. Padegimas, 40 Hudson 
ave. 10) K. Poška, 189 Bedford 
ave. 11) Jurgis Martin, 109 Ro
ebling st. 12) T. Buchinskas, 192 
Grand st. 13) Juoz. Senuta, 94 
North 5-th st. 14) Marė Zakaras. 
455 Keap st. 15), Jonas S. Rukš- 
telis 189 Bedford ave. 16) Juoz. 
Gustas, 252 Berry st. 17) Mildred 
E. Kaerath, 664 Grand st., palai
dota ant Luteronų kapinių. Kiti 
visi palaidota ant Šv. Traicės-ka-

Lutkauskas ir Garšva, 
j 227 Bedford ave.

— Pereitą savaitę tūla Mrs. 
Pauline Levine, 22 metų amžiaus 
moteris,, gyvenanti ant Bristo! 
gatvės, prajuokino nemažą būrį 
žmonių keistu savo pasielgimu. 
Mat jinai paėmus savo vyrui už 
ausies ir kalnieriaus vedėsi ji i 
Brownsville policijos nuovadą. 
Tenai nuvedusi paliepė jį areštuo
ti už nemandagii pasielgimą.

MUSŲ KELIAUJANTI 
AGENTAI.

1. Mūsų keliaujantis agentas 
K. Wilke vičius, pas jį galite už
sisakyti „Vienybę Lietuvninkų” 
ir seni skaitytojai atnaujinti išsi
baigusią prenumeratą, duoti už
sakymus ant kningų.

2. Mūsų keliaujantis agentas 
P. Pilėnas šioms dienomis lankosi 
po Pennsylvanijos valstiją. Pas 
jį'galite užsisakyti „Vienybę Lie
tuvninkų”, ir seni atnaujinti

120 Grand st, Brooklyn, N. Y.

f

KLAIDOS ATITAISYMAS.

Pereitame „Vien. Liet. ’ ’ num. ^Laiš
kuose iš Lietuvos” įsiskverbė klaida. 
Vieton Ilgalaukių, kuri būti — Ig
liaukos kaimas.

JOVARUI AUKOS.

Surinkta auką per mėnesinį susi
rinkime Lietuvos Sūnę Drang. Wor
cester, Maas.

Aukavo: P. Dedynas, J. Rauktis, J. 
žebinskas, D. Stankus, S. Jankaus
kas — po 25c. -

M. Meškevičia — "50c.
Smulkią surinkta $1.07.
Viso labo ................................  2.81
Išimant krasos iSkaSčiua lieka $2.76

KRAJEVI KAPLIERIAL

Krajrv.i sikapleriai pargabenti iš 
Lietuvos, parsiduoda po 25c. tuzinai; 
agentas prabas pnsiunčiam už dyką.

Trejonka (Treios Devinerous) vi
siems žinoma Palangos aptiekoriaus, 
parsiduoda po 25c. j>akelis a^ba ber- 
taiuis svaro. Pardavikams duodam 3 
svarus arba 12 pakelių už $1.50.

Popieros del laišką rašymo, su viso
kiais pasveikinimais ir su tam pritai
kintomis dainelėmis ir su gražiais 
k v te t kais ir su visokiais paveikslais, 
parsiduoda 12 popierių su konvertais 
už. 20c. 6 tuzinai už $1.00.

1000 popierię, be konvertą
1000 popierių su konvertais

- užlaikėm visokių kningų ir visokią 
pavinčavonės išlaidimą, altorėlių ir vi
sokių stainelių. Agentams duodam ge
rą nuošimtį nuo visokių ta vorą.

Adresuokite
K. J. Intas,

P. O. Mox 1724 New York, N. Y.

Vertė — užganėdinta. — ekonomiš
kai tiktai cigaretus rūkant.

Clix Cigaretai rodinami per redak-| 
torius rūkyti.

Daugiausia naudos 5c. Cigaretų.
Rūkymas cigaretų yra didelis sma

gumas pas žmones šios šalies, kad net 
skaiteisi prie kaštų gyvenimo, taigi 
reikia apie tai ir pasvarstyti, ar nega
lima papiginti. šiame laike męs turi
me šimtus visokių cigaretų ir ne visi 
gali nuspręsti ją vertę ir pasiskirti sau* 
vienus.

Taigi laikraščio redaktorius padarė 
ištyrimą visame ir apreiškia kokio 
skyriaus yra geriausi del. naudojimo. 
Taigi jis. skaito už pareigą pranešti rū
kytojams, kokis skyrius tikras, teisin
gas ir čystas. Jam pasirodė, kad visi 
kiti cigaretai tik niekis prieš Clix ci
garetus, kurie visame geri ir parsiduo
da 10 už 5c.

Clix Cigaretai išdirbami per Liggett 
and Myers Tobako Co:, gerai žinoma 
ir teisinga firma su mieriu suteikti 
rūkytojams progą gauti rūkyti geros 
ir tesingos vertės cigaretus. Clix ci
garetai susideda iš tabako kelią tau
tų, maišomas per žmonės, kurie perma
no tabaką visų šalių, Surūkymas vie
no eigareto jums parodys ją gerumą 
nuo pradžios iki pabaigai.

Rūkant prikišk tik prie lūpų, turė
si šalta, švieže ir šalta. Dauk rūkant 
tiems ekonomiškiausia rūkyti, nes 10

Severos naminiai vaistai sutaisomi pagal 
naujausias formulas

Skausmas 
r > ' '

koks nebūk, kur nebūk, kada nebūk veikiai numal
šinama ar prašalinama

Severos Gothardiniu Aliejumi
(SEVERA’S GOTHARD OIL)

Orntiniam vartojimui, intrinant arba užpilant ant 
aprišalo.

Šitas laiškas gera valia •*
prisiųstas, vertas paskaityti: 

“Severos Gothanlinis aliejus geriausias už visus tepalus* 
Išgydė man rankas, nes baisų skausmą turėjau pečiuose. 
Išvartojus dvi bonki mano rankos yra sveikos. Galiu pasa
kyti ale i vienam, kad Severos Gothard in is Aliejus yra tik
riausiu vaistu kiekvienam kenčiančiam”.

Stan. Pacholski, Union City, Mich.

Severos Gyvasties Balsamas
(SEVERĄ’S BALSAM OF LIFE)

yra pamatu sveikatos atstatymui. Vienas y mis po 
kiekvienam valgiui, imant tūlą laiką, prašalina pa
prastus virškinimo organų suirzimus, sugrąžina 
jaknoms ir žarnoms sveiko ir normalio veikimo 
jiegą, —- žodžiu užtikrina žmogui sveikatą.

Kaina 75 centai.

Moterims
Reikalaukite mqsu knygelis: “Svei
kata Moterims”. Dykai kada nepa- 
reikalausi.

Visi Severos vaistai pardavinėjami aptiekose. Žiūrėk, ar 
Severos vardas yra ant kiekvieno vaistų pakelio, Kuri perki. 
Jei tavo aptiekininkas negali pampinti, rašyk tiesiog j:

9

W. F Severą Co. CEaw?;5:

cigaretę už 5c. Parsiduoda visur. Kiek* 
vienam pakelyj rasi kuponą, laikyki* 
te jį. Jis vertas pušį- cento Jei ją® 
turėsite 10 ją, gausite pakelį Clix ci
garetę. Taipgi gali gauti mėlyno kas* 
py no del pagražinimo savo namą.

Patariame pirkti šiyos Clix cigaro* 
tus, nes jie yra geriausi už visus kiek 
tik yra.

ANT RARDAVIMO,
Pasiduoda 76 akrą lauko farma, 

Clinton, Conn, stuba, tvartai, kluonai, 
200 vaismedžią, vist įtaisai. Parsiduo* 
da už $3,200.

H. Lapp,
350 Hooper str., Brooklyn, N. Y.

Noriu parduoti tris lotus „Lindę® 
Township”; mano užmokėta viskas. 
Parduodu pigiai, priežastis pardavžtne 
liga ir renguiosi važiuoti į Lietuvą; 
Atsišaukite:
120 Grand str., Brooklyn, N. Y

(37)

g 
i

I

1

RAGAUKITE VAGĮ!

Ragaukite Juozas Zinką, paeina iš 
Lietuvos, Radžiūną kaųno, Alytė vai, 
Kalvarijos pav., Suvaiką gub. Gyve* 
no pas mane ir pavogė 3 žiedus ir laik
rodėlį (ziegorėlį); viskas vertės $96 
Jis yra didelio ūgio, aukštos kaktos^ 
aiškiai lietuviškai, moka biski ir ang* * 
liškai. Kas pamatys tokį ar sužinos i7 
man praneš, duosiu dovaną $10;

Juozas Bacevičia, _
86 North I-st St., Brooklyn, N. Y»

Pajieškau savo tetos, Barboros su 
sūnum Jurgiu Rakickienė. 13 metą 
kaip Amerikoje ir girdėjau, kad persi
skyrusi su vyru. Ji paeina iš Suval
kų gub., Naumiesčio pav., Plokšią par., 
Blagoslovenstvos vals., VaiguviŠkią 
kaimo. Turiu labai svarbą reikalą. Ji 
tapi ar kas kitas malonės duoti žinią, 
šiuomi adresu:

Juozapas Lideka,
89 Franklin str., Paterson, N.

S

I

j

Kaina 50 centų.
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GERA PROGA NEW YORK CITY. BOSTON, MASS.
Julius Sukantis, 77a Endicott 8t.

tytojai, kurių prenumerata , 
užsibaigė ir gavote paragini-. 
mą, malonėkite atnaujinti, j 
nes kitaip būsime priversti

Del lietuvio, kuris nori pirkti Res
toraną. Ta vieta apgyventa lietuvių: 
ir anglų. Prekė prieinama. Pardavimo 
priežastis, nesutikimas tarp savininkų.

Klauskit po No. 186 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

j. M. Danielius, 
L. M. Tacionis,

315 E. 29th st
80 Keen st,

PHILADELPHIA, PA.
A. Pauža, 1332 So. Water st.

SUMFORD, ME,
J. A. Kalvelis, ' 222 Pine st.

AGENT AL

nė j imą. Tiems, kurie gavo
ROCHESTER, N. Y.

p. Petronis, 18 Bristol Bt.

mens yra siunčiamas pasku-

ELIZABETH, N. J.
Bom. Boczkus, 211th

SCRANTON, PA
J. Petrikis, 1514 Bose ave.

BRIGHTON, MASS.
F. S. Šimanskis, 32 Lincoln st.

CHICAGO, ILL.
P. M. Kaitis, 1607 Ashland avė;
J. Ilga ūdas, 1841 So. Halsted st.,
M. J. Damijonaitis, 3252 S. Halsted st. 
Wm. Plišas, 
John Sinkus, 
Jos. Laukis, 
E. Butkevicz,

942 — 32nd PI.
*2^41 So. Halsted st, 

— m L 3001 Farrell st
{3110 Emerald avė.,

SO. CHICAGO, ILL.
Kvietkauckas, 8602 Muskegon St.

GRAND RAPIDS, MICH.
1411 N. Front st.J. Garnupis,

Z. Urbanavičius,
Jonas Brazaitis, 581 Broadway.

Tesą, pirmiausia parašykite 
senąjį, o ^paskui naują.. Vi- K.

HOLYOKE, 
P. šimkonis, _ . 7 Colombia st

N. Gendrolius, 
J. J. Stropus, 
K- Jurgeli ūnas.

SO. BOSTON, MASS.
• 224 Athens st.

30 W. Broadway.
233 Broadway.

, CLINTON, IND.
Skinderis, R. F. D. No. 1, Box 35

CAMBRIDGEPORT, MASS.
P. Bartkevičius, 877 Cambridge st

kiaušiai vardas, pavardė ir 
gatvės arba basko numeris, 
o tuomi palengvinsite admi
nistracijai darbą ir išvengsi
te daugelio nesusipratimą.

„Vien. Liet.” Adm.

LAWRENCE, 
A. Ramanauskas,

MONTELLO
B. P. Miškinis,

NEWARK, 
V. Ambrazevičia,

MASS.
99% Oak st

WATERBURY, 
Ch. Kažemekas, 
J. Povilaika,

J. Žemantauskas,
13

CONN. .
785 Bank
804 Bank

Congress ave.
789 Bank’st.

st 
st

Box 124.
WORCESTER, MASS.

NEW HAVEN, CONN.
759 State

255 Wallace
J. F. Juozunas
K. Makarevičius

st
st

SHENANDOAH,, PA.
E. S. Vitaitis 119 E. Centre st,

M. Paltanavičia,
J. j Jos. J. Kalakauckas,

178 Ferry st.i —---- -----—.... ■ ... 

NEW BRITAIN, CONN.
V. Alksninis, 56 Beaver st.,'
J. Mažeika, 27 Comerton st.

PATERSON, N. J.
A. Varaškevičius, 70 Lafayette st.

ROCKFORD, ILL.
V. S. Jokubynas, 425 Lincoln 'ave. 

RAYMOND, WASH.
Ed. Blaškevieia, Box 453,

BALTIMORE, MD.
112 Green st.

418 S. Pacas st.,
521 W. Baltimore st.

žebrauckas 
Galinaitis, 
Luis,

DAYTON, OHIO.
226 Troy st.,Jos. A. Valentinaviczia

AMSTERDAM, 
Ant. .Kasperunas,

WESTVILLE.
Jos. Uždarinis,

13 Lark

ILL.
Box

st.,

276

DETROIT, MICH.
Simon Valentukonis, 774 Hubard a v.

■ W JM SUMAIŠYTA ĮVAIRAUS
■ KELETO TAUTŲ TABAKO

10 Cigaretu už 5c
Tnose cigaretuose indėta didžiausia vertybė, kokios niekas 

ligi šiol neindėjo.
Tabakas padarytas žmonią, kurie turi pilną pažintį apie 

įvairią kraštą tabako lapus.
KIEKVIENAME FAKELU RASITE KUPONĄ. RINKITE JUOS.V
Už dešimtį tokią kuponą gausite vieuJį? pakelį CLIX 

cigaretą dovanai. Ras visus pardavėjus.

LIGGETT & MYERS 
TOBACCO CO.

Eikime <ht kolonijų.
Tik viena iŠ geriausią ir sveikiausią gyvenimui vietą — tai ant ūkės. Oras 

yra vienas iš geriausią ir teisingiausią daktarą.
Ir čystesnis oras, kad ne ant ūkės. . K

• Ar-gi negeriau būti pačiam savininku, negu 
O kiek susižeidimą ir mirčią visai bereikalingą 
Ir kas iŠ to viso mums bepalieka?

O kurgi galėtą būti sveikesnis

dirbti pas kita kur. fabrikoje. 
pasitaiko bedirbant fabrikoje.

Yra parinkta vieta dėl lietuvią kolonizacijos, rytą krašte. Ta visa vieta 
užima 9 pavietus New York Valstijos, 7 pavietus New Jersey, 3 pavietus Conn. 
Ir 8 ntv. Mas*. valstijos. Yra tai vieta, kur visą minėtą valstiją kampai į krūva 
•neina. Tą vietą mę«sujungę, aprinkome dėl lietuvią koloniją, kurioje jau ir 
yra bandoma lietuvius apgyvendinti. Pirmiausia kolonizaciją pradedame Put- 
Mtm pav. ir Orange pav. Čia yra labai gražios vietos ir labai tankiai išvedžiota 
geiežkeliai. ' **

gorintieji pirkti arba parandavoti ūke* Lietuvią Kolonijoje, kreipkitės pas:

A. M. MARTUS
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y,*

o męs jums prisiusime knygą su mapa ir visokiomis informacijomis
- apie ukes-fannas.

J. Ambraziejus, 
P. Pilėnas, 
A. J. Jankauckas,

BROOKLYN, N. Y.
120 Grand st.
120 Grand st.

65 Hudson ave.

Dalina Turtą į J Sveikatą ir Drūtumą DOVANAI!
f 7,000 egzempliorių tos garsios knygos ■
l “DAKTARAS”! į

Kiekvienas aptorės-feį knygą, kuris tik at- i 
J Siųs keletą štampų už prisiuntimo kaštus. 4 
F TA KNYGA kiekvienam reikalinga, ff 
L kaip jaunam, teip senam, ženotiems ir ne- || 
* vedusiems, vyrams ir moterims; ji būtinai < 
A reikalinga turėti kiekvienam užaugusiam j 
0 lietuviui kaip. Amerikoje, teip Canadoj, ■ 
f Anglijoj ir Lietuvoje, biznieriams ir vi- f 
A • siems darbinin- •

kam žmonėms! t

„Vien. Liet." išleistu knygų

Katologas.
Adomas Miekevičia ....................
Ar šocijalistas gali būti kataliku?
Augis darbininkų judėjimo Lietu

voje ....................... .............. .
Apuoko sapnai .................. . ........
Anatemos knygelė ;......................
Apie kūno išlavinimą . -...............
Albumas lietuviškas, parodos Pa- 

žiuje 1900 m.............................
Apieka Dievo (Aprašymas iš pa

davimo XVm amžiaus ....... .
Baltrus Turazeris. (Drama trijuo

se veiksmuose ........................
Dangus ir žvaigždės. Popūliariška 

lekcija iš astronomijos .........
Davatkų gadzinkos ........................
Dangaus augštumas ir žmogaus se

numas. Anykščių šilelis .........

15
10

15
15
10
15

Kad esi ne- ■ 
sveikas, irvar-^į 
gina kokios sil- A 
pnybės,bet nori 1 
pasiliuosuoti ■ 
nuo ligos jungo, į 
kad nereikėtų 
vilkti, tad atsi- j 
šauk lietuvi^- ■ 
kojekalboje, F

su kokiais pa-» NORS GYDEISIA tentuotais vaistpalaikiais. arba bobiškais
■ daktaravimais kaip ir pas šundaktarius 
V lupikus gydytojus, kurie nuplėšia didelius 
( pinigus, o ligą dar labiau užsendina ir ar- 
A šiau padaro!
A BET NENUSIMINK,
v *kad jau buk yra neišgydoma liga. Tikram f moksliškam specialistui daktarui ir pai- p, niausios ligos yra išgydomos. Jei tik tei- 
£ singai nori but išgydytas, tad kreipkis žo- 1 džiu ar raštu klausiant rodos prie:
1 PHILADELPHIOS M. KLINIKO.
F Jeigu Klinikos daktaras speciališkai
A pripažins, kad Tave gali išgydyti, tad gali 
I tikėti, jog apturėsi nuo profesionališkb 
J daktaro gydymą ir pritaikytas, speciališ- 
F kai sutaisytas liekars’tas, kurios kaip tuk- 
1 stančius teip ir tave gali paliuosuoti nuo 
A.ligos jungo, šviežiai užpuolusių arba ir 
A užsenėtų visokių ligų, teip-pat nuo: išbė- 
F rimo spuogais, niežėjimo kūno, negero 
J kraujo, silpnų ir nesveikų nervų, skaudė- 
A jimo ir svaigimo galvos, nedirbimo ir už- 
i kietėjimo vidurių. Nuo saužagystės sėklos, 
a nubėgimo, nerimastingumo abelno irly- 
F tiško nusilpnėjimo, skaudėjimo strėnose, 
L kojose bei ra nkose ir sąnariuose, kosėjimo, 
A skrepliavitno—bronchitis, visokių slogų, 
A inkstų ir užsikrečiamų pasiaptų ligų ir 
F kitųį.Joįgįos tik varginimui žmonių už- 
| puola, visas išgydomas ligas, BE PEI- 
* LIO, BE OPERACIJOS.

i UŽ tai Philad. M. Klinika geriau ir A greičiau už kitus teisingai visokias ligas F irali išgydyti, kad vartoja kiekvienam ligo-
■ niul speciališkai sutaisytas liekarstas iš 

naujausių ir seniausių, didžiausių mok-A slinčių profesorių išrastus medikamentų. 
A • Philadelphios M. Klinika yra oficl- a ališkai paties gubernatoriaus legalizuota. 

> VYRAI Ir MOTERIS, re^s’.andnmi 
? kokios nors rodos, ateinant urba rašant «t- į s&da adresnot reik teip: ..

į Tite PHILADELPHI A M. CLINIC 
t 1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.
A AtoinantieuM_asabiškai ofiso valandos 4 yra šios: *
F Nuo 1? ryto iki 4 po piet. Nedėl. nuo 
F I® i*’ $• Vtam. ir Pėtn. nuo 6 iki 8 vak.

Darbininkų kalendorius 1904 m. 15
Eglė žalčių karalienė. (Drama 5 se - 

apsireiškimuose) ...... . .......... .
Emigracija. Apysaka ii cmigj.u.tn 

gyvenimo .................................
Gyvenimas Genavaitės .................
Gudri našlė. (Juokažaislė dviejuo 

se veiksmuose)........................
Ggutė. (Eilės) ....... . ....................
Girtuoklių Adynos ... .4 .........
Graudus Verksmai u ...... .t.....
Herbertas Spenceris .Trumpa per

žvalga jo philozophijos .......
Istorija Septynių Mokytojų ........
Idėja ant mėšlyno. Apysaka mūsų 

dienų .......................
Vytauto prisieks. Paveikslas

durnas 27^x21% .............
Vienybės Lietuvninkų 25 metų“ su

kaktuvių Jubilėjinė kningeiė 
(su 57 paveikslais ............. ..

žemių dulkės. (Labai akyva apy
saka) Įži__ .v........

ženybos Paikių Miko ..............?..
žmogus. (J. Akuratero apysaka
Pamokinanti aprašymai iš gyveni

mo žmonių .....................   — .
Sausio devinta ................... —
švedų liaudies švietimas ,..
Senkaus Jurgis .............................
šviesa Dievo dienos tamsybėje
Tamsybes Guolis ...........................
užsistanavik ant to gerai.............
Vargdieniai. (Apysaka iš baudžia

vos laikų) .............................
Vįlius Tell. (Drama 5-se aktuose
Valkata '......................................... -
Vilkų Lizdas. (Apysaka iš Kry

žiuočių laikų) ........................
Mokslinčius Tvardauskas .......?
Miškas vis smarkiau degė .........
Maskoliai 1612 metuose arba Jur

gis Mikalovskis ........................

di-

15
10
1-1
W

15
50

50

50
10’

. 20

. 15
. 25

Pasikalbė.prm5 apie dangų ir žemę 
Parsidavimas ir pelnas ..................
Paveikslai (Dvi apysakų.-,) ...........
Palemonas ir Giržduta. (Apysa

ka eilėmis) ......................
Puota — Nuskintas žiedas. (Dvi 

apysakos) .... . ...........................
Pagieža — Jurgis Durnelis. (Dvi 

apysakos) ...................
Pirmoje Gegužės Sapnas . 
Ponas Bartkus. (Eilės) 
Pažvelgus atgas. (Bomas) 
Palocius ežero dugnuose.

Apdaryta ...............

Abi drūtai apdarytos į vieną
tomą .......................   $4.00

Lietuvių tauta. Tomas I ........... $1.50
/ Apdaryta .......................... $2.00

Lietuvių tauta. Tomas II :- $1.75
Apdaryta ... $2.25

Abu tomai apdaryti j vieną .. $4.25
Lietuviškos dainos iŠ viągr >;trLak

tos .................. L'.................. $2.00
Lengvas dūdas, pačiam per save 

pramokti rašyti ..............
Mythai, pasakos ir legendos že

maičių ..... ...............................
Mūsų Dielės. (Per ką Lietuva ken
Kaip valstiečiai kovojo ot žemę ir 

laisvę ....................................
Kaip apsivesti ir laimingai gyvuo

ti .........................................................
Kaip darbo žmonėms išsiliuosuoci
Keletas žodžių apie lietuvius ir

naudingi pamokinimai .............
Knygelė dėl lietuviškų kareivių 

KIŠENINE KNYGA
dėl kirpėjaus arba siuvėjaus paišymui 
kvormų ir kirpimui vyriškų drabužių. 
50 puslapių. Gražiai apdaryta. Pre
kė $4.00
Tokia pat knyga del moteriškų dra
bužių. Prekė $4.00.

Amerikoje ..%... r., 10
Laima ir planetos .......................  25

^Lietuvos Istorija Knyga I...... $1.50
Apdaryta ..............  $2.00

Lietuvos Istorija.. Knyga II .... $1.50
Intekmė dantų ant žmogaus gyve

nimo ........................................
Juozas Arch. Sodietis—deputatas

........... 25

........... 15

...........  10
.... $1.00 !
(Trijų i
.... $2.00

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu.
Knygutė Lietuviškoj ir Angliškoj kalbose. Turinys: Įstatymai apie piliety- 
stę, klausimai ir atsakimai kaip išsiimti popleras, Suvienytų Valstijų kon
stitucija, neprigulmybės deklaracija ir konfederacijos straipsniai, Ameri
kos Lietuvi Ukesu Klubas,, matydamas reikalą, išleido virš minėtą knygelę 
kurios čienia yra 25c. Užsisakydami knygą pinigus siųskite per Money 
Orderį arba krąsos ženkleliais, ant šito adreso:

LITHUANIAN AM. CITIZENS CLUB
372 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Jonas Krikdyto jas (Penkia veiks
me tragedija su prologu} ......

Juozapas Koniuševskis arba kan
kinimas Unijotų ....................

Kabalas ............. ............................
Kėkštų Simas. (Apysaka iš ūki

ninkų gyvenimo ....................
Kainas. (Misterija. Trijuose ak

tuose) . . ............................... . .
Kaip Sicilijos .kaimiečiai kovojo 

už savo tiesas . . . . .................
Kur mūsų išganymas? ..................
Kunigija ir svietiška valdžia .... 
Keletas minčių apie mirties bausmę 10 
Istorija apie gražią Katriuką .... 10 
Istorija katalikų bažnyčios ... $1.00 
Iš po budeliu kalavijo ir Kajimas 

(Dvi apysakos) .....................
Išgriovimas Kauno pilies. (Drama 

4-se apsireiškimuose) ..............
Iš bažnyčios istorijos ....................
Iš kur atsiranda nusidėjėliai 1 ....

J J. Paukštis & Co.
120 Grand str., Brooklyn, N. Y.

20
10
10

LABAI SVAEBUC PRANEŠIMAS

Telephone 1295 greenpoint.

P. BUTKUS 
LIETUVISZKAS GRABORIUS 

(UNDERTAKER)
Išbalsam notoj as ir laidotuvių Direktorius. 

Karietos laidotuvėms, veseilioms ir krikštynoms.
Mano gyvenimo Ofiisas atidaras 

DIENĄ Ifc NAKTĮ.

213* Berry Str. Brooklyn. N. Y
. Branch Office: 48 Hudson Ave.

LIETUVIAI kreipkitės reikale pas lietuvį.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
j nuo 1-os dienos liepos mėnesio 1912 
‘ metų įveda skyrių pašalpos ligoje. Tas 

skyrius yra labai svarbus netik da- 
I bar gyvuojančioms susivienijime kuo- 
, poms, bet ir pašaipūnėms draugystėms, 
1 kurioms daug geriaus ir naudingiaus 

yra, prisidėjus prie Susivienijimo, ves
ti pirmyn, savo narių šelpimo darb 
pagal vienodą tvarką ir iš vieno cent
ro.

Pagal naują, SLA. narių priimtą ir 
XXII Seimo užtvirtintą konstituciją. 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 

j mokės kiekvienam nariui pdšalpos li- 
> goję po $6.00 se vaite je per pirmąsias 
j J5 sevaičių ligos ir po $3.00 per sekau-

“Look Out I You’d better 
take care of Yburself ”

Galvos skaudėjimas, gerklės sope,! 
skaudėjt’*COinjė,iz‘/Sonuoskpabrinkę 
muskulai ar kitokį slogą ženkli neineis 

; sunką padėjimą jeigu vartosi

Dr. Richter’lo
PAIN-EXPELLERI• -c

IMsyj aptlskoritJS yra llatuvii

PRANAS URBONAS
Visi, kurie j ieškote 
sveikatos, galite'ją J 
apturet.

Musu aptiekoriaus

, su Pagarba
151 Metropolitan Avė.

lią; 25c. ir 50c. už bonką. Sergėkis 
pamėgdžiojimą ir klastavimą, žiūrėk 
uk kad butą Inkaras ir mūsą vardas. 
P. AD. RICHTER& CO.. 21« Peart St.. New York, 

nuo viduriu

vaistai (liekarstos) ii 
" gera rodą parodyi 
ff tikrą kelią in svei

PRANAS URBONAS
lerry »t.) BROOKLYN, N. Y.

sukietėjimo.

VIENGENČIAI!

• Remkime savo rašytojus, — 
tyki me ir loškime puikiausią Ii 
kalboje tragediją s

čias 15 savaičių ligos. Taip pat mo
teris gaus pašalpą ant lygių su vyrais 
visose ne nuo palago paeinančiose li
gose, o palage gaus vienu sykiu $6.00.

Mokestis į tą skyrių — 30 ceentų 
mėnesyje.

Įstojimo mokestjs į skyrių pašalpos 
ligoje: nuo 18 iki 30 metų amžiaus — 
$1.50; nuo 30 iki 35 metų amžiaus — 
$3; nuo 35 iki 40 metų amžiaus — $4 
nuo 40 iki 45 amžiaus — $5; nuo 45 
metų augščiaus — $6.

Prie skyriaus pašalpos ligoje gali 
prigulėti visi sveiki Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje nariai; visi nau
jai prisirašantie prie susivienijimo, į 
apsaugos skyrius, gali taip-gi prisira
šyti ir prie skyriaus pašalpos ligoje.

Pranešdami apie tai, kviečiame prie 
šios pažangios tautiškos organizaci
jos, t. y. prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje, visus lietuvius ir lietuvai
tes.’ Norintie įstoti, kreipkitės prie 
vietinių kuopų, o kur tokių nėra — 
tverkite naujas. Visokias informaci
jas galit gauti iš Centro. Rašykite 
šiuo adresu: Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje, 307 W. 30th street. New 
York, N. Y.
»----

Klrpejallr SiuveJaL- 
itos KNYGOS ROKSUW- 
KAI SUTAISYTOS PAGAL 
SZXM SZaUES PROMT AS 
TTESaS ir ouooa pilną 
Pamokinimą sekantu 
dalyku etikos pramo- 
nysteie ėmimą msb- 
RU PAKZTMĄ kvormu 
Ift KIRPIMO VYRtSZKb tR

„BUTVILE”

Žemaitijos mergelę, parašytą V. Ji 
gornoskio. Labai smagi pasiskaitym 
o ant scenos tai tikrai kerė jaučiai 
rodo. Kningutė iliustruota. Kaina 
tiktai 40c. Piningus siųskite ekspe< 
tor,‘'” ,drT Joseph Topilfs & Co.

Baltimore, Md.ld5 Norman are., Brooklyn.N. Y418 S. Pacas str.,

APDALYTOS ROKOKO 
SKUBOJE PREKE KIEK*

biwm

Joseph Topi Li s & Co

’-į ■



Telephone 1331

Geriausias Linimentas arba PAIN EX

Lietuviai, kreipkitės reikale

PIRTYS
Nors da aš visiškai neišgijau

Prusnose 15 markiu.

Residence

Prie So. 2-nd Street

Dėl smulkesniu žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališka kontora

Brooklyn, N. Y

274- South. First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave >

. į Rotterdamą 
III klasa $33

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

101-103 Grand st., Brooklyn, N. T. 
Telephone 1470 Greenpoint.

įR55“*JO)<

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $18.00
Bennett Typewrite yra taį naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru- 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašines. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už 3100.00, arba ir brangesnės.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minuta. Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

Diduma mašinos 2x5x10 colių. Galima vartoti popiera 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litara* ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos’galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš at
skiru dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikia skrynelę ir ja 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniųje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokia prekę, tai kaip dykai.

Telephone 854 W. Williamsburgh.
Williamsburgh BATHS

E. FEITELBAUM, savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos

BROOKLYN, N. Y.
Moterims kiekvienų, utarninką

Nik. P. Zehvis/
Lietuviškas graborius. * 

Išbalsamuotojas ir laidotuvių Direk-I 
'torius. Karietos-laidotuvėms, vesoi-f 
liotns ir krikštynoms.* f

Ofisas ir gyvenimas: £
> 1034- Bank Street,

Vienatinis tikras vyriškas Daktaras Lietuvis Brooklyne 
Gydo Visokias Ligas; taipgijjar pabaigęs kursą Didžiausiame Pelaginiam 

Hospital (N. Y. Lying-in Hospital).

o persitncrinsi. kad neiš 
’ I? ant apgavysčių savo sun

1210 So., Broad St., - - Philadelphia, Fa.
Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 1 po pietą ir nuo 7 iki 9 vakare. Šventadieniais nuo 1 iki 4 v.

Tel. 651 Greenpoint.

Daktaras Jonas Misevičia

1 < BEWTWIM 3CKZ.W CX.BESS STEAMSHIP KAtS£« HILHtLM MKOSOMt.';

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori kad jo reikalai butų greitai atlikti, tegu atsišaukia

Seniausi Bankinį Namą. Uždėtą 1848 m. 
$100.000 (šimtas tūkstančių dolerių) yra mųsų kaucija sudėta įrėdišką kasų. 
Pinigus siunčiame į Krajų kno greičiausiai. Pinigus visų kraštų išmainome pagal kursų. Pini
gus priimame ant procento ir išduodame ant pareikalavimo. Šipkortes parduodame ant geriau
sių garlaivių visų Linijų į ir iš Krajaus už pigiausių kainų. Pašportus dėl keliaujančių į Krajų 
parūpiname. Daviernastis padarome pigiai ir visas kitas rejentališkas popieras sn paliudijimu 
Konsulio. Atjieškojimų dalių atliekame kuoteisingiausiai.

Atidaryta: kas dieną iki 6 vakare.
Subatoje iki 8 vai. vakare. " Nedėlioję nuo 10 iki 12 vai. ryte;

DIDELIS LIETUOS ZEMLAPIS.
Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli

daus popieriaus. Jkeliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio šlubelės. Pirmutinė dar tokio didumo mA- 
pa lietupvių kalboje. ■ „ • -
Parsiduoda musu knygyne, tik po 50 centu.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exemplioriu. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str., Brooklyn. N. Y.

Nepamirškit
Tautiško Namo!

i Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvepią cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

CF Kas užsirašo “SAUL?” ir “LINK
SMI VALANDĄ’ ir pilnai užsimoka, 
iki abu raštu gauna per visa metą už $3 
ii Ameriką, in Rosi ją $4.50, in Anglija 
T.tfa. žST“ Priek tam piloar^žsimokėję 
ikaitytojai kas metas gauna DOVANI 
jaikų Kalendorių.

W. D. Boczkowski & Co.
S29-522 W. South AI.

MAHANOY CITY, PA.

Bischoff’s Banking House
287 Broadway Kampas Reade Gatvės 

New York N. Y, Telefonas: Worth 2822

VISIEMS DEL 
GEROVES!

Mūsų viengenčiai skaito 
visokius raštus, kaip men
kesniu, taip ir geresniu ra
šytojų, bet tankiai atsital- 
ko, kad-randasi suvisai ne
suprantami žodžiai, kuriu 
be tam tikro vadovėlio jo
kiu būdu negalima- suprasti. 
Todėl męs kiekvienam pata
riame nusipirkti Svetimų ir 
nesuprantamų žodžių žody
nėlį, kuris skaitytojui gali 
labai daug pagelbėti, susiti
kus nesuprantamus žodžius. 
Kaina’tik 35 cent. Galima 
gaut pas:

J. J. PAUKŠTIS Co.

Kursk Oct

Telephone 2702 Greenpoint. ■ ~'

Daktaras Brandšteinas
Turėjęs praktiką Europoje 18 metų, -dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą;

103 So. 2-nd Str^ kampas Berry Str.
Gydo naujausiu budu ligas vyrų, moterų ir kūdikių. Specialistas prie ligų 

chroniškų (įsisenėjusių).
Valandos priėmimo ligonių: Iš ryto nuo 9 iki 10; vakare.nuo 6 iki 10.

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik $1
Roaijoįe $1.50. Anglijoje 7 sh 

Prusnose 7 mk.

Du-kart nedelinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PtTNYČIĄ

Prenumerata kaštuoja:
i /s I r J Ant riso meto $2.50 A mPFl KOI Ant pasės meto $1.25 milVIIIYVJ ABt ketverėio meto 65c.

Taipgi kentėjau didžiaus skausmus prieš atmainą oro, 
prie savo' tautiečio daktaro ir jis per prisiuntimą gydm 
tariu tūkstančius kartų širdingą ačiū. JURGIS MYKI 
508, Foxcroft, Maine.

MOTEJUS MIKALAJŪNAS sako taip
bet su džiaugsmu siunčiu širdingą padėkavonę didžiam gydytojui Ignotui Stan
kui. Visos gyduolės, kurias man prisiuntė iš Philadelphijoe j Angliją, yra la
bai naudingos. Turėjau aš užsenėjusią akių ligą, kaip tai: axių skaudėjimą, 
niežėjimą, bijojimą šviesos, sulipimą blakstėnų iš anksti) ryto ir tt Taipgi tu
rėjau ir odos ligą, niežėjimą ir išbėrimą. Jau dabcaryįsiškai baigiu išgyti ir 
turiu nodėją, kad nuo pirmo prisiunthno gyduolių liksiu sveikas. Anglijos 
daktarai išgalėjo manęs išgydyti. Todėl visiems ligoniams patariu kreiptis 
prie daktaro Stankaus. Mano adresas: 73 Bread st., Edinburgh, Scotland.

Aš JONAS URBaItIS, P;O. Box 122, St. Clair, Pa., dskavoju savo tautiečiui daktarui Ig
notui Stankui už išgydymą manąs. Dirbdamas mainos© buvau labai blogai apsirgęs, net vie
tiniai daktagai atsisakė mane išgydyti. Kuomet nuvažiavau pas Dr. Stankų, jie priSmO mane 
į savo'naminj ligonbutį ir rūpestingai storojos dieną ir naktį, idant mane išgelbėti iš tos ligos. 
Pertą galybę mokslo ir dideles etoronfia mano tautiečio daktaro, mane iškarto nuramino, nuo 
pirmos dienos pajutau, kad jaugynu, o,per 7 dienas likau visiškai išgydytas ir sugrįžau sveiku 
į savo namus. .
- - Puritan, Pa, P. O. Box 167, Guodbtinas daktare. Ignatius Stankus, duodu jums žinoti, 
kad nuo jųeų gyduolių juntu sveikiau, bet da visiškai neišgijau, dėlto prašau prisiųsti dau- 
?iau8 gyduolių, kad galėčiau greičiau pasveikti. Jau dabar jvjitu. kad mano kojos yra vai- 
—-'mirusios gįsloe pradeda atgyti. KAZIMERAS JANISAUSKAS.

Tos padekavongs yra patalpintos su pavelijimu pačių pacijentų. „ . .
Visi serganti Bauxites prię, daktaro Stankaus ypatiškai arba per laišką, be skirtumo, kaip 

toli gyventumėt, o apturėeit širdingą radą ir pagelbą.
Daktarišką rodą duodu dykai ypatiškai ir per laiškus.

! Jonas S. Lopatto
•Attorney and CeunseIlor-at-Law (Lie- 
įtuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
’nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

i Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-8ARRE, 
PENN’A.

Office Phone

MĖNESINIS RAŠTAS

Linksma Valanda
IŠEINA APIE 15 D. KOŽNO MENESIO.

Talpinusi visokių 
gražių Istorijų, Pasakų, ir t. t.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už mpe- 
stingą ir artistišką išdirbimą 

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
DERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAZDŲ IR TEIP TOLIAOS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užsiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbt pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

THE LACKAWANNAj 
Parankiausei geležinkelei Europon A 
keliaujantiems. Linijos sueinaj»rie S 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- x 
glai perdavinėja bagažą ir perveža ] 
past&erius. Z
The Road of Anthracite I

;kietųjų auglinių kelias).
- Trumpiausis kelias į Buffalo.

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 5 
TUrpo New Yorko ir Buffalo penki A 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- w 
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 9 
Pietvakariu, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-e 
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai- g 
nasrAraukinių bėgiojimą. etc., kroi- H 

* pkitės pas savo vie- y
į agentą arba ra- Ą 

įO!vhfli|lp! 5?kile Pas; M 
George A. Cullen, 

wWtW - - - - - V
__ L> Passenger Traffic Man’r 

90 West Streep N. Y.a|

Teisingiausia 
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga- 

'nėdimais.
SIUNČIU PINIGUS 

į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinisfus priimu kurie 
nori pasidėt, dėl apsaugojimo • ir 
aut kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo-" 
nYsri visados pą/aišina.' >

pTITCHISIIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

THE AMERICAN Prekė $7.00 
Labai puiki mašina drukavojimui laiškų.

- Šita mašina dm-

parsiduoda po $10 
do 1.. bet dabar ant t rum po 
laiko atpiginta tik už 7 dol. 
Skrynelė ? dol. Kam reika- 

- Ih.iza tank ai kilnotis, tai 
gariausia pirkti mašiną su 
**rynale, kurią pasiėmęs į 
ranką kaipčemorlanelį. gali 

(JI BBnettis kur nori
^ati skrynelė $2 00 
O mažina $7.00

J. J. PAUKŠTIS & C0. '
120-124 Grand Str. Brooklyn, I. Y.

vos Skaudėjimų, KAULŲ, PERSALI
MO, REUMATIZMO, STRĖNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius ne 
mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa
rašyk pas savo locną vientautL reikaiau 
damas tikrų, grynų ir gydančiu vaistų 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ.
Plymouth, Pa. 

garsų dirbėją „Lenk 
gyduolių”, r----- -
skleisi veltui ir i— * 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko- 
j kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter . x

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tuksiančius padarė sveikais — išgvdys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydom© ” 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
j pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškia, 
j ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu anf 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi 
gailėsi. —Adresas:

i Albertas G. Groblevskis 
jCor. Ehn and Main-Sts.

Plymouth, Pa.

Išplaukimas iš New Yorko 
.Czar (n's) Sep. 7 
Russia . Sept. 21

pmoptly nbtaiMd 0* K0 m. Trad^-MartB, 
Qbymu* Copynrhu »n4 Lahtb
TWTOrr T1AM-FXACTICK. Hifhert TMfcrMK**. 
*••4 modal, rtauh or photo, ‘fat fna report 
«k BaUntability. AM bulaaaa oonMratiaL 
KAXb-BOOX FXEK. ExpbiMererytMM- Talk 
Bmr to Otoain and Sail Wtoata. What lareatioM 
W01 Pay. How to Ort » Partow. axpUlaa hart 
maahaairal aad oootaint S0« othar
Ml^eeta of 1 mportoa ae to InraBton. Addrat, 

H. B. WILLSON & CO. Ą 
l« 383 Who, I'iI. WASHINSTOH, 0.

'PUIKUS HofELIS 

Andriaus Milisausko 
VšMda šaltas alus, skani arielka, 

porteris, visokį vynai ir kve
pianti cigarai.'

vietiniai ir atvažiavę iš ki
tur, BepftflūrMai* i-jos paikios vietotu

DIDIS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D

(
TeL 2334 Greenpoint. :
BIRIAUSIA YIETA LIETUVIAMS^ 

pas PETRA A DRAUGELI. : 
tanus alus, gardi arielka, elius, Ti-J1 
kis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-į > 
Į8 užkandžiai. Salė dėl mitingų iri’ 
seilių. Nepamirškit Šios atsakau-^* 
ausios vietos, o busit užganėdinti. » 
3 GRAND STR. BROOKLYN, N. Yj[ 

Palei Wythe Avė. ■<

Rusiszkai Amerikoniszka Linija. e Lini|a ,arpc
11 dienų į Liepojų 

III klasa $35




